
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Strategický plán rozvoje města 

Profil – Sociálně ekonomická analýza města 
 

 

 

 
 
Název projektu:    Město Hodonín plánuje s veřejností 
Registrační číslo projektu:  CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_033/0002829 

 
  



2 
 

Obsah 

Obsah ....................................................................................................................................................................................... 2 

1 Úvod a metodika zpracování ............................................................................................................................... 4 

1.1 Používané zkratky .......................................................................................................................................... 5 

2 Základní informace o městě ................................................................................................................................. 6 

2.1 Geografie města ............................................................................................................................................... 6 

2.2 Správní členění ................................................................................................................................................ 6 

2.3 Urbanistický charakter a historie města ............................................................................................... 8 

3 Demografie a bydlení .............................................................................................................................................. 9 

3.1 Rozdělení obyvatelstva podle pohlaví a věku .................................................................................. 11 

3.2 Obyvatelstvo podle národnosti .............................................................................................................. 12 

3.3 Rozdělení obyvatelstva podle rodinného stavu .............................................................................. 12 

3.4 Obyvatelstvo podle nejvyššího ukončeného vzdělání .................................................................. 13 

3.5 Bydlení ............................................................................................................................................................. 15 

4 Ekonomika a trh práce ........................................................................................................................................ 19 

4.1 Ekonomická aktivita obyvatelstva ........................................................................................................ 19 

4.2 Nezaměstnanost ........................................................................................................................................... 20 

4.3 Ekonomické subjekty ................................................................................................................................. 24 

4.4 Povolení k podnikání .................................................................................................................................. 28 

5 Doprava ..................................................................................................................................................................... 31 

5.1 Silniční doprava ............................................................................................................................................ 31 

5.2 Veřejná doprava ........................................................................................................................................... 34 

5.3 Cyklodoprava................................................................................................................................................. 36 

5.4 Vodní doprava ............................................................................................................................................... 38 

6 Technická infrastruktura ................................................................................................................................... 40 

6.1 Vodní hospodářství (zdroje vody) ........................................................................................................ 40 

6.2 Kanalizace čištění odpadních vod ......................................................................................................... 41 

6.3 Zásobování elektrickou energií .............................................................................................................. 41 

6.4 Telekomunikace a radiokomunikace................................................................................................... 41 

6.5 Zásobování plynem a teplem .................................................................................................................. 42 

7 Kvalita života ........................................................................................................................................................... 44 

7.1 Školství a výchovná zařízení ................................................................................................................... 44 

7.2 Volnočasové aktivity .................................................................................................................................. 46 

7.3 Tělovýchova a sport .................................................................................................................................... 46 



3 
 

7.4 Zájmové spolky a sdružení ...................................................................................................................... 48 

7.5 Turistické cíle ................................................................................................................................................ 49 

7.6 Památky ........................................................................................................................................................... 51 

7.7 Ubytovací zařízení ....................................................................................................................................... 53 

7.8 Zdravotní a sociální služby ...................................................................................................................... 54 

7.9 Bezpečnostní situace .................................................................................................................................. 59 

8 Životní prostředí .................................................................................................................................................... 62 

8.1 Kvalita ovzduší .............................................................................................................................................. 62 

8.2 Ovzduší v okrese Hodonín a Jihomoravském kraji ........................................................................ 64 

8.3 Hluk ................................................................................................................................................................... 65 

8.4 Vodní systém ................................................................................................................................................. 66 

8.5 Ochrana životního prostředí ................................................................................................................... 66 

8.6 Zemědělský půdní fond ............................................................................................................................. 67 

8.7 Odpadové hospodářství ............................................................................................................................ 68 

8.8 Brownfieldy .................................................................................................................................................... 69 

9 Řízení rozvoje ......................................................................................................................................................... 71 

9.1 Přehled rozvojových dokumentů a nástrojů .................................................................................... 72 

10 Veřejná správa ................................................................................................................................................... 74 

10.1 Organizační struktura ................................................................................................................................ 74 

10.2 Partnerská města ......................................................................................................................................... 76 

10.3 Regionální partnerství ............................................................................................................................... 76 

11 Hospodaření města Hodonín ....................................................................................................................... 78 

11.1 Analýza hospodaření .................................................................................................................................. 79 

Seznam tabulek a grafů ................................................................................................................................................. 89 

 

 

 

  



4 
 

1 Úvod a metodika zpracování 
Strategický plán rozvoje města Hodonín vytyčuje základní směry budoucího vývoje tohoto 
města v období 2017 - 2022 a umožňuje vedení města komplexně identifikovat potenciál 
rozvoje města ve střednědobém období. 

Sociálně ekonomická analýza města popisuje aktuální stav, vývoj a rozvojové možnosti 
klíčových oblastí života ve městě Hodonín (dále také město, resp. Hodonín). Při tvorbě sociálně 
ekonomické analýzy bylo u některých klíčových oblastí provedeno relevantní výběrové 
porovnání statistických ukazatelů také ve správním obvodu ORP Hodonín, okresem Hodonín, 
Jihomoravském kraji popř. s ČR. Současně je stěžejním dokumentem pro definici vize a cílů 
města na příštích šest let.  Základním charakterem sociálně ekonomické analýzy města je 
zmapovat stav aspektů života na daném území. Smyslem dokumentu je vytvořit přehledný a 
podrobný koncept výstižně charakterizující oblasti života ve městě, které jsou pro následný 
vývoj v území klíčové.  

Při tvorbě sociálně ekonomické analýzy města je zapotřebí přistupovat ke sběru informací 
s rozmyslem a s nadhledem. Cílem výstupu není zahlcení daty a podání zcela vyčerpávajícího 
přehledu všech oblastí života města, ale především jejich cílený výběr s ohledem na důležitost, 
která zohledňuje jejich provázanost a vzájemnou závislost, tedy vytvořit vhodnou základnu pro 
následnou formulaci SWOT analýzy, vize a cílů. 

Během přípravy a tvorby sociálně ekonomické analýzy města je důležitým aspektem 
komunikace s pracovníky města, politickými představiteli, zaměstnavateli, širokou veřejností.  

Tvorba tohoto dokumentu byla podpořena prostřednictvím Operačního programu 
Zaměstnanost.  
 

  



5 
 

1.1 POUŽÍVANÉ ZKRATKY 

Následující tabulka obsahuje základní zkratky, které jsou v tomto dokumentu používány.  

Tabulka 1: Seznam zkratek 

Zkratka Význam 

ČHMÚ Český hydrometeorologický ústav 

ČR Česká republika 

EU Evropská unie 

HUZ Hromadná ubytovací zařízení 

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR 

MŠ Mateřská škola 

NUTS Nomenklatura územních statistických jednotek (= územní jednotka) 

OOP Obvodní oddělení policie 

ORP Obec s rozšířenou působností 

PO Příspěvková organizace 

SO Správní obvod  

SŠ Střední škola 

VOŠ Vyšší odborná škola 

VŠ Vysoká škola 

ZŠ Základní škola 

UC Účetní skutečnost 

RS Schválený rozpočet 

RU Upravený rozpočet 

PP Provozní přebytek 

HČ Hospodářská (podnikatelská) činnost 

PO Příspěvková organizace 

ZČ Závislá činnost 

OSVČ (SČ) Osoby samostatně výdělečně činné 

KV Kapitálové výnosy 

DPPO Daň z příjmů právnických osob 

DPH Daň z přidané hodnoty 

MF Ministerstvo financí 

 



6 
 

2 Základní informace o městě 

2.1 GEOGRAFIE MĚSTA 

Město Hodonín nalezneme na 48°50' severní šířky a 17°7' východní délky. Město leží na řece 
Moravě v nadmořské výšce 167 m n. m.. Hodonín má rozlohu 63,05 km2 a leží cca 70 km 
jihovýchodně od Brna při hranici se Slovenskem. 

Hodonín je okresní město ležící v Jihomoravském kraji.  

Obrázek č. 1: Poloha města Hodonína a jeho vzdálenost od Brna 

 
Zdroj: mapy.cz 

2.2 SPRÁVNÍ ČLENĚNÍ 

Hodonín je obcí s rozšířenou působností, město Hodonín k 31. 12. 2015 mělo 24 796 obyvatel1, 
z toho v produktivním věku 16 878. Z těchto osob 4 203 osob dojíždí do zaměstnání (i v rámci 
obce), 1 500 osob dojíždí do škol (i v rámci obce). Správní obvod obce s rozšířenou působností 
Hodonín zahrnuje území 18 obcí a svou rozlohou 286 km2 zaujímá necelá 4 % rozlohy 
Jihomoravského kraje. Z celkového počtu 61 042 obyvatel v SO ORP Hodonín žije 40 % obyvatel 
ve městě Hodonín. V produktivním věku SO ORP Hodonín je 41 585 obyvatel. Z těchto osob 
10 997 osob dojíždí do zaměstnání (i v rámci obce), 4 296 osob dojíždí do škol (i v rámci obce).  

Tabulka 2: Aktuální informace – město Hodonín, SO ORP Hodonín k 31. 12. 2015 
Obec Počet 

částí 
obce 

Počet 
katastrů 

Katastrální 
výměra 
v km2 

Počet obyvatel Počet 
dojíždějících 

do 
zaměstnání 

Počet 
dojíždějících 

do škol 
celkem ve věku 

15-64 
let 

Hodonín 1 1 63,05 24 796 16 878 4 203 1 500 
ORP 
Hodonín 

18 18 286 61 042 41 585 10 997 4 296 

Zdroj: ČSÚ 

                                                             
 



7 
 

V roce 2003 vstoupila do 2. fáze reforma veřejné správy, jež je upravena zákonem č. 314/2002 
Sb., který ukládá Ministerstvu vnitra ČR stanovit vyhláškou správní obvody obcí s rozšířenou 
působností a obcí s pověřeným obecním úřadem.  

V Jihomoravském kraji je od 1. 1. 2003 celkem 21 správních obvodů obcí s rozšířenou 
působností, mezi nimi také obec Hodonín. Obcemi stejné úrovně jsou obec Blansko, Boskovice, 
Brno, Břeclav, Bučovice, Hustopeče, Ivančice, Kuřim, Kyjov, Mikulov, Moravský Krumlov, 
Pohořelice, Rosice, Slavkov u Brna, Šlapanice, Tišnov, Veselí nad Moravou, Vyškov, Znojmo, 
Židlochovice. 

Obrázek č. 2: Správní obvody Jihomoravského kraje 

 

Zdroj: ČSÚ 

Správní obvod obce s rozšířenou působností Hodonín sousedí se správními obvody Břeclav, 
Hustopeče, Kyjov a Veselí nad Moravou, na jihovýchodě hraničí se Slovenkou republikou. 



8 
 

Obrázek č. 3: Správní obvod Hodonín 

 

Zdroj: ČSÚ 

Z geografického hlediska lze území ORP Hodonín charakterizovat jako členité území, které se 
rozkládá v prostoru subprovincií Vnější Západní Karpaty a Vídeňská pánev. Z jihu k Hodonínu 
zasahuje v rámci subprovincie Vídeňská pánev také celek Jihomoravská pánev, současně je 
území ovlivněno úrodnou Dyjsko-moravskou nivou táhnoucí se podél toku řeky Moravy. Od 
Hodonína se severně směrem k úpatí Ždánického lesa a Chřibům táhne pás úrodných černozemí. 
Území ORP Hodonína významně ovlivňuje řeka Morava, významnou vodní stavbou na území byl 
zejména v minulosti tzv. Baťův kanál, který v současné době slouží zejména k turistickým 
účelům. 

Na území se nachází významné zásoby nerostných surovin, konkrétně ložiska lignitu v okolí 
Hodonína a Dubňan, ložiska cihlářských surovin se nachází v okolí Hodonína.  

2.3 URBANISTICKÝ CHARAKTER A HISTORIE MĚSTA 

Hodonín byl založen pravděpodobně během 11. století, jeho vznik je spojován s hradem 
Hodonín, který byl vybudován u významné obchodní cesty do Uher.  V roce 1228 byl listinou 
manželky krále Přemysla Otakara I. královny Konstancie Uherské povýšen Hodonín na město.  
Během 15. století přešlo město do rukou šlechty. Významné události se udály během 17. století, 
kdy město bylo několikrát dobyté, čímž postupně pustlo. V roce 1742 bylo město dobyto 
pruskou armádou. Během druhé světové války konkrétně 20. 11. 1944 bylo město 
bombardováno, na sklonku války probíhaly v Hodoníně boje, kdy 12. dubna 1945 bylo město 
osvobozeno. Po druhé světové válce se město začínalo rozvíjet, rozšiřovaly se průmyslové 
podniky a také bytová výstavba. Po roce 1989 je kladen důraz na rekreační aktivity a i díky 
těmto rekreačním zónám je v současnosti Hodonín zajímavým turistickým cílem. 
 



 

3 Demografie a bydlení
Demografická struktura obyvatelstva města Hodonína významně ovlivňuje socioekonomické 
prostředí ve městě. Následující kapitola popisuje změny ve vývoji počtu obyvatel a tam, kde je t
vhodné, provádí srovnání s ORP Hodonín, okresem Hodonín, Jihomoravským krajem, popř. s

Město Hodonín mělo (k 31. 12. 2015) 
až 2015 ukazuje, že v posledních letech je pozorovatelný pokles
pod hranici 25 000 obyvatel. V
pouze 24 796 obyvatel. Změny v
celou Českou republiku, postupně dochází ke

Graf 1: Vývoj v počtu obyvatel mezi lety 19

Mezi sledovanými roky 2005 až 
narozených minus počet zemřelých, byl př
dětí, než umíralo, tento negativní vývoj je 

Druhou složkou celkového přírůstku obyvatelstva je migrační přírůstek. Ten se skládá z
přistěhovalých minus odstěhovaných obyvatel. Migrační přírůstek je ve všech sledovaných 
letech záporný. 

Celkový přírůstek obyvatel v
Přirozený přírůstek obyvatel je také záporný, a to 
celkový přírůstek je vždy záporný, což ukazuje na odliv obyvatelstva z
Následující tvrzení jsou doložena tabulkou a následně zobrazena v

 

 

 

0

4 000

8 000

12 000

16 000

20 000

24 000

28 000

32 000

36 000

1991 1995

a bydlení 
Demografická struktura obyvatelstva města Hodonína významně ovlivňuje socioekonomické 

Následující kapitola popisuje změny ve vývoji počtu obyvatel a tam, kde je t
ORP Hodonín, okresem Hodonín, Jihomoravským krajem, popř. s

Město Hodonín mělo (k 31. 12. 2015) 24 796 obyvatel.  Vývoj v počtu obyvatel mezi roky 1991 
posledních letech je pozorovatelný pokles počtu obyvatel, který se snížil 

000 obyvatel. V roce 1991 činil počet obyvatel 30 751, v roce 2015 žilo ve městě 
ny v počtu obyvatel jsou ovlivňovány trendy, které jsou společné pro 

celou Českou republiku, postupně dochází ke stárnutí populace a k nízké porodnosti. 

počtu obyvatel mezi lety 1991 – 2015 (stav k 31. 12.) 

05 až 2015 je vidět několik tendencí. Přirozený přírůstek, tj. počet 
narozených minus počet zemřelých, byl převážně v záporných hodnotách, tzn
dětí, než umíralo, tento negativní vývoj je pozorovatelný zejména v posledních pěti letech. 

Druhou složkou celkového přírůstku obyvatelstva je migrační přírůstek. Ten se skládá z
přistěhovalých minus odstěhovaných obyvatel. Migrační přírůstek je ve všech sledovaných 

Celkový přírůstek obyvatel v roce 2015 je záporný, tj. oproti předchozímu roku o 
Přirozený přírůstek obyvatel je také záporný, a to -49.   Mezi lety 2005 až 2015 vidíme, že 
celkový přírůstek je vždy záporný, což ukazuje na odliv obyvatelstva z

doložena tabulkou a následně zobrazena v grafu. 

1995 2000 2005 2010

9 

Demografická struktura obyvatelstva města Hodonína významně ovlivňuje socioekonomické 
Následující kapitola popisuje změny ve vývoji počtu obyvatel a tam, kde je to 

ORP Hodonín, okresem Hodonín, Jihomoravským krajem, popř. s ČR. 

počtu obyvatel mezi roky 1991 
počtu obyvatel, který se snížil 

roce 2015 žilo ve městě 
počtu obyvatel jsou ovlivňovány trendy, které jsou společné pro 

stárnutí populace a k nízké porodnosti.  

 

Zdroj: ČSÚ 

2015 je vidět několik tendencí. Přirozený přírůstek, tj. počet 
záporných hodnotách, tzn. rodilo se méně 

osledních pěti letech.  

Druhou složkou celkového přírůstku obyvatelstva je migrační přírůstek. Ten se skládá z počtu 
přistěhovalých minus odstěhovaných obyvatel. Migrační přírůstek je ve všech sledovaných 

015 je záporný, tj. oproti předchozímu roku o -179. 
49.   Mezi lety 2005 až 2015 vidíme, že 

celkový přírůstek je vždy záporný, což ukazuje na odliv obyvatelstva z města Hodonína. 

2015



10 
 

Tabulka 3: Pohyb obyvatelstva ve městě Hodonín 

Rok 
Střední  

stav   
obyvatel 

Živě 
narození 

Zemřelí Přistěhovalí Vystěhovalí 

Přírůstek (úbytek) 

přirozený stěhováním celkový 

2005 26 242 229 278 496 511 -49 -15 -64 

2006 26 173 257 288 389 474 -31 -85 -116 

2007 26 026 265 264 381 595 1 -214 -213 

2008 25 799 256 237 402 631 19 -229 -210 

2009 25 603 292 260 379 572 32 -193 -161 

2010 25 367 262 260 315 603 2 -288 -286 

2011 25 391 249 274 347 535 -25 -188 -213 

2012 25 192 223 243 371 516 -20 -145 -165 

2013 25 059 218 254 460 469 -36 -9 -45 

2014 25 040 256 279 562 613 -23 -51 -74 

2015 24 875 235 284 478 608 -49 -130 -179 
Zdroj: ČSÚ 

Z demografického pohledu je nutné zdůraznit, že za poklesem počtu obyvatel nestojí pouze 
pohyb v počtu narozených a zemřelých. Mnohem významnější je zde problém migrace, kdy mezi 
rokem 2005 až 2015 lidé z města Hodonína odcházeli. V roce 2005, 2006 a v roce 2013 a 2014 
byl úbytek obyvatel stěhováním nižší než v ostatních letech. V posledním sledovaném roce 2015 
je úbytek obyvatel způsobený stěhováním vyšší než v předešlých dvou letech.  

Mezi roky 2005, tj., kdy byl celkový počet obyvatel 26 242, poklesl počet obyvatel na 24 875 
v roce 2015. Celkově se jedná o pokles v absolutní hodnotě 1 726 obyvatel. 

Graf 2: Celkový přírůstek obyvatelstva ve městě Hodonín 

 

Zdroj: ČSÚ 

 

 

-350

-300

-250

-200

-150

-100

-50

0

50

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Přírůstek přirozený Přírůstek stěhováním Přírůstek celkový



11 
 

3.1 ROZDĚLENÍ OBYVATELSTVA PODLE POHLAVÍ A VĚKU 

Pokud se zaměříme na rozdělení obyvatelstva podle pohlaví a věku, je zřejmé, že ve 
městě Hodoníně žije více žen. Jak popisuje následující tabulka, mezi roky 2005 až 2015 žilo ve 
městě vždy více ženského obyvatelstva. V roce 2005 to bylo 51,6 %, v roce 2015 stále 51,5 %, lze 
tedy pozorovat ustálenou tendenci rozdělení obyvatel dle pohlaví. 

Tabulka 4: Rozložení obyvatelstva podle pohlaví 

Rok 
Počet 

obyvatel 
celkem 

v tom podle pohlaví 

muži % ženy % 

2005 26 226 12 692 48,4% 13 534 51,6% 

2006 26 110 12 622 48,3% 13 488 51,7% 

2007 25 897 12 542 48,4% 13 355 51,6% 

2008 25 687 12 456 48,5% 13 231 51,5% 

2009 25 526 12 386 48,5% 13 140 51,5% 

2010 25 240 12 218 48,4% 13 022 51,6% 

2011 25 259 12 239 48,5% 13 020 51,5% 

2012 25 094 12 173 48,5% 12 921 51,5% 

2013 25 049 12 138 48,5% 12 911 51,5% 

2014 24 975 12 115 48,5% 12 860 51,5% 

2015 24 796 12 033 48,5% 12 763 51,5% 
Zdroj: ČSÚ 

Srovnání zastoupení jednotlivých běžně sledovaných věkových skupin (0-14, 15-64, 65+) 
odpovídá v základních rysech struktuře vývoje obyvatelstva České republiky. Počet osob 
starších 65 let byl v roce 2005 13,2 %, v roce 2015 je to již 18,6 %, což ukazuje na jasný trend 
stárnutí populace. V následujících letech se neočekává změna trendu a toto číslo by se mělo 
nadále zvyšovat. Pokud se zaměříme na obyvatelstvo v produktivním věku mezi 15 až 64 let, 
jeho podíl mezi lety 2005 až 2015 poklesl cca o 5 %. Počet obyvatel v mladším věku, tj. od 0 do 
14 se pohybuje ve sledovaných letech okolo 13 %. 

Tabulka 5: Počet obyvatel dle věkových skupin 

Rok 
Počet 

obyvatel 
celkem 

v tom ve věku (let) 

0-14 % 15-64 % 65 a více % 

2005 26 226 3 533 13,5% 19 240 73,4% 3 453 13,2% 

2006 26 110 3 424 13,1% 19 202 73,5% 3 484 13,3% 

2007 25 897 3 284 12,7% 19 058 73,6% 3 555 13,7% 

2008 25 687 3 171 12,3% 18 846 73,4% 3 670 14,3% 

2009 25 526 3 202 12,5% 18 541 72,6% 3 783 14,8% 

2010 25 240 3 216 12,7% 18 154 71,9% 3 870 15,3% 

2011 25 259 3 214 12,7% 17 977 71,2% 4 068 16,1% 

2012 25 094 3 191 12,7% 17 678 70,4% 4 225 16,8% 

2013 25 049 3 229 12,9% 17 452 69,7% 4 368 17,4% 

2014 24 975 3 287 13,2% 17 215 68,9% 4 473 17,9% 

2015 24 796 3 306 13,3% 16 878 68,1% 4 612 18,6% 
Zdroj: ČSÚ 



12 
 

Změny ve věkovém složení obyvatelstva dosvědčuje postupně se zvyšující průměrný věk 
obyvatel v Hodoníně z 39,5 let v roce 2005 na 43 let v roce 2015.  

Tabulka 6: Průměrný věk obyvatel v Hodoníně 

Rok 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Průměrný 
věk 

39,5 39,8 40,2 40,6 40,8 41,2 41,8 42,2 42,5 42,7 43 

Zdroj: ČSÚ 

3.2 OBYVATELSTVO PODLE NÁRODNOSTI 

Národnostní skladba města Hodonína není příliš rozmanitá, žije zde cca 680 cizinců. Rozdělení 
národnostní skladby je shrnuto v následující tabulce. Data pocházejí ze statistického šetření 
Sčítání lidu, domů a bytů, které proběhlo v roce 2001 a v roce 2011. Při sčítání lidu 2011 byla 
otázka národnosti dobrovolná, a tak výrazně vzrostl počet obyvatel, kteří svoji národnost 
neuvedli. Z dat uvedených v tabulce níže lze zpozorovat částečné vývojové tendence ve městě 
v průběhu 10 let. 

Největší skupinou, která se ve městě nachází, je národnost česká, v roce 2001 se k ní přihlásilo 
81 % všech obyvatel. V roce 2011 již tento podíl poklesl, a to na 51 % z důvodu uvedeného výše. 
Druhou největší národnostní skupinou v Hodoníně byla národnost moravská, následovaná 
národnostní slovenskou, v roce 2001 se k ní přihlásilo 3 % obyvatel, v roce 2011 tento poměr 
zůstal stejný, přestože jejich absolutní počet poklesl o 236 obyvatel. Složení obyvatel dle 
národnosti tak v konečném důsledku nelze regulérně zhodnotit. Například dle „Strategie romské 
integrace v Jihomoravském kraji na období 2014–2018“ žije v Hodoníně 500 až 600 romských 
obyvatel.  

Tabulka 7: Rozdělení obyvatelstva podle národnosti v městě Hodonín 
Rozdělení obyvatelstva 

podle národnosti 
2001 2011 

abs. % abs. % 

česká 22206 81% 12480 51% 

moravská 3656 13% 4909 20% 

slezská 2 0,01% 1 0,004% 

slovenská 855 3% 619 3% 

romská 19 0,07% 18 0,07% 

polská 15 0,05% 9 0,04% 

německá 13 0,05% 7 0,03% 

ukrajinská 17 0,06% 18 0,07% 

vietnamská 46 0,17% 30 0,12% 

neurčeno ** N/A N/A 5 759 23% 
** Statistika roku 2011        Zdroj: SLDB 2001, 2011 
 

3.3 ROZDĚLENÍ OBYVATELSTVA PODLE RODINNÉHO STAVU 

Podle rodinného stavu rozdělujeme obyvatelstvo na svobodné, ženaté/vdané, rozvedené 
a vdovy/vdovce.   

Podle následující tabulky bylo v roce 2001 nejvíce obyvatelstva zařazeného do skupiny ženatí 
a vdané. Svobodní byli zastoupeni méně, v roce 2001 jich bylo 10 429. U kategorie rozvedení 



13 
 

bylo více žen, tj. 57,5 %. Velký převis žen vidíme v roce 2001 také u kategorie vdovy, což 
koresponduje s faktem, že se ženy dožívají statisticky delšího věku. 

V roce 2011 se trend změnil. Na první místo se dostali svobodní – 9 734. Větší počet svobodných 
tvořili muži (54,4 %). Druhou skupinou byli ženatí a vdané. U skupiny rozvedených a vdov 
převažují opět ženy.  V roce 2011 bylo v Hodoníně 1 845 vdov a vdovců, z toho 83,3 % tvořily 
ženy. 

Tabulka 8: Rozdělení obyvatelstva podle rodinného stavu a pohlaví 

 

2001 2011 

Celkem muži v % ženy v % Celkem muži v % ženy v % 

Obyvatelstvo celkem 27 361 13 323 48,7% 14 038 51,3% 24 961 12 023 48,2% 12 938 51,8% 

z toho 
rodinný 

stav 

svobodní, 
svobodné 

10 429 5 663 54,3% 4 766 45,7% 9 734 5 296 54,4% 4 438 45,6% 

ženatí, vdané 12 445 6 227 50,0% 6 218 50,0% 10 074 5 038 50,0% 5 036 50,0% 
rozvedení, 
rozvedené 

2 622 1 115 42,5% 1 507 57,5% 3 247 1 333 41,1% 1 914 58,9% 

vdovci, vdovy 1 828 298 16,3% 1 530 83,7% 1 845 309 16,7% 1 536 83,3% 
nezjištěno 37 20 54,1% 17 45,9% - - - - - 

Zdroj: SLDB 2001, 20112 

Kategorie ženatí a vdané či rozvedení a rozvedené se dá ještě rozšířit. Je možné se podívat na 
vývoj v počtu sňatků a rozvodů ve sledovaném období let 2005 až 2015. U těchto kategorií lze 
pozorovat, že se situace v čase mění. Od roku 2005 klesá počet sňatků od 140 sňatků, po 100 
sňatků v roce 2015. Počet rozvodů ve sladovaném období kolísá, průměrně za 11 let bylo 80 
rozvodů.  

Tabulka 9: Počet sňatků a rozvodů  

Rok Sňatky Rozvody 

2005 140 76 

2006 133 103 

2007 130 99 

2008 122 86 

2009 131 81 

2010 125 75 

2011 119 94 

2012 126 63 

2013 114 84 

2014 109 62 

2015 100 57 

Průměr za 11 let 123 80 
Zdroj: ČSÚ 

3.4 OBYVATELSTVO PODLE NEJVYŠŠÍHO UKONČENÉHO VZDĚLÁNÍ 

Vzdělanostní struktura ve městě Hodoníně se mezi roky 2001 až 2011 změnila. Poklesla 
kategorie obyvatel se základním vzděláním včetně neukončeného, tato skupina obyvatel hůře 

                                                             
2 Při uvedení počtu obyvatel Hodonína jsou uvedeny jiné hodnoty z důvodu čerpání údajů z ČSÚ a ze 
zdrojů SLDB 2001 a 2011. 



14 
 

nachází uplatnění na trhu práce. V roce 2001 vykazovala tato kategorie obyvatel 24 %, v roce 
2011 už pouze 19 %.  Naopak vzrostl podíl obyvatel se středoškolským vzděláním zakončeným 
maturitou (v roce 2001 – 26 %, v roce 2011 – 28 %) a obyvatel s vysokoškolským vzděláním 
(v roce 2001 – 9 %, v roce 2011 – 11 %). Je tedy možné pozorovat trend vyššího podílu 
vzdělaných obyvatel ve městě a samotné podpory vzdělávání, který by měl být podporován 
i nadále. Pokud se zaměříme na zkoumaný rok 2011, nejvíce obyvatel spadá do skupiny obyvatel 
se středním vzděláním včetně vyučení bez maturity.  Druhou největší skupinou jsou obyvatelé ve 
skupině úplné střední vzdělání s maturitou (28 %). 

Tabulka 10: Obyvatelstvo podle nejvyššího ukončeného vzdělání 
 2001 2011 

Celkem  Celkem  Muži Ženy 
Obyvatelstvo ve věku 15 a více 
let 

22 863  21 795  10 395 11 400 

podle 
stupně 
vzdělání 

základní včetně 
neukončeného 

5 440 24% 4 128 19% 1 513 2 615 

střední vč. vyučení 
bez maturity 

8 544 37% 7 446 34% 4 272 3 174 

Úplné střední 
(s maturitou) 

5 886 26% 6 042 28% 2 558 3 484 

Vyšší odborné 
a nástavbové 
studium 

813 4% 874 4% 311 563 

Vysokoškolské 1 967 9% 2 340 11% 1 226 1 114 

Zdroj: SLDB 2001 a 2011, vlastní výpočty autora 

Pokud bychom porovnali vzdělanostní strukturu obyvatel města Hodonína se vzdělanostní 
strukturou obyvatel ORP Hodonín, Jihomoravského kraje a České republiky dle výsledků SLDB 
2011, dostaneme následující výstupy:  

Jak lze pozorovat z následujícího grafu, skupina obyvatel bez vzdělání spolu s dokončeným 
a nedokončeným základním vzděláním je vyšší zejména v ORP Hodonín ve srovnání 
s Hodonínem, Jihomoravským krajem a ČR.  

Významný rozdíl je také možné vidět u osob vysokoškolsky vzdělaných, kdy v roce 2011 bylo 
v Jihomoravském kraji 14,7 % všech obyvatel vysokoškolsky vzdělaných, v Hodoníně to bylo 
10,7  %, tedy o 4 p. b. méně a v ORP Hodonín 8,9 %, což je o cca 6 p. b. méně. 

Skupina obyvatel s úplným středním vzděláním je v Hodoníně vyšší, tj. 27,7 %, v porovnání 
s Jihomoravským krajem a ČR. 

Celkově se tedy dá říci, že v porovnání s celorepublikovým průměrem a s Jihomoravským krajem 
nemá město Hodonín horší vzdělanostní strukturu obyvatel. Pozitivní je také vývoj vzdělanosti, 
kdy se mezi roky 2001 až 2011 snížila kategorie obyvatel bez či se základním vzděláním a 
zvýšila skupina lidí s vysokoškolským vzděláním. 



15 
 

Graf 3: Vzdělanostní struktura  

 

Zdroj: SLDB 2011, autor 

3.5 BYDLENÍ 

Obytné území Hodonína je tvořeno převážně bytovou zástavbou v sídlištích, novými rodinnými 
domky nebo zachovalou zástavbou bytových domů a rodinných domků. 

Srovnání situace dokončených bytů ve městě Hodoníně má od roku 2005 do roku 2015 
kolísavou tendenci. Zatímco v roce 2005 bylo dokončeno 123 bytů, v následujících letech počet 
dokončených bytů poklesl, aby se následně v letech 2010 až 2012 zvýšil na průměrných 38 
dokončených bytů. Od roku 2013 do roku 2015 počet dokončených bytů poklesl až na 5 
dokončených bytů v roce 2015. 

Tabulka 11: Počet dokončených bytů ve městě Hodonín 

Rok 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Hodonín 123 23 7 12 3 28 52 35 8 4 5 

                                                        Zdroj: ČSÚ 

Podle statistického šetření Sčítání lidu, domů a bytů bylo v Hodoníně v roce 2001 celkem 2 366 
obydlených domů. Z nich bylo 1 637 rodinných domů, 675 bytových domů. Většina rodinných 
domů byla ve vlastnictví fyzických osob.  

V roce 2011 bylo ve městě Hodoníně celkem 2 506 obydlených domů. 1 681 bylo rodinných 
domů a 712 bytových domů. Jako v roce 2001, tak i v roce 2011 většinu rodinných domů 
vlastnily fyzické osoby.  

18,9% 21,3% 17,6% 17,6%

34,2%
37,3%

32,3% 33,0%

27,7%
25,4%

26,90% 27,1%

4,0%
3,4%

2,8% 2,8%

10,7% 8,9%
14,7% 12,5%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Hodonín ORP Hodonín Jihomoravský 
kraj

ČR

vysokoškolské

vyšší odborné a nástavbové 
studium

úplné střední (s maturitou)

střední vč. vyučení (bez 
maturity)

základní včetně neukončeného

bez vzdělání



16 
 

Vlastnictví bytových domů se mezi lety 2001 a 2011 ale změnilo, přešlo převážně do 
spoluvlastnictví vlastníků bytů, části z nich ale stále vlastní město a bytové družstvo, přestože u 
tohoto typu vlastnictví domu se jejich počet snížil. 

Tabulka 12: Domovní fond v roce 2001 a 2011 ve městě Hodoníně 
 2001 2011 

Celkem rodinné 
domy 

bytové 
domy 

Celkem rodinné 
domy 

bytové 
domy 

ostatní 
budovy 

Domy úhrnem 2 523 - - 2 733 1 885 719 129 
Domy obydlené 2 366 1 637 675 2 506 1 681 712 113 
z toho 
podle 
vlastnictví 
domu 

fyzická osoba 1 629 - 1 586 1 522 53 11 

obec, stát 207 - 80 10 54 16 
bytové družstvo 151 - 121 - 121 - 
spoluvlastnictví 
vlastníků bytů 

- - 490 103 387 - 

Zdroj: ČSÚ 

Období výstavby a tím pádem také stáří domů ukazuje následující tabulka. Nejvíce domů, které 
v roce 2011 byly vykázány v Hodoníně, bylo postaveno mezi lety 1920 až 1970, tzn., že 
v současnosti jsou tyto domy cca 40 – 95 let staré. V této době probíhala nejvíce výstavba jak 
rodinných, tak i bytových domů. 

Pro bytové domy byla významná také léta 1971 až 1990, tj. významná část bytových domů ve 
městě vykazuje stáří cca 30 až 45 let. Větší nárůst výstavby rodinných domů je pozorován mezi 
lety 2001 až 2011, kdy jich přibylo 253. 

Tabulka 13: Domy v Hodoníně podle období výstavby  
  Celkem rodinné domy bytové domy ostatní budovy 
Domy úhrnem 2733 1885 719 129 
Domy obydlené 2506 1681 712 113 
z toho podle období 
výstavby nebo 
rekonstrukce domu 

1919 a dříve 139 124 11 4 

1920 - 1970 1126 734 382 10 

1971 - 1980 359 222 132 5 

1981 - 1990 275 164 108 3 

1991 - 2000 228 197 23 8 

2001 - 2011 253 205 39 9 

Zdroj: ČSÚ 

BYTOVÝ FOND 

Obydlené byty podle právního důvodu užívání vykazují v Hodoníně následující charakteristiky. 
Nejvíce obydlených bytů bylo v roce 2001 nájemních (34,18 %). Druhou největší skupinou byly 
byty družstevní (23,12 %).  

V roce 2011 bylo nejvíce bytů v osobním vlastnictví (38,65 %). Druhou největší kategorií byly 
byty nájemní, následovaly byty družstevní. Byty, které se nacházely v rodinném domě, byly 
téměř ze 100 % v osobním vlastnictví. Byty v bytových domech byly nejvíce v osobním 
vlastnictví, dále potom nájemní a družstevní byty. 

 

 

 

 



17 
 

Tabulka 14: Byty podle právního důvodu užívání v letech 2001 a 2011 

  

2001 2011 
Celkem rodinné 

domy 
bytové 
domy 

Celkem rodinné 
domy 

bytové 
domy 

Obydlené byty celkem 9 989   1 831 8 097 10 367   1 876 8 322 
z toho 
právní 
důvod 
užívání 
bytu 

ve 
vlastním 
domě 

1 602 16,04% - - 1 511 14,58% 1 478 26 

v osobním 
vlastnictví 

2299 23,02%   - 4 007 38,65% - 4 006 

nájemní 3 414 34,18% - - 2 419 23,33% 91 2 281 

družstevní 2 309 23,12% - - 1 475 14,23% - 1 475 

Zdroj: SLDB 2001, 2011 

V případě rozdělení bytů podle počtu obytných místností lze pozorovat změny v trendu výstavby 
a poptávky po bytech. V roce 2001 bylo v Hodoníně nejvíce bytů s 2 a 3 místnostmi. Byty 
s 5 a více místnostmi byly zastoupeny pouze 3 %. V roce 2011 lze pozorovat už významnější 
změny. Nejvíce bytů bylo se 3 místnostmi (31 %), druhou největší skupinou byly byty se 
4 místnostmi (30,3 %). Významně narostl počet bytů s 5 a více místnostmi (cca 11 %).  

Tabulka 15: Obydlené byty podle počtu obydlených místností 

  
2001 2011 

  

Celkem % rodinné 
domy 

bytové 
domy 

Celkem % rodinné 
domy 

bytové 
domy 

Obydlené byty 
celkem 

9 989   1 831 8 097 10 367   1 876 8 322 

z toho s 
počtem 
obytných 
místností 

1 1108 11,1% - - 512 4,9% 38 466 

2 3643 36,5% - - 1 436 13,9% 95 1 330 
3 4146 41,5% - - 3 218 31,0% 344 2 864 
4 746 7,5% - - 3 143 30,3% 519 2 608 
5 a více 318 3,2% - - 1 107 10,7% 728 371 

Zdroj: SLDB 2001, 2011 

Město Hodonín má několik let zpracované zásady pronajímání městských bytů, kde jsou 
zahrnuty tzv. sociální byty, které jsou pronajímány osobám v tíživé sociální situaci a osobám 
v hmotné nouzi. Žádosti o tyto byty jsou evidovány na odboru sociálních služeb, jejich pronájem 
schvaluje rada města na doporučení sociální komise. Každá žádost je posuzována podle 
bodového systému. Způsob a metody hodnocení žádosti o předělení bytu zabraňují velké 
kumulaci nepřizpůsobivých osob v jedné lokalitě a předchází se tak vzniku některých sociálně 
patologických jevů ve městě. 

Shrnutí kapitoly Demografie a bydlení: 

� Mezi roky 1991 až 2015 poklesl počet obyvatel města, za poklesem počtu obyvatel 
nestojí pouze pohyb v počtu narozených a zemřelých, mnohem významnější je zde vliv 
migrace obyvatel. 

� Ve městě Hodoníně dochází k demografické změně, konkrétně ke stárnutí obyvatelstva 
(kategorie skupiny lidí starších 65 let se mezi roky 2005 až 2015 zvýšila o 5,4 %, tj. 
v roce 2005 z 13,2% na 18,6 % v roce 2015). 

� V porovnání s celorepublikovým průměrem nemá město Hodonín horší vzdělanostní 
strukturu obyvatel. Pozitivní je vývoj vzdělanosti, kdy se mezi roky 2001 až 2011 snížila 



18 
 

kategorie obyvatel bez či se základním vzděláním a zvýšila skupina lidí 
s vysokoškolským vzděláním. 

� Od roku 2001 do roku 2011 se změnil poměr obydlených bytů podle právního důvodu 
užívání. Nejvíce obydlených bytů bylo v roce 2001 nájemních, zatímco v roce 2011 je 
nejvíce bytů v osobním vlastnictví. Taktéž mezi těmito lety došlo ke změně počtu 
obydlených bytů dle počtu místností, mezi těmito roky lze pozorovat trend nárůstu počtu 
místností v obydlených bytech. V roce 2011 bylo nejvíce obydlených bytů se 
3 a 4 místnostmi, v roce 2001 se 2 a 3 místnostmi. 

� Většina bytových domů ve městě Hodoníně vykazuje stáří cca 30 až 45 let. Větší nárůst 
výstavby rodinných domů je pozorován mezi lety 2001 až 2011, kdy jich přibylo 253. 

 



19 
 

4 Ekonomika a trh práce 
Tato kapitola se bude zabývat ekonomikou a trhem práce v Hodoníně, popř. v jeho okolí. 
Sledována bude především ekonomická aktivita obyvatel, trh práce a vývoj v počtu 
ekonomických subjektů. 

Z dlouhodobého hlediska byl v minulosti průmysl v Hodoníně a jeho blízkém okolí rozhodujícím 
odvětvím, naopak v období centrálně plánované ekonomiky bylo typické nízké zastoupení 
zaměstnanosti v sektoru služeb. Po roce 1989 dochází k postupné změně v pořadí sektorů, kde 
na významu stále více připadá sektoru služeb, následovaný průmyslem a s velkým odstupem pak 
zemědělstvím. Tato změna sektorů národního hospodářství je typická jak pro celou ČR, tak i pro 
město Hodonín a jeho okolí. Na trhu práce současně docházelo ke změně, kdy významná část 
pracovních sil přecházela postupně do sféry služeb, obchodu, cestovního ruchu a řemesel. Trh 
práce ve městě Hodonín tak prošel postupnou proměnou spojenou se zánikem či 
restrukturalizací státních podniků, snížením počtu zaměstnanců, změnou výrobních programů a 
postupů, změnou vlastnické struktury podniků a orientací vývozu na jiné země. Z hlediska trhu 
práce mohl být také důležitý vstup ČR do EU, kdy začala míra nezaměstnanosti v Hodoníně 
s určitým časovým odstupem pomalu klesat. 

4.1 EKONOMICKÁ AKTIVITA OBYVATELSTVA 

Podkapitola srovnává vývoj počtu ekonomicky aktivního obyvatelstva Hodonína. V roce 2001 
bylo v Hodoníně 52 % ekonomicky aktivních obyvatel. Do této skupiny patří jak zaměstnaní, tak 
i nezaměstnaní obyvatelé. V roce 2011 byl poměr ekonomicky aktivních obyvatel v Hodoníně 
menší, činil pouze 50 %.  

Ekonomicky neaktivní obyvatelstvo oproti tomu ve sledovaných letech mírně pokleslo. V roce 
2001 to bylo 48 %, v roce 2011 pak 46 %. Mezi ekonomicky neaktivní obyvatelstvo patří 
nepracující důchodci, ostatní s vlastním zdrojem obživy, osoby v domácnosti, děti předškolního 
věku, ostatní závislé osoby, žáci, studenti a učni. 

Tabulka 16: Ekonomická aktivita obyvatel mezi lety 2001 a 2011 
  2001 2011 

Obyvatelstvo celkem 27361 24961 
Ekonomicky aktivní celkem 14216 12381 

v tom 

zaměstnaní  12181 10362 

z toho 
pracuj. důchodci  440 474 
ženy na mat. dov.  211 226 

nezaměstnaní  2035 2019 
Ekonomicky neaktivní celkem 13024 11384 

z toho 
nepracuj. důchodci  5786 5957 
žáci, studenti, učni  5090 3268 

Osoby s nezjišt. ekonom. aktivitou  121 1196 
Zdroj: SLDB 2001, 2011 

Zaměříme-li se na rok 2011 (tabulka 17), lze pozorovat některé charakteristiky. Ekonomicky 
aktivní obyvatelstvo se dělilo na zaměstnané (84 %) a nezaměstnané (16 %). Mezi zaměstnané 
patří zaměstnanci, kteří v roce 2011 činili 80 % všech zaměstnaných. Zaměstnavatelů byla 3 % 
a pracující na vlastní účet 9 %. Ve skupině obyvatel pracujících na vlastní účet převažují muži 
(776 v roce 2011), což je cca 2 x více než žen (366 v roce 2011). Pokud rozdělíme zaměstnané 
dle věkových skupin, 5 % z nich byli pracující důchodci a 2 % ženy na mateřské dovolené. 



20 
 

Ekonomicky neaktivní obyvatelstvo zahrnuje nepracující důchodce, kterých bylo 52 %, a také 
studenty a žáky, jež zaujímali 29 % ze všech neaktivních. 

Tabulka 17: Obyvatelstvo podle ekonomické aktivity 2011 

 
Celkem Muži Ženy 

Ekonomicky aktivní celkem 12 381 6 563 5 818 

v tom 

zaměstnaní 10 362 5 479 4 883 

z toho podle 
postavení v 
zaměstnání 

zaměstnanci 8 277 4 212 4 065 
zaměstnavatelé 366 248 118 

pracující na vlastní účet 1 142 776 366 

ze zaměstnaných 
pracující důchodci 474 234 240 

ženy na mateřské dovolené 226 - 226 

nezaměstnaní 2 019 1 084 935 
Ekonomicky neaktivní celkem 11 384 4 767 6 617 

z toho 
nepracující důchodci 5 957 2 241 3 716 
žáci, studenti, učni 3 268 1 634 1 634 

Osoby s nezjištěnou ekonomickou aktivitou 1 196 693 503 

Zdroj: SLDB 2011 

4.2 NEZAMĚSTNANOST 

Nezaměstnanost patří k jednomu z klíčových faktorů prezentující ekonomickou úroveň města. 
Pro analýzu nezaměstnanosti byla využita metodika podílu nezaměstnaných osob, která 
vyjadřuje podíl dosažitelných uchazečů o zaměstnání ve věku 15 – 64 let ze všech obyvatel ve 
stejném věku 3.  

Vývoj podílu nezaměstnaných osob v Hodoníně mezi roky 2005 až 2015 dosáhl nejvyšší hodnoty 
v roce 2010 a to 13,26 %. Od té doby postupně klesá k hodnotě 10,55 %. Před rokem 2010 se 
podíl nezaměstnaných osob zvyšoval od nejnižší úrovně, která v roce 2007 činila 8,39 %.  

Ve sledovaném období v porovnání s jinými územními celky SO ORP Hodonín a Jihomoravským 
krajem byla hodnota podílu nezaměstnaných osob v těchto územních celcích nižší než 
v Hodoníně. Ve sledovaném období zůstával podíl nezaměstnaných osob v Hodoníně a ORP 
Hodonín každoročně o několik procentních bodů vyšší než v Jihomoravském kraji.  

 

                                                             
3 Metodika ČSÚ 



21 
 

Tabulka 18: Podíl nezaměstnaných osob v JMK, SO ORP Hodonín a v Hodoníně v letech 2005 až 
2015 

 

Zdroj: ČSÚ 

4.2.1 Podíl nezaměstnaných osob v SO ORP v Jihomoravském kraji 
Následující tabulka srovnává podíl nezaměstnaných osob jednotlivých SO ORP Jihomoravského 
kraje. Z územního hlediska lze sledovat výrazné rozdíly, nejnižší podíl nezaměstnaných osob 
vykazují obce s rozšířenou působností, které se nachází v okolí krajského města Brna a současně 
mají dobré dopravní spojení do Brna.  Nejnižších hodnot dosahuje ORP Blansko, ORP Břeclav a 
ORP Kuřim. Současně lze konstatovat ze zjištěných dat, že ORP Hodonín má nejvyšší podíl 
nezaměstnaných osob, konkrétně 8,3 % z celého Jihomoravského kraje.  

Tabulka 19: Podíl nezaměstnaných osob v SO ORP JMK 

ORP (červen 2016) 
Dosažitelní 

uchazeči 
Obyvatelstvo 15-

64 

Podíl 
nezaměstnaných 

osob4 
Volná místa 

Blansko 1 471 36 809 4,00% 354 
Boskovice 1 848 34 113 5,40% 497 
Brno 17 078 246 583 6,90% 4173 
Břeclav 1 742 40 402 4,30% 822 
Bučovice 487 10 692 4,60% 45 
Hodonín 3 432 41 585 8,30% 400 
Hustopeče 1 192 24 033 5,00% 221 
Ivančice 817 16 120 5,10% 172 
Kuřim 641 14 618 4,40% 474 
Kyjov 2 376 37 226 6,40% 246 
Mikulov 703 13 437 5,20% 297 
Moravský Krumlov 904 15 008 6,00% 26 
Pohořelice 471 9 407 5,00% 181 

                                                             
4 Ministerstvo práce a sociálních věcí počínaje lednem 2013 přešlo na nový ukazatel registrované 
nezaměstnanosti v ČR s názvem Podíl nezaměstnaných osob, který vyjadřuje podíl dosažitelných uchazečů 
o zaměstnání ve věku 15 – 64 let ze všech obyvatel ve stejném věku. Tento ukazatel nahrazuje doposud 
zveřejňovanou míru registrované nezaměstnanosti. Pro potřeby statistik z územního hlediska se vychází z 
počtu obyvatel v členění podle jednotlivých obcí, který se aktualizuje 1x ročně. Počet obyvatel na úrovních 
ORP je součtem počtu obyvatel v obcích. 

0,00

2,00

4,00

6,00

8,00

10,00

12,00

14,00

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2014 2015

Jihomoravský kraj ORP Hodonín Hodonín



22 
 

ORP (červen 2016) 
Dosažitelní 

uchazeči 
Obyvatelstvo 15-

64 

Podíl 
nezaměstnaných 

osob4 
Volná místa 

Rosice 775 16 618 4,70% 200 
Slavkov u Brna 486 15 143 3,20% 131 
Šlapanice 1 545 43 076 3,60% 475 
Tišnov 997 19 749 5,00% 160 
Veselí nad Moravou 1 743 25 836 6,70% 367 
Vyškov 1 214 34 757 3,50% 532 
Znojmo 4 460 61 202 7,30% 820 
Židlochovice 808 21 418 3,80% 184 
Ostatní 765       

Zdroj: MPSV 

 

4.2.2 Vývoj nezaměstnanosti v Hodoníně 
Zaměstnanost obyvatelstva je důležitým faktorem pro kvalitu života ve městě, po oblast 
podnikání a služeb. Dostatek potenciálních a kvalitních pracovníků otvírá příležitosti k příchodu 
investorů do města. Současně zaměstnaní občané disponují s finančními prostředky, které 
mohou utratit v místě svého bydliště (v místních obchodech a restauracích), čímž mohou dále 
podporovat místní podnikatele a služby ve městě. Naopak nezaměstnaní občané jsou často 
odkázáni na sociální pomoc a mohou se u nich projevovat patologické jevy. 

Od 1. ledna 2013 došlo k zavedení nového ukazatele podílu nezaměstnaných osob2, který tak 
nahradil do té doby používanou míru (registrované) nezaměstnanosti. První údaje za obecní 
úroveň po roce 2013 jsou poskytnuté až v roce 2014. Od roku 2014 se situace na trhu práce ve 
městě Hodonín mění a dochází ke snižování podílu nezaměstnaných osob, situaci znázorňuje 
následující tabulka.  Na příznivém vývoji nezaměstnanosti v Hodoníně se jednoznačně 
podepisuje vliv celkové ekonomické situace v ČR. Od roku 2014 do roku 2016 pokračuje trend 
ve snížení počtu podílu nezaměstnaných osob5, 30. 6. 2016 činí podíl nezaměstnaných osob 9 %.  

Tabulka 20: Podíl nezaměstnaných osob ve městě Hodonín 

Rok 
31. prosinec 

2014 
30. červen 

2015 
31. říjen 

2015 
31. prosinec 

2015 
31. březen 

2016 
30. červen 

2016 

Podíl nezaměstnaných osob 
(v %) 

12,6 10,4 9,9 10,5 10,1 9,0 

Zdroj: ČSÚ 

V následující tabulce je možné pozorovat vývoj v počtu dosažitelných uchazečů o zaměstnání a 
volná pracovní místa v Hodoníně. Od roku 2014 dochází ke snižování počtu dosažitelných 
uchazečů o práci a současně za první polovinu roku 2016 vzrostl počet volných pracovních míst.  

Tabulka 21: Počet dosažitelných uchazečů o práci a volná pracovní místa 

Rok 
31. prosinec 

2014 
30. červen 

2015 
31. říjen 

2015 
31. prosinec 

2015 
31. březen 

2016 
30. červen 

2016 
Počet dosažitelných 
uchazečů o práci 

2 203 1 790 1 700 1 816 1 733 1 524 

Volná pracovní místa 180 302 253 203 242 242 

Zdroj: ČSÚ 

                                                             
5 Obecná míra nezaměstnanosti, což je podíl počtu nezaměstnaných na celkové pracovní síle (v procentech), kde 
čitatel i jmenovatel jsou ukazateli konstruované podle mezinárodních definic a doporučení aplikovaných ve 
výběrovém šetření pracovních sil, je sledována Českým statistickým úřadem. 



23 
 

4.2.3 Struktura nezaměstnaných v okrese Hodonín 
Kapitola popisuje strukturu uchazečů o zaměstnání v evidenci úřadu práce – podle vzdělání, 
věku a délky nezaměstnanosti. Z důvodu časového porovnání, jednotné metodiky zmíněné výše 
v textu jsou prezentována data okresu Hodonín. Vývojové tendence a závěry lze následně použít 
i na město Hodonín, jako okresní město. 

Délka nezaměstnanosti 

Kdo je typickým uchazečem o zaměstnání, je ukázáno v následující tabulce. Největší skupinou 
nezaměstnaných obyvatel jsou ti, kteří mají pouze základní vzdělání nebo jsou vyučení. Mezi lety 
2013 až 2015 se jejich podíl pohyboval okolo 70 % ze všech nezaměstnaných.  

Druhou nejohroženější skupinou podle úrovně vzdělanosti jsou obyvatelé se středním 
odborným vzděláním s maturitou. Jejich podíl se pohybuje ve sledovaném období okolo 15 až 
16 %. 

Tabulka 22: Uchazeči o zaměstnání podle vzdělání v okrese Hodonín 

Rok 2013 2014 2015 
Počet Podíl Počet Podíl Počet Podíl 

Uchazeči o zaměstnání 
v evidenci úřadu práce celkem 

12953   11397   9709 
  

Struktura 
uchazečů 
podle 
vzdělání 

neúplné a bez vzdělání 6 0,05% 6 0,1% 5 0,1% 
základní 2659 20,5% 2327 20,4% 2029 20,9% 
vyučení 6466 49,9% 5433 47,7% 4559 47,0% 
střední bez maturity 236 1,8% 432 3,8% 361 3,7% 
vyučení s maturitou 565 4,4% 651 5,7% 515 5,3% 
úplné střední všeobecné s 
maturitou 

223 1,7% 219 1,9% 203 
2,1% 

úplné střední odborné s 
maturitou 

2137 16,5% 1732 15,2% 1486 
15,3% 

vyšší 63 0,5% 68 0,6% 51 0,5% 
vysokoškolské 598 4,6% 529 4,6% 500 5,1% 

Zdroj: ČSÚ 

 

Uchazeči o zaměstnání podle délky nezaměstnanosti 

Nejrizikovějším typem nezaměstnanosti je nezaměstnanost dlouhodobá. Pokud rozdělíme 
nezaměstnanost podle délky, vznikne nám 6 zkoumaných skupin. V okrese Hodonín lze 
pozorovat, že krátkodobá nezaměstnanost do 3 měsíců se pohybuje mezi 26,3 až 29,5 % z počtu 
uchazečů. 

Riziko ovšem nastává osob, které jsou uchazeči o zaměstnání déle než 24 měsíců, tento podíl se 
pohybuje od 25,6 % do 31,1 % a v posledních letech se dokonce zvýšil. Mezi dlouhodobě 
nezaměstnanými jsou často občané se zdravotními problémy, nižším či základním vzděláním 
a lidé starší 50 let. Tento typ nezaměstnanosti je nebezpečný, protože čím déle jsou lidé 
nezaměstnaní, tím větší je problém s opětovným zařazením do pracovního procesu.  Současně 
tento jev s sebou nese spoustu sociologických i sociálních problémů, jako je snížení životní 
úrovně, sociální izolace, ztráta statusu, zatěžování rodinných vztahů a někdy dokonce i zhoršení 
zdravotního stavu. Proto je nutné se tomuto jevu věnovat a rozvinout takové politiky, které by 
napomohly snížit dlouhodobou nezaměstnanost. 



24 
 

Tabulka 23: Uchazeči o zaměstnání dle délky nezaměstnanosti v okrese Hodonín 

Rok 2013 2014 2015 

Počet Podíl Počet Podíl Počet Podíl 

Uchazeči o zaměstnání 
v evidenci úřadu práce celkem 

12953   11397   9709   

Struktura 
uchazečů podle 
délky 
nezaměstnanosti 

do 3 měsíců 3500 27% 2997 26,3% 2860 29,5% 
více než 3 měsíce až 6 měsíců 1953 15,1% 1540 13,5% 1425 14,7% 
více než 6 měsíců až 9 měsíců 978 7,6% 852 7,5% 727 7,5% 
více než 9 měsíců až 12 měsíců 926 7,1% 722 6,3% 535 5,5% 
více než 12 měsíců až 24 měsíců 2275 17,6% 1742 15,3% 1185 12,2% 

    více než 24 měsíců 3321 25,6% 3544 31,1% 2977 30,7% 
Zdroj: ČSÚ 

 

Uchazeči o zaměstnání dle věkové kategorie 

Zajímavé je se podívat na nezaměstnanost v okrese Hodonín také podle věku nezaměstnaných 
obyvatel. Pozitivní je pokles podílu uchazečů o zaměstnání ve věkové kategorii 20 – 24 let, 
Naopak negativní je zvyšující se podíl uchazečů o zaměstnání ve věkové kategorii 55 – 59 let a 
60 – 64 let, přestože klesá počet uchazečů o zaměstnání v evidenci úřadu práce. Právě kategorie 
uchazečů ve věkové kategorii 55 – 59 let a 60 – 64 let nemůže před odchodem do důchodu po 
ztrátě zaměstnání nalézt novou práci, možným řešením je zde rekvalifikace, mnohdy se však 
stává, že tito lidé již nejsou schopni práci nalézt. 

Tabulka 24: Uchazeči o zaměstnání dle věkové kategorie v okrese Hodonín 

Rok 2013 2014 2015 

Počet Podíl Počet Podíl Počet Podíl 
Uchazeči o zaměstnání v evidenci úřadu práce 
celkem 

12953   11397   9709 
  

Struktura uchazečů dle 
věkové kategorie 

do 19 let 449 3,5% 295 2,6% 274 2,8% 
20 - 24 let 1812 14,0% 1469 12,9% 1113 11,5% 
25 - 29 let 1417 10,9% 1195 10,5% 975 10,0% 
30 - 34 let 1409 10,9% 1250 11,0% 1048 10,8% 
35 - 39 let 1688 13,0% 1469 12,9% 1236 12,7% 
40 - 44 let 1412 10,9% 1299 11,4% 1167 12,0% 
45 - 49 let 1352 10,4% 1167 10,2% 1010 10,4% 
50 - 54 let 1424 11,0% 1307 11,5% 1094 11,3% 
55 - 59 let 1585 12,2% 1483 13,0% 1339 13,8% 
60 - 64 let 396 3,1% 454 4,0% 447 4,6% 
65 a více let 9 0,1% 9 0,1% 6 0,1% 

Zdroj: ČSÚ 

4.3 EKONOMICKÉ SUBJEKTY 

Ekonomické subjekty6 nacházející se na území města Hodonína mají zásadní význam pro celý 
ekonomický život společnosti. Mezi ekonomické subjekty patří domácnosti, které mají vlastní 
ekonomické potřeby a snaží se získávat statky a služby.  

                                                             
6 Město Hodonín v roce 2015 obsadilo v pořadí srovnávacího výzkumu Město pro byznys Jihomoravského 
kraje 2015 celkově 13. místo v „Hodnocení podnikatelského prostředí podle 17 kritérií“. Hodnoceno bylo 
21 měst (SO ORP). Zdroj: http://www.mestoprobyznys.cz/.  



25 
 

Druhou velkou skupinou jsou podniky, ať už výrobní či prodejní subjekty, a také subjekty 
poskytující služby. Mezi další ekonomické subjekty patří stát (např. samospráva), který tvoří 
orgány státní moci. Ekonomickými subjekty jsou také zahraniční subjekty a neziskové subjekty, 
jako jsou spolky, nadace apod. Potenciální investoři mohou využít např. průmyslovou zónu. 

Jak ukazuje následující graf ve vývoji ekonomických subjektů mezi lety 2005 až 2015, počet 
ekonomických subjektů se od roku 2008 neustále snižoval. Mezi roky 2008 až 2015 je vidět 
pokles počtu ekonomických subjektů o 688. 

Graf 4: Ekonomické subjekty celkem mezi lety 2005 až 2015  

 

Zdroj: ČSÚ, zpracováno autorem 

Z hlediska širšího porovnání vychází, že z celého ORP Hodonín připadá na území města Hodonín 
necelých 50 % zaregistrovaných ekonomických subjektů, což vystihuje význam města Hodonín 
jako správního střediska. Z celého Jihomoravského kraje pak připadají na území města Hodonín 
necelá 2 % zaregistrovaných ekonomických subjektů. Mezi roky 2008 až 2015, jak znázorňuje 
následující tabulka, je patrná změna vývoje ekonomických subjektů. Zatímco v Hodoníně poklesl 
počet ekonomických subjektů od roku 2008 do roku 2015 o 688 a v ORP Hodonín byl pokles 
o 738 subjektů, tak v Jihomoravském kraji vzrostl počet ekonomických subjektů o 27 946 
subjektů.  

Tabulka 25: Počet ekonomických subjektů v Hodoníně, ORP Hodonín a v JMK 

Rok 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Hodonín 6 436 6 292 6 101 6 026 5 996 5 781 5 775 5 748 

ORP Hodonín 13 668 13 017 12 920 13 000 13 046 12 818 12 868 12 930 

JMK 276 783 275 189 283 202 291 162 294 308 295 523 300 204 304 729 

Zdroj: ČSÚ, zpracováno autorem 

Jak bylo uvedeno výše na začátku kapitoly, lze ekonomické subjekty dělit na různé typy. Všechny 
ekonomické subjekty, které se mezi roky 2008 až 2015 nacházely ve městě Hodonín, náleží do 
národního hospodářství, jedná se o tzv. rezidentní subjekty. Významnými ekonomickými 

                                                                                                                                                                                              
 

6 306
6 359 6 389

6 436

6 292

6 101
6 026

5 996

5 781 5 775

5 748

5 400

5 600

5 800

6 000

6 200

6 400

6 600

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015



26 
 

subjekty, co se do počtu týče, jsou také nefinanční podniky, domácnosti a ostatní osoby 
samostatně výdělečně činné. 

Ekonomické subjekty dle právní normy 

Ekonomické subjekty můžeme také rozdělit podle právní normy. Jedná se tak o rozdělení 
na fyzické osoby a právnické osoby. Mezi fyzické osoby patří fyzické osoby podnikající dle 
živnostenského zákona, zemědělští podnikatelé a soukromí podnikatelé podnikající dle jiných 
zákonů. Nejvíce je v Hodoníně fyzických osob, které podnikají dle živnostenského zákona. 
Právnické osoby, kterých je počtem méně, jsou převážně obchodní společnosti. 

Tabulka 26: Ekonomické subjekty dle právní normy v Hodoníně 

Rok 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 
Celkem 6 436 6 292 6 101 6 026 5 996 5 781 5 775 5 748 

Obchodní 
společnosti 

celkem N/A N/A 1 008 1 028 1 035 1 033 1 040 1 080 
z toho akciové 
společnosti 

69 72 71 69 66 65 62 63 

Družstva N/A N/A 22 21 21 21 21 20 
Státní podniky N/A 3 2 2 1 1 N/A N/A 

Fyzické 
osoby 

soukromí 
podnikatelé 
podnikající dle 
živnostenského 
zákona 

4 227 4 193 3 945 3 827 3 713 3 334 3 376 3 404 

zemědělští 
podnikatelé 

18 22 23 23 24 19 21 24 

soukromí 
podnikatelé 
podnikající dle 
jiných zákonů 

338 304 315 340 395 608 524 419 

Zdroj: ČSÚ 

Struktura podle CZ-NACE 

Ekonomické subjekty můžeme také rozdělit pomocí standardní klasifikace ekonomických 
činností Evropské unie – NACE. NACE dělí ekonomické činnosti tak, že každé statistické jednotce, 
která vykonává nějakou ekonomickou činnost, lze přiřadit kód NACE. 

K přehledu ekonomických subjektů podle převažující činnosti bylo zvoleno čtyřleté období, 
jelikož se počty subjektů dle toho rozdělení v čase příliš nemění. Nejpočetnější skupinou 
ekonomických subjektů podle převažující činnosti je skupina subjektů Velkoobchod 
a maloobchod; opravy a údržba motorových vozidel. 

Významně jsou také ve městě rozčleněny ekonomické subjekty podle převažující činnosti, které 
spadají do skupin: Zpracovatelský průmysl, Stavebnictví, Profesní, vědecké a technické činnosti.  

Tabulka 27: Ekonomické subjekty dle převažující činnosti v Hodoníně 

  Rok 2012 2013 2014 2015 

p
od

le
 p

ře
va

žu
jí

cí
 

či
n

n
os

ti
 

A Zemědělství, lesnictví, rybářství 105 103 116 120 
B Těžba a dobývání 10 8 8 9 
C Zpracovatelský průmysl 676 605 616 620 
D Výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla a 
klimatizovaného vzduchu 

14 26 28 30 

E Zásobování vodou; činnosti související s odpadními 
vodami, odpady a sanacemi 

28 26 23 22 

F Stavebnictví 663 617 608 605 
G Velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba 
motorových vozidel 

1 590 1 363 1 400 1 465 



27 
 

  Rok 2012 2013 2014 2015 

H Doprava a skladování 165 151 149 147 
I Ubytování, stravování a pohostinství 265 258 255 255 
J Informační a komunikační činnosti 78 67 63 73 
K Peněžnictví a pojišťovnictví 196 376 327 262 
L Činnosti v oblasti nemovitostí 358 368 370 379 
M Profesní, vědecké a technické činnosti 637 603 601 597 
N Administrativní a podpůrné činnosti 93 85 85 92 
O Veřejná správa a obrana; povinné sociální 
zabezpečení 

6 6 7 7 

P Vzdělávání 72 70 72 70 
Q Zdravotní a sociální péče 124 124 117 113 
R Kulturní, zábavní a rekreační činnosti 181 180 177 179 
S Ostatní činnosti 510 515 531 533 

Zdroj: ČSÚ 

Ekonomické subjekty dle základních sektorů hospodářské činnosti 

Hospodářskou činnost ekonomických subjektů lze dle převažující činnosti rozdělit do pěti 
základních sektorů, a to na zemědělství (lesnictví), průmysl, stavebnictví, obchod a služby. Z 
hlediska širšího porovnání vychází, že v Hodoníně je nižší počet ekonomických subjektů 
v odvětví zemědělství (lesnictví) než v ORP Hodonín a JMK, naopak v ostatních sekcí je podíl 
ekonomických subjektů ve městě Hodonín shodnější s JMK než s ORP Hodonín (zejména 
v oblasti služeb).  

Tabulka 28: Ekonomické subjekty dle základních sektorů hospodářské činnosti v roce 2015 

Sekce Podíl subjektů v JMK 
(%) 

Podíl subjektů ORP 
Hodonín (%) 

Podíl subjektů města 
Hodonín (%) 

A zemědělství (lesnictví) 5 6 2 
B, C, D, E průmysl 13 14 12 
F stavebnictví 12 14 11 
G velkoobchod a maloobchod 23 25 26 
H - U služby 47 41 49 

 Zdroj: ČSÚ 

Ekonomické subjekty dle počtu zaměstnanců 

Podle počtu zaměstnanců rozdělujeme ekonomické subjekty na skupiny, které jsou bez 
zaměstnanců a se zaměstnanci. Porovnávána jsou dostupná data za roky 2012 a 2013, vzhledem 
k vývoji počtu ekonomických subjektů lze očekávat, že toto rozdělení odpovídá i údajům za roky 
2014 až 2015. Zhruba jedna třetina všech ekonomických subjektů v Hodoníně je bez 
zaměstnanců. Druhou největší skupinou jsou ekonomické subjekty s jedním až pěti zaměstnanci, 
třetí nejpočetnější skupinou jsou ekonomické subjekty s šesti až devíti zaměstnanci. 
Z dostupných výsledků je patrné, že v Hodoníně působí převážně malé a střední podniky. 

Tabulka 29: Ekonomické subjekty podle počtu zaměstnanců v Hodoníně 

Rok 2012 2013 
Celkem 5 996 5 781 
neuvedeno 3 600 3 449 
bez zaměstnanců 1 582 1 570 
1 - 5 579 537 
6 - 9 67 65 
10 - 19 65 59 
20 - 24 16 18 
25 - 49 38 40 



28 
 

Rok 2012 2013 
50 - 99 29 23 
100 - 199 6 7 
200 - 249 3 3 
250 - 499 6 5 
500 - 999 5 5 

Zdroj: ČSÚ 

Největší zaměstnavatelé na Hodonínsku 

V analýze je důležité zmínit hlavní zaměstnavatele. Následující tabulka zobrazuje seznam 
nejvýznamnějších zaměstnavatelů jak v Hodoníně, tak na Hodonínsku7. 

Tabulka 30: Největší zaměstnavatelé na Hodonínsku 

Pořadí Zaměstnavatel Obec Předmět činnosti 
1. Jihomoravská armaturka spol. s r.o. Hodonín Výroba armatur 
2. Nemocnice TGM Hodonín, p.o. Hodonín Zdravotní péče 
3. Delimax, a.s. Hodonín Výrobce lahůdek a rybích specialit 
4. ČSAD Hodonín Hodonín Doprava 
5. MND - Moravské naftové doly a.s. Hodonín Těžba ropy a zemního plynu 
6. MND Drilling & Services a.s. Lužice Činnosti při těžbě plynu a ropy 
7. Groz-Beckert Czech, s.r.o. Lužice Výroba jehel 
8. T Machinery a.s. Ratíškovice Výroba strojů pro těžbu nebo stavebnictví 
9. Okna Macek a.s. Dubňany Prodej a montáž plastových oken a dveří 

Zdroj: MěÚ Hodonín 

4.4 POVOLENÍ K PODNIKÁNÍ 

Obecní živnostenský úřad je součástí struktury MěÚ Hodonín. Úřadem byla poskytnuta data o 
počtu podnikatelských subjektů od roku 2008 do roku 2015. Mezi sledovanými roky nelze 
spatřovat ustálený trend, za pozornost ovšem stojí vývoj v posledních dvou letech, kdy největší 
počet nových živnostenských oprávnění (živností) byl vydán v roce 2014, kdy došlo v ČR 
k hospodářskému oživení, ale následně v roce 2015 byl vydán nejmenší počet nových živností za 
sledované období.  

Tabulka 31: Vývoj nových živnostenských oprávnění v letech 2008 až 2015 v Hodoníně 

Živnost 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Fyzické osoby 215 225 189 239 184 234 252 187 

Právnické osoby 63 54 62 78 65 73 111 61 

Celkem 278 279 251 317 249 307 363 248 

Zdroj: MěÚ Hodonín 

Z pohledu zrušených živnostenských oprávnění byl výrazně nejpočetnější rok 2008, kdy 
propukla v ČR ekonomická krize, v následujících letech měl vývoj zrušených živnostenských 
oprávnění klesající tendenci, opačný vývoj mají naopak přerušená živnostenská oprávnění, kde 
má od roku 2011 do roku 2015 počet přerušených živnostenských vzrůstající tendenci. 

 

                                                             
7 Dle počtu zaměstnanců 



29 
 

Tabulka 32: Vývoj živnostenských oprávnění (zrušené, přerušené) v Hodoníně 

Živnost 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Zrušené 2318 27 21 19 18 20 13 7 

Přerušené 51 91 124 62 77 92 110 190 

Zdroj: MěÚ Hodonín 

V případě rozdělení živností na koncese, řemeslné, vázané a volné, jsou v průměru (za sledované 
období 8 let) nejvíce zastoupeny nově vydaná oprávnění živnostmi volnými, které jsou z více než 
50 % drženy fyzickými osobami. Největší počet jich byl v letech 2008 a 2015 (156).  
V případě koncesovaných, řemeslných, vázaných a volných oprávnění připadají přibližně 2/3 
těchto oprávnění na fyzické osoby.  

Tabulka 33: Nová živnostenská oprávnění v letech 2008 až 2015 dle druhu oprávnění v Hodoníně 

Živnost /rok 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 
koncese 

       
 

FO 9 6 1 8 7 65 81 20 
PO 6 5 5 6 5 21 35 14 
řemeslné 

       
 

FO 54 69 66 58 54 51 50 53 
PO 19 21 18 21 16 16 23 13 
vázané 

       
 

FO 15 25 22 83 41 44 11 37 
PO 19 9 14 21 14 11 20 10 
volné 

       
 

FO 156 155 135 125 132 126 156 123 
PO 45 38 54 48 44 44 72 48 

Zdroj: MěÚ Hodonín 

Nejvíce zastoupené předměty podnikání dle jednotlivých typů živností zobrazuje následující 
tabulka: 

Živnost volná (obory) Živnost řemeslná Živnost vázaná Živnost koncesovaná 

Velkoobchod maloobchod Zednictví 
Poskytování nebo 
zprostředkování 

spotřebitelského úvěru 

Prodej konzumního, 
kvasného lihu a lihovin 

Zdroj: MěÚ Hodonín 

Vývoj počtu živností volných, řemeslných, vázaných a koncesovaných na území SO ORP Hodonín 
v letech 2011 – 2015 má obdobný trend jako vývoj živnostenských oprávnění v Hodoníně. 
Převažují živnostenská oprávnění volná, v celkovém vyjádření všech vydaných živnostenských 
oprávnění došlo k poklesu mezi roky 2014 a 2015.  

Tabulka 34: Vývoj počtu živností volných, řemeslných, vázaných a koncesovaných na území SO ORP 
Hodonín 

SO ORP Hodonín/Rok 2011 2012 2013 2014 2015 

Živnosti volné 428 427 406 456 423 

Živnosti řemeslné 196 187 198 196 203 

Živnosti vázané 226 143 118 101 93 

Živnosti koncesované 32 27 168 295 92 

Živnosti celkem 882 784 890 1048 811 

Zdroj: MěÚ Hodonín 



30 
 

Shrnutí kapitoly Ekonomika a trh práce: 

� Pozitivním trendem ve městě Hodonín je, že od roku 2014 do roku 2016 pokračuje trend 
ve snížení počtu podílu nezaměstnaných osob. 

� ORP Hodonín má nejvyšší podíl nezaměstnaných osob (červen 2016) ve srovnání 
s ostatními ORP Jihomoravského kraje. 

� Velkým rizikem pro město Hodonín na trhu práce jsou dlouhodobě nezaměstnané osoby 
- nejvíce nezaměstnaných osob se pohybuje v kategorii nezaměstnaných déle než 
24 měsíců. Dlouhodobá nezaměstnanost postihuje především starší osoby, osoby se 
zdravotním postižením či nižší kvalifikací. Tento typ nezaměstnanosti je nebezpečný, 
protože čím déle jsou lidé nezaměstnaní, tím větší je problém s opětovným zařazením do 
pracovního procesu.  

� Nejvíce uchazečů o zaměstnání je v roce 2015 v okrese Hodonín ve věkové skupině 55 - 
59 let. Mezi lety 2013 až 2015 v okrese Hodonín sem patřilo cca 13 % všech uchazečů 
o práci. 

� Od roku 2008 dochází k trvalému poklesu počtu ekonomických subjektů ve městě 
Hodonín, početně největší zastoupení mají v Hodoníně fyzické osoby, které podnikají dle 
živnostenského zákona. Právnické osoby, kterých je počtem méně, jsou převážně 
obchodní společnosti. Nejpočetnější skupinou ekonomických subjektů podle převažující 
činnosti je skupina subjektů Velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba motorových 
vozidel. 

� Největší počet nových živnostenských oprávnění (živností) v Hodoníně byl vydán v roce 
2014, kdy došlo v ČR k hospodářskému oživení, ale následně v roce 2015 byl vydán 
nejmenší počet nových živností za sledované období 2008 až 2015. Nejvíce zastoupena 
nově vydaná živnostenská oprávnění jsou volná, která jsou z více než 50 % držena 
fyzickými osobami. 

 



31 
 

5 Doprava 
Město Hodonín8 se nachází na jižním okraji Jihomoravského kraje. Město Hodonín je důležitým 
uzlem zprostředkujícím spádovému území styk s hlavními dopravními silničními tepnami, kdy 
leží v koridoru transevropských dopravních sítí, tj. silnice I/55 Olomouc – Hodonín – Břeclav – 
Poštorná (- Rakousko).  

Doprava představuje samostatnou složku veřejné infrastruktury. Na území města Hodonín se 
jedná o vlivy jak silniční dopravy, tak dopravy železniční a vodní.  Průtahy silnic II. a III. tříd, 
které byly v minulosti důležitými rozvojovými prvky, vytvářely městu příležitosti, se vlivem 
zvyšujícího se provozu staly problémy z hlediska zvyšujících se nároků na kvalitní infrastrukturu 
se zvýšenou poptávkou ohledně parkovacích míst a s negativním dopadem na životní prostředí.  

5.1 SILNIČNÍ DOPRAVA 

U silniční dopravy má z hlediska širších vztahů význam komunikace I/55 Olomouc – Přerov – 
Uherské Hradiště – Hodonín – Břeclav – Poštorná – hranice ČR/Rakousko, v celkové délce 
141,169 km, další významnou komunikací je I/51 Hodonín (I/55) – hranice ČR/SR; v délce cca 
3,2 km.    

Obrázek č. 4: Silnice vedoucí přes Hodonín 

 
Zdroj: http://geoportal.jsdi.cz 

 
Pro každodenní lokální využití a současně základem městského komunikačního systému jsou 
krajské silnice doplněné sítí místních komunikací ve vlastnictví města Hodonín. Územím města 
procházejí následující silnice II. a III. třídy, konkrétně: 
 
Silnice II. třídy 
II/431 Vyškov – Hodonín (I/51) 
II/380 Brno – Hodonín 

                                                             
8 Město Hodonín má zpracovanou koncepci dopravy města z roku 2013 



32 
 

II/432 Holešov - Kyjov – Hodonín (I/51) 
Silnice III. třídy 
III/05531 Hodonín (I/51) – Hrušky (III/4242) 
III/43237 Hodonín (II/432) – Rohatec (I/55) 
 
Silnice I., II. a III třídy9 
I/55 Olomouc – Přerov – Uherské Hradiště – Hodonín – Břeclav – Poštorná – hranice 
ČR/Rakousko; délka 141,169 km. Silnice ve vnitrostátní úrovni silnice zajišťuje mezikrajské 
propojení vedené Pomoravím v relaci Olomouc (R35, D1) - Břeclav (D2). Správním územím 
Hodonína prochází silnice I/55 jako směrově nedělená silnice šířky zpevněné části koruny 
kolem 10 metrů (kategorie S11,5) s vozovkou živičnou těžkou a kombinací mimoúrovňových a 
úrovňových křižovatek. Uvedený úsek je polovičním profilem připravované, směrově dělené 
rychlostní silnice R55. Na sledovanou rychlostní silnici R55 v koridoru stávající silnice I/55 bude 
město Hodonín napojeno dvěma mimoúrovňovými křižovatkami, tj. MÚK Hodonín – sever 
(stávající MÚK I/55 x II/431, II/380) a MÚK Hodonín - západ (R55 x přeložka I/51 s obchvatem 
Hodonína). Koridor rychlostní silnice je stabilizovaný v ZÚR JMK a zpřesněný v ÚP Hodonín. 

I/51 Hodonín (I/55) – hranice ČR/SR; stávající délka cca 3,2 km. V současnosti silnice začíná 
úrovňovou křižovatkou s I/55, městem prochází v průtahu jako sběrná komunikace funkční 
skupiny B (dle ČSN 73 6110). V návrhu je sledována přeložka s jihozápadním obchvatem města.  

II/431 Vyškov – Hodonín (I/51) a II/380 Brno – Hodonín; dvoupruhové silnice, zařazené do sítě 
krajských silnic, jsou využívány pro každodenní regionální a lokální přepravní vztahy. 
V dálkovém tahu ve vazbě ke krajskému městu Brnu a k Vyškovu se výrazněji neuplatňují. 
Silnice II/380 byla původně silnicí I. třídy ( I/51). Z důvodu nižšího přepravního významu 
v dálkových vztazích byla v minulosti přeřazena do sítě krajských silnic. Na území města 
Hodonín silnice tvoří jednu z páteřních os s obslužnou funkcí. Z toho důvodu byla na průjezdu 
Hodonínem v délce cca 1 km zkapacitněna a rozšířena na čtyřpruhový přímý úsek. 

II/432 Holešov - Kyjov – Hodonín (I/51); dvoupruhová silnice s přímou návazností na silnice 
I/55 a I/51 (úrovňové křižovatky) zajišťuje každodenní lokální a mikroregionální vazby ve 
směru Ratíškovice – Kyjov. Do doby realizace rychlostní silnice R55 současně umožňuje napojení 
severovýchodní části Hodonína na silnici I/55 ve směru na Veselí nad Moravou. V zastavěné 
části Hodonína, jako jedna z páteřních dopravních os města, přebírá významnou obslužnou 
funkci. 

III/05531 Hodonín (I/51) – Hrušky (III/4242) slouží především místní obsluze přilehlých obcí. 
Silnice je částí původního silničního spojení mezi Hodonínem a Břeclaví, které bylo později 
nahrazeno novým vedením silnice I. třídy v podobě stávající silnice I/55. 

III/43237 Hodonín (II/432) – Rohatec (I/55) stejně jako silnice III/05531 slouží především 
místní obsluze přilehlých obcí. Je částí původního silničního spojení mezi Hodonínem 
a Rohatcem, které bylo později nahrazeno novým vedením silnice I. třídy v podobě stávající 
silnice I/55. 

                                                             
9 Podkapitola zpracována dle Koncepce dopravy města Hodonína 



33 
 

Obrázek č. 5: Intenzita dopravy v Hodoníně 

 
Zdroj: http://www.rsd.cz; Sčítání dopravy 2010; Nejvytíženější úsek je vyznačen červenou přerušovanou 
barvou s intenzitou 10 001 – 15 000 vozů za 24 hodin, následuje úsek vyznačen fialovou barvou s intenzitou 

7 001 – 10 000 vozů za 24 hodin a úsek vyznačen žlutohnědou barvou s intenzitou 3 001 – 5 000 vozů za 24 
hodin.  

5.1.1 Systém parkování v Hodoníně 
Velký počet automobilů, které se denně pohybují ve městě, klade vysoké nároky na prostor 
k parkování. Prostor k parkování je zajišťován v kombinaci odstavných a parkovacích stání na 
místních komunikacích a parkovištích ve městě. Nabídka parkovacích míst v centru města 
Hodonín ovlivňuje dopravní chování větší části obyvatel města a návštěvníků města. Množství 
parkovacích míst má vliv jak na intenzitu dopravy v centru města, tak na okolní komunikace 
přilehající k centru města.  Nedostatkem parkovacích míst trpí i některá části sídliště a okolí 
autobusového i vlakového nádraží.  

Dopravu v klidu je na území města Hodonína nutné řešit s ohledem na všechny účastníky 
provozu. Možnosti řešení parkovacích míst je důležité vzít v potaz při úpravě či regeneraci 
sídlišť ve městě a při rekonstrukcích místních komunikací.  Současně jsou některé parkovací 
plochy ve městě zpoplatněny, načež jsou následně finanční prostředky získané z placeného 
parkování dále využívány na zbudování odstavných a parkovacích stání na místních 
komunikacích a parkovištích. Důležitým bodem k rozvoji podnikatelského prostředí a kvalitního 
veřejného života je dostupnost páteřních tras, bezpečný pohyb po městě a budování parkovacích 
míst.  Ke zlepšení dopravní infrastruktury, zkvalitnění prostředí a splnění nároků na bezpečný 
pohyb obyvatel byly realizovány projekty s cílem vybudovat parkovací stání (např. projekty: 
Parkoviště Hodonín, Družstevní čtvrť, část 1, Parkovací plochy Hodonín – Bažantnice) 

 
 



34 
 

5.2 VEŘEJNÁ DOPRAVA 

Základní dopravní obsluha území veřejnou dopravou se považuje za součást základních 
sociálních práv občana.  Efektivní a kvalitní veřejná doprava je důležitým nástrojem k zajištění 
mobility osob a je současně velice důležitá pro rozvoj daného území.  Spojení Hodonína 
s okolními obcemi a jinými městy je zajištěno prostřednictvím železniční a regionální linkové 
autobusové dopravy.  

5.2.1 Městská hromadná doprava (MHD) 
Městská hromadná doprava v Hodoníně je součástí Integrovaného dopravního systému 
Jihomoravského kraje (IDS JMK), v současné době považovaný za nejrozvinutější IDS na území 
ČR. V provozu jsou celkem 4 městské linky a dalších 9 regionálních a meziregionálních linek. 
MHD v Hodoníně je součástí Integrovaného dopravního systému Jihomoravského kraje (IDS 
JMK), konkrétně jeho zóny 900. 

Tabulka 35: Městské linky, regionální a meziregionální linky 

Linka Linkové vedení 
901 Autobusové nádraží - obch. centrum u cukrovaru – Bažantnice - žel.st. - hřbitov  
902 Bažantnice, penzion - žel.st. - EHO - Nesyt, farma  
903 Bažantnice, penzion - žel.st. - Rybáře – Očovská – Janáčkova - žel.st.  
904 Kapřiska, U Kyjovky - aut. nádraží - Bažantnice - Na Pískách - Koupelní -hřbitov  
109 Brno - Klobouky u Brna - Čejč - Mutěnice - Hodonín  
556 Hodonín - Velké Bílovice - Podivín  
572 Břeclav - Moravská Nová Ves - Hodonín  
663  Hodonín - Dubňany - Kyjov  
664  Hodonín - Ratíškovice - Milotice - Kyjov  

910 Hodonín - Holíč - Skalica - Strážnice - Veselí nad Moravou  
911 Hodonín - Rohatec - Strážnice - Veselí nad Moravou  
912 Hodonín - Ratíškovice - Vracov - Bzenec  
913 Hodonín - Čejkovice - Čejč  

Zdroj: Koncepce dopravy města Hodonína z roku 2013 

Veřejná doprava je ve městě zajištěna na kvalitní úrovni, je zajišťována obstojná dopravní 
obslužnost městě včetně místních částí města, výhrady je možné mít v Hodoníně k vybavenosti 
zastávek a k intervalu některých linek (viz Koncepce dopravy města Hodonína z roku 2013).  
 
Druhy jízdenek v MHD města Hodonín10:  

� Nepřestupní jednorázová tzv. úseková v ceně 10 Kč (zlevněná 5 Kč)  
� Předplatní jízdenka (čipové karty ČSAD Hodonín):  

� Měsíční za 280 Kč (zlevněná140 Kč)  
� Čtvrtletní za 720 Kč (zlevněná 360 Kč)  
� Roční za 2500 Kč (zlevněná za 1250 Kč)  

 
Dle uvedených cen představuje Městská hromadná doprava ve městě cenově dostupný 
a bezpečný dopravní systém.  

                                                             
10 Ceník IDS JMK, s platností k 1. 3. 2015 



35 
 

Obrázek 1: Orientační plán linek MHD platný k 13. 12. 2015 

 

Zdroj: http://www.idsjmk.cz/plany.aspx#4 

5.2.2 Železniční doprava 
Důležitý význam pro oblast Hodonína má i z hlediska širších vztahů železniční doprava. 
Dopravní a časovou výhodou je blízká vzdálenost železniční zastávky Hodonín od centra města 
a současně se k železniční zastávce sjíždí všechny 4 linky MHD. V roce 2000 byla železniční 
stanice zrekonstruována, v železniční stanici se kříží 4 železniční tratě. 

Přehled tratí procházejících zájmovým územím a jejich základní parametry:  
� Celostátní trať č. 330 Přerov - Břeclav (II. TŽK); využívaná vlaky linek S9 a R5 - IDS JMK  
� Celostátní trať č. 332 Hodonín – Holíč; pravidelná osobní doprava zastavena  
� Regionální trať č. 255 Hodonín – Zaječí; využívána vlaky linky S5- IDS JMK  
� Regionální trať č. 343 Hodonín – Vrbovce; využívána vlaky linky S91 - IDS JMK  

 

 

 

 

 



36 
 

Obrázek 2: Železniční mapa části JMK 

 
Zdroj: http://mapa.rychnovsky.cz/ 

5.3 CYKLODOPRAVA 

Cyklistické trasy jsou v Hodoníně a jeho blízkém okolí realizovány tak, aby navazovaly na hlavní 
trasy v okolí včetně těch, které vedou ze sousedního Slovenska. Na rozvoj cyklodopravy ve městě 
a v blízkém okolí má vliv také vhodný reliéf území.  

V úrovni republikové sítě cyklotras městem Hodonín prochází 2 cyklotrasy, jedná se o cyklotrasy 
(CT) II. třídy11:  

� CT č. 45 Hodonín - Mikulčice  
� CT č. 47 Olomouc - Kroměříž - Uherské Hradiště - Hodonín  

Dále do města ústí lokální cyklostezky bez číselného označení:  
� Hodonín (křižovatka II/380 a II/431) - Dubňany  
� Hodonín (ZOO) - Dolní Bojanovice  
� Hodonín (Kapřiska) - Lužice (obr. 41)  

V různém stupni přípravy jsou cyklostezky:  
� Hodonín - Ratíškovice  
� Hodonín – Rohatec  

Dálkové cyklotrasy vedoucí přes Hodonínsko12: 
� Beskydsko-karpatská magistrála s trasou Břeclav – Hodonín – Vsetín – Český Těšín 

� Moravská stezka s trasou Lednicko-valtický areál – Podluží a Hodonínsko – 
Uherskohradišťsko – Kroměřížsko – Olomoucko – Horní Pomoraví – Jeseníky 

� Greenways Praha Vídeň s trasou Praha – Příbram – Tábor – Jindřichův Hradec – 
Znojmo – Valtice – Vídeň 

                                                             
11 Koncepce dopravy města Hodonína z roku 2013 
12 Turistika – mikroregion Hodonínsko 



37 
 

V následující tabulce je uveden přehled infrastruktury pro cyklisty ve městě Hodoníně, který 
vychází ze zpracované Koncepce dopravy města Hodonína. 

Tabulka 36. Přehled infrastruktury pro cyklisty ve městě Hodoníně 

Paralelní komunikace Úsek Druh infrastruktury 

III/05531  Kapřiska - Lužice  cyklostezka  
Velkomoravská  Bří Čapků - Lidl  cyklostezka  
Dvořákova  Lidl - Obchodní  stezka pro pěší a cyklisty  
Dvořákova  Obchodní - Redlichova  stezka pro pěší a cyklisty oddělená  
Wilsonova  Úprkova - Dvořákova  cyklostezka  
Žst. - Erbenova  Lipová alej  stezka pro pěší a cyklisty  
U ZOO  K Hájenkám - I/55  stezka pro pěší a cyklisty 

I/55 - Dolní Bojanovice  I/55 - Dolní Bojanovice  stezka pro pěší a cyklisty 

II/431  Křiž. II/380 a II/431 - Dubňany  stezka pro pěší a cyklisty 

Stará Morava  Rybářská - Štěpnice  stezka pro pěší a cyklisty oddělená  
Brněnská  Žižkova - M. Benky  cyklostezka  
Žižkova  U přejezdu - Smetanova  cyklostezka  
Měšťanská+ Purkyňova  Kolárova - hřbitov  stezka pro pěší a cyklisty oddělená  
Bří Čapků  Lipová Alej - Velkomoravská  cyklopruh  
Purkyňova  Hřbitov - k.z.  cyklostezka  

Zdroj: Koncepce dopravy města Hodonína 

Cyklistická doprava tvoří vhodný doplněk k veřejné dopravě, současně také podporuje cestovní 
ruch a nabízí flexibilní pohyb občanům po městě. Výhodou zůstává, že cyklostezky a stezky pro 
pěší a cyklisty ve městě jsou realizované nebo zrekonstruované vesměs v nedávné době a jsou v 
dobrém stavebně-technickém stavu. 

Výhodou podpory cyklodopravy je, že při realizaci nových cyklostezek a stezek pro cyklisty a 
chodce může navazovat na tradiční urbanistické hodnoty města a podporovat životní prostředí 
(cyklistická doprava nepřímo snižuje hluk v území, nevytváří toxické látky, je bezemisní, není 
tolik náročná na prostor jako převážně motorová doprava). 

Z dlouhodobého hlediska je rozvoj městské mobility důležitým prvkem k rozvoji 
socioekonomického prostředí, přispívá k rozvoji funkčního a bezpečného dopravního systému, 
který splňuje podmínky realizace integrovaných vnitřních a vnějších dopravních vztahů, které 
podporují mobilitu obyvatel k dopravě do zaměstnání, škol a za službami.  

 



38 
 

Tabulka 37: Dálkové cyklotrasy v ČR 

 

Zdroj: http://www.ceskojede.cz/rubriky  

Tabulka 38: Trasy EuroVelo v České republice 

Zdroj: http://www.cyklodoprava.cz 

5.4 VODNÍ DOPRAVA 

Úsek řeky Moravy v blízkosti města Hodonína představuje vodní cestu, tzv. Baťův kanál, který 
vznikl v 30. letech 20. století. Unikátní stavba s pohyblivými jezy a plavebními komorami sloužila 
k přepravě nákladů i pro zavlažování okolních zemědělských ploch. V 60 letech 20. století byl 
provoz z důvodu ztrátovosti utlumován, v 90. letech byl obnoven k turistickým účelům.  

Přímou vazbu Hodonína na Baťův kanál umožňuje přístav Hodonín. Přístav se nachází na 
jihovýchodním okraji města v blízkosti lokality Rybáře.   



39 
 

Pro rozvoj cestovního ruchu a podnikatelských příležitostí je důležitý plánovaný záměr 
splavnění ramene řeky Moravy. Pro budoucí využití je důležité zpřístupnění městského ramena 
řeky Moravy pro rekreační plavbu malých a osobních plavidel. Vybudování plavební komory 
Hodonín, pro zpřístupnění městského ramene s centrem města po vodě a taktéž s možností 
překonání jezu Hodonín dále po řece Moravě, lze považovat za velmi hodnotný příspěvek 
k atraktivitě Baťova kanálu a celé Moravní vodní cesty. Vybudování přístavu malých plavidel pro 
vícedenní kotvení v blízkosti turisticky atraktivní lokality města Hodonína 
s dostupnými službami pro rekreanty je žádoucím prvkem na tomto úseku Moravní vodní 
cesty.13 

Shrnutí kapitoly Doprava: 

� Kvalitní dopravní spojení města je realizováno zejména železniční dopravou. 

� Poměrně kvalitní dopravní spojení nabízí také silniční doprava, kde lze označit dvě 
páteřní silnice I. třídy I/55, I/51. 

� Negativně lze z pohledu účastníku provozu vnímat vzrůstající intenzitu dopravy 
v samotném centru města. 

� Z dopravně technického hlediska lze vnímat výhodu, že cyklostezky a stezky pro pěší 
a cyklisty ve městě jsou realizované nebo zrekonstruované vesměs v nedávné době a 
jsou v dobrém stavebně-technickém stavu. 

� Pozitivně lze vnímat také existenci Koncepce dopravy města Hodonína. 

 

 

 

 

 

 

 

                                                             
13 http://www.hodonin.eu/zamer-splavneni-ramene-reky-moravy-reditelstvi-vodnich-cest-cr/ds-
49915/archiv=0 



40 
 

6 Technická infrastruktura14 

6.1 VODNÍ HOSPODÁŘSTVÍ (ZDROJE VODY) 

Provozování vodovodů a kanalizací pro veřejnou potřebu zajišťuje v okrese Hodonín, potažmo 
v Hodoníně společnost Vodovody a kanalizace Hodonín, a.s..  Společnost je pod kontrolou měst 
a obcí Hodonínského okresu. Dominantní a majoritní postavení ve společnosti mají společně 
města Hodonín, Bzenec, Veselí nad Moravou, Kyjov a Dubňany. Dlouhodobou koncepcí je 
budování a provozování primárně podzemních zdrojů vody pro Hodonínsko. Současný technický 
stav a pokrytí vodovodní sítě lze značit za uspokojující.  

Tabulka 39: Cena vodného a stočného (pohyblivá složka - cena za odebrané (odkanalizované) 
množství vody v Kč/m3) v roce 2016 

Vodné Stočné Celkem vodné a stočné 
bez DPH s DPH bez DPH s DPH bez DPH s DPH 

26,72 30,73 33,07 38,03 59,79 68,76 
Zdroj: Vodovody a kanalizace Hodonín, a.s. 

V současné době obec využívá pro zásobování nově vybudované vrty H1 a H2, které se nacházejí 
jihozápadně od zastavěného území. Na studny je napojen technologický objekt pro úpravu vody 
z důvodu hygienického zabezpečením voda je dále čerpána do navazujícího vodojemu o objemu 
12 m3. Ve správním území ORP Hodonín se nachází velké množství vodních zdrojů, což přispívá 
k dobré úrovni zásobování pitnou vodou. Největší z nich jsou v Rohatci a jižně od Mikulčic. 

Zásobení obyvatelstva pitnou vodou 

Zásobení pitnou vodou na území Hodonínska přes hlavní skupinové vodovody Hodonín, 
Koryčany-Kyjov-Klobouky, Veselí-Strážnice, Podluží a Bzenec-Kyjov-Hodonín, které jsou 
vzájemně propojeny. Tyto vodovody jsou dotovány z jímacího území podzemních vod Bzenec-
komplex, Moravská Nová Ves a nádrž Koryčany, následně jsou tyto jímané vody upravovány 
v úpravách vod Bzenec, Moravská Nová Ves a Koryčany. Tyto úpravy vod provozuje společnost 
Vodovody a kanalizace Hodonín.  

Zásobování požární vodou 

Zásobování požární vodou je v Hodoníně v současné době zajištěno z vodovodu pomocí 
hydrantů v souladu s příslušnými normami. 

Záplavové oblasti 

Ohrožení záplavami patří ve správním obvodu ORP Hodonín rovněž k významným problémům. 
Nachází se zde rozsáhlé záplavové území řeky Moravy, které svou aktivní zónou ohrožuje více 
než desetinu obcí. Celkově má zastavěné území uvnitř záplavového území Q100 více než 16% 
obcí, včetně největšího města Hodonína.  

 

                                                             
14 Kapitola zpracována na základě Územního plánu města. 



41 
 

6.2 KANALIZACE ČIŠTĚNÍ ODPADNÍCH VOD 

Ve městě se nachází čistírna odpadních vod (ČOV), jejímž majitelem je stejná společnost, která 
zde vlastní i vodovodní síť, tj. Vodovody a kanalizace Hodonín, a.s. V rámci projektu Střední 
Pomoraví – Hodonínsko došlo k rekonstrukci ČOV Hodonín. 

Kanalizační systém je stabilizován, s ohledem na současnou kapacitu sběračů je třeba rozvojové 
plochy řešit oddílným způsobem odkanalizování, přičemž dešťové vody v maximální míře 
uvádět do vsaku, popřípadě zaústit do vodotečí.  

Pro fungování systému kanalizace je nutno doplnit síť přečerpávacích stanic, a to v lokalitách 
Pánov, východně od Výhonu, jižně od Kapřisk (u železničního podjezdu), na Nesytu, u Salajky 
(Štěpnice), Rybáře. Retenční nádrže a přečerpávací stanice jsou součástí buď zastavitelných 
ploch, nebo stávajících veřejných prostranství popř. sídelní zeleně, ale vzhledem k nepatrné 
výměře nemají vymezenu vlastní plochu technické infrastruktury. 

Vzhledem k postupnému stárnutí kanalizace a stále agresivnějšímu prostředí se kanalizace 
rychleji opotřebovává, proto je nezbytné provádět pravidelné revize a pravidelnou péči.  

6.3 ZÁSOBOVÁNÍ ELEKTRICKOU ENERGIÍ 

Výhradním provozovatelem přenosné soustavy (elektrické vedení 400 kV a 220 kv) na území 
České republiky je akciová společnost ČEPS., současně je tato společnost jediným 
provozovatelem přenosové soustavy na území Jihomoravského kraje. Na území Hodonínska jsou 
dvě stávající jednoduchá vedení VVN 400 kV (linka č. 424 a č. 497), dále prochází územím vedení 
VVN 220 kV jednoduchého vedení (linka č. 280) z rozvodny 400/220/110 kV Sokolnice na 
Slovensko. 

Rozvodnou soustavu provozuje regionální rozvodná energetická společnost E. ON Distribuce, a.s. 
V Hodoníně je situována transformovna, instalovaný výkon trafostanice je T101 (40 MVA), T102 
(40 MVA)s napěťovou hladinou 110/22 kV. 
Za největší paralelní zdroj elektrizační soustavy v Hodoníně lze pokládat Elektrárnu Hodonín, se 
svým instalovaným elektrickým výkonem 105 MW a tepelným výkonem 250 MWtep. 

Z hlediska města Hodonín lze rozvodnou síť NN považovat v technicky vyhovujícím stavu. Podle 
aktuální potřeby je prováděno její případné rozšíření nebo posílení vždy podle požadavků na 
zajištění příkonu v dané lokalitě.   

Z hlediska rozvoje města je jedním z omezujících limitů pro rozvoj města nadzemní vedení 
elektrické energie vvn a to na západní, jižní a východní straně zastavěného území. Je proto 
navržen koridor 2TK pro přeložky těchto vedení v lokalitě Rybáře, do kterého je nutno postupně 
soustřeďovat nová vedení a přeložky. V lokalitě Louky pod Očovem je navrženo rozšíření 
koridoru pro nadzemní vedení vvn Břeclav – Hodonín – Rohatec. Z důvodů ochrany přírody je 
nutno nové nadzemní vedení realizovat v souběhu se stávajícími nadzemními vedeními vvn po 
západní straně s cílem minimálních dopadů do ochrany přírody. 

6.4 TELEKOMUNIKACE A RADIOKOMUNIKACE 

Telekomunikace jsou na území města stabilizované. Pro případný další rozvoj mobilních 
operátorů je žádoucí spojit operátory do jednoho objektu. V současných trendech rozvoje je 
nutno podporovat rozvoj datových sítí, a to jak pevných, tak i vzdušných (wi-fi).  



42 
 

K ochraně stávajících telekomunikačních vedení a zařízení je nutno si před jakoukoliv stavební 
činností vyžádat stanovisko technické dokumentace. Při navrhování tras inženýrských sítí je 
nutné respektovat normu ČSN 736005 “Prostorové uspořádání sítí technického vybavení“ a 
ochranné pásmo komunikačního vedení.  

Dále je nutné respektovat stávající radiokomunikační a telekomunikačních zařízení, vedení 
a příslušná ochranná pásma, včetně tras radiových směrových (radioreléových) spojů. Ochranné 
pásmo telekomunikačního kabelového podzemního vedení je 1,5 m na každou stranu od 
krajního kabelu. 

6.5 ZÁSOBOVÁNÍ PLYNEM A TEPLEM 

Stávající systém zásobování teplem a plynem je stabilizován. Jsou respektovány trasy VVTL A 
VTL plynovodů. 

K samotným odběratelům je zemní plyn dodáván plynovodní distribuční sítí provozovanou 
společností Jihomoravská plynárenská, a.s. Zemní plyn je do distribuční sítě dodáván 
společnostmi  RWE Transgas Net, s.r.o. a Moravské naftové doly, a.s. 

Většina občanské a bytové výstavby v sídlištích v Hodoníně je zásobována teplem z domovních 
nebo blokových výtopen. Tyto výtopny byly v minulosti modernizovány a současně byl 
redukován jejich počet s ohledem na snižující se spotřebu tepla v důsledku provedených 
úsporných opatření. Průmyslové závody mají většinou vybudovány vlastní výtopny, které 
vyrábějí teplo výhradně pro vlastní potřebu. 

Shrnutí kapitoly Technická infrastruktura: 

� zásobování vodou 
• systém je stabilizovaný 
• v rozvojových plochách respektovat stávající vodovodní řady, popř. je přeložit 
• zachovat trasu jodovodu 

� odkanalizování 
• dešťové vody – v maximální míře uvádět do vsaku 
• pro zpomalení odtoku řešit retenční nádrže  
• případný požadavek na rozšíření čistírny odpadních vod řešit v ploše výroby  

� zásobování el. energií  
• zásobování el. energií v zastavěném a zastavitelném území v maximální míře řešit 

kabelovým vedením; v rozvojových plochách respektovat stávající nadzemní vedení, 
popř. je přeložit nebo dát do kabelu  

� zásobování plynem  
• zastavitelné plochy napojit na stávající systém plynovodů  
• při řešení zastavitelných ploch preferovat středotlaké plynovody  
• koordinovat koridor pro přeložení sítí technické infrastruktury s trasou VVTL plynovodu 

ve východní části města  

� zásobování teplem  
• reflektovat doporučení energetické koncepce města  
• v maximální míře využívat kapacitu stávajících teplárenských zařízení  
• zvažovat lokální využívání alternativních zdrojů  



43 
 

� telekomunikace, radiokomunikace  
• telekomunikace a radiokomunikace jsou stabilizované  
• zastavitelné plochy připojit na stávající stabilizovaný systém  

 



44 
 

7 Kvalita života 

7.1 ŠKOLSTVÍ A VÝCHOVNÁ ZAŘÍZENÍ 

Zajištění kvalitního a dostupného a kvalitního vzdělávání a školských služeb je jednou z hlavních 
priorit města Hodonína. 

7.1.1 Mateřské školy 
V roce 2016 město Hodonín provozovalo 5 mateřských školek. Kromě zmíněných školek ve 
městě působí také 2 mateřské školy pro děti se speciálními vzdělávacími potřebami, jejichž 
zřizovatelem je Jihomoravský kraj. Následující tabulka přináší přehled zařízení předškolního 
vzdělávání a jejich počet tříd. 

Tabulka 40: Mateřské školy v Hodoníně 

Mateřské školy Adresa Počet tříd 
Mateřská škola Hodonín,  Družstevní čtvrť Družstevní čtvrť 3149,  695 03 Hodonín 5 

Odloučené pracoviště: Žižkova 19,  695 01 Hodonín 2 

Mateřská škola Hodonín, Jánošíkova Jánošíkova 13,  695 01 Hodonín 4 

Odloučené pracoviště: Vrchlického 16,  695 01 Hodonín 2 

Mateřská škola Hodonín,  Jilemnického Jilemnického 3,  695 03 Hodonín 4 

Mateřská škola Hodonín,  Lužní Lužní 2,  695 01 Hodonín 6 

Odloučené pracoviště: Štefánikova 35,  695 01 Hodonín 2 

Mateřská škola Hodonín,  Sídlištní Sídlištní 2, 695 04 Hodonín 5 

Odloučené pracoviště: Prav. Veselého 38, 695 01 Hodonín 2 
Zdroj: MěÚ Hodonín 

Tabulka 41: Speciální mateřské školy v Hodoníně 

Mateřské školy Adresa 
Mateřská škola Hodonín, Sídlištní 1 Sídlištní 1, 695 04 Hodonín 
MŠ a ZŠ Hodonín, nám. B. Martinů 5 náměstí B. Martinů 5, 695 03 Hodonín 

Zdroj: MěÚ Hodonín 

7.1.2 Základní školy 
Základní vzdělání je poskytováno v pěti základních školách, které provozuje město Hodonín.  

Tabulka 42: Základní školy v Hodoníně 

Základní školy Adresa Třídy 
ZŠ Mírové náměstí Mírové náměstí 19, Hodonín  1-9 

ZŠ Očovská Očovská 1, Hodonín 1-9 

ZŠ U Červených domků U Červených domků 50, Hodonín 1-9 

ZŠ Vančurova Vančurova 2, Hodonín 1-9 
MŠ a ZŠ Hodonín, nám. B. Martinů 5 náměstí B. Martinů 5, 695 03 Hodonín 1-9 

Zdroj: MěÚ Hodonín 

ZŠ Mírové náměstí nadstandardně nabízí třídy s rozšířenou výukou tělesné výchovy se 
zaměřením na lední hokej, ZŠ Očovská nadstandardně nabízí individuální odbornou péči o žáky 
s vývojovými poruchami učení, ZŠ U Červených domků nadstandardně nabízí rozšířenou výuku 



45 
 

matematiky a přírodovědných předmětů sportovní třídy a  rozšířenou výuku tělesné výchovy 
(zaměření na kopanou a lehkou atletiku) a výuku výtvarné výchovy, ZŠ Vančurova 
nadstandardně nabízí zapojení do projektu Ekoškola. MŠ a ZŠ Hodnonín, nám B. Maritnů 5 
poskytuje výchovu a vzdělávání žákům se speciálními vzdělávacími potřebami. 

7.1.3 Střední školy 
Oblast středního školství byla vlivem demografického vývoje ovlivněna postupným slučování 
škol, v současné době se na území města nachází 3 střední školy uvedené v tabulce níže. Kromě 
standardní nabídky středního vzdělávání je možno absolvovat i jazykové vzdělávání, které může 
být ukončeno státní jazykovou zkouškou. Toto vzdělávání se poskytuje za úplatu a může být 
ukončeno státní jazykovou zkouškou a organizuje je Gymnázium, Obchodní akademie a Jazyková 
škola s právem státní jazykové zkoušky Hodonín. 

Tabulka 43: Střední školy v Hodoníně 

Střední školy Adresa 

Gymnázium, Obchodní akademie a Jazyková škola s 
právem státní jazykové zkoušky Hodonín 

Legionářů 1, Hodonín 

Střední škola průmyslová a umělecká Hodonín Brandlova 32, Hodonín 

Integrovaná střední škola Hodonín Lipová alej 21, Hodonín 
 

Vývojové tendence ve středním vzdělání v Hodoníně lze shrnout do následujících bodů: 
• přibývá žáků v oborech zakončených maturitní zkouškou a naopak klesá zájem o obory 

zakončené závěrečnou zkouškou s výučním listem, 
• v důsledku demografického vývoje dochází k uvolňování kapacit škol a obory s maturitní 

zkouškou se tak stávají snadněji dostupné pro většinu zájemců, 
• v minulosti se vytvořila tzv. polyfunkční škola, tj. škola, které nabízí obory v různých 

úrovních vzdělání, 

7.1.4 Vysoké školy 
V Hodoníně má své sídlo i vysoká škola, jedná se o Evropský polytechnický institut, s.r.o. Tato 
vysoká škola nejen rozšiřuje nabídku vysokoškolského studia ve městě Hodoníně, ale poskytuje 
také nabídku studia v rámci Univerzity třetího věku. 
 

7.1.5 Další školská zařízení 
Mezi další školská zařízení působící ve městě patří Pedagogicko-psychologická poradna 
Hodonín, Středisko služeb školám a zařízení pro další vzdělávání pedagogických 
pracovníků a Dětský domov. 

• Pedagogicko-psychologická poradna  Hodonín- poskytuje služby dětem a mládeži ve 
věku 3 - 19 let, jejich rodičům, učitelům, lékařům a všem, kteří se podílejí na výchově 
a vzdělávání těchto dětí.  Služby poskytuje bezplatně, u nezletilých dětí pouze se 
souhlasem jejich rodičů, činnost Pedagogicko-psychologické poradny Hodonín jako 
příspěvkové organizace je finančně podporována městem Hodonínem. 

• Středisko služeb školám a zařízení pro další vzdělávání pedagogických 
pracovníků - poskytuje vzdělávací programy a akce pro pedagogické pracovníky 
a zaměstnance škol a školských zařízení, poradenské a konzultační služby. 

• Dětský domov - je školské zařízení určené pro výkon ústavní výchovy dětí. Pečuje o děti 
podle jejich individuálních potřeb a plní zejména úkoly výchovné, vzdělávací a sociální.  

 



46 
 

7.2 VOLNOČASOVÉ AKTIVITY 

Zájmové vzdělávání je v Hodoníně zastoupeno Základní uměleckou školou Hodonín, 
a Střediskem volného času. 

• Základní umělecká škola Hodonín, příspěvková organizace poskytuje základní 
umělecké vzdělávání ve čtyřech oborech: hudebním, tanečním, výtvarném a literárně-
dramatickém.  

• Středisko volného času Hodonín, příspěvková organizace. Zařízení zajišťuje 
volnočasové aktivity pro děti, žáky, studenty i širokou veřejnost. SVČ pořádá řadu 
menších i větších akcí a programů, podílí se na přípravě a organizaci velkých a stěžejních 
akcí (Den Dětí, Den tance, Den země, Zdravé město, Veletrh sociálních služeb, Hry bez 
hranic, atd.).  

7.3 TĚLOVÝCHOVA A SPORT 

Sportoviště v Hodoníně můžeme rozdělit na tzv. institucionální, tj. taková, která jsou součástí 
škol či jiných právních subjektů, a na tzv. otevřená, do kterých mají přístup všichni občané. 

Institucionální sportoviště nabízí v Hodoníně: mateřské školy (pro veřejnost otevřeno), základní 
školy (tj. tělocvičny a hřiště – veřejnosti přístupné diferencovaně), střední školy (tělocvičny 
a hřiště – veřejnosti přístupné diferencovaně), sportovní kluby a jejich zázemí (pro veřejnost 
přístupné diferencovaně na komerční bázi), TEZA Hodonín, příspěvková organizace (sportovní 
aktivity pro širokou veřejnost na komerční bázi).  

Tabulka 44: Sportoviště ve městě 

Název Nabídka sportovišť Adresa 

Krytý plavecký 
bazén 

Krytý plavecký bazén nabízí 2 bazény. Větší o rozměrech 25 x 
12,5 m, je svou hloubkou od 150 do 190 cm určený pro plavce. 
Menší o maximální hloubce 80 cm a o rozměrech 12,5 x 8 m je 
určen zejména pro děti a jejich výuku plavání. Jako doplňkové 
služby jsou k dispozici finská a parní sauna, masérna a denní 
bufet. Dále se zde konají hodiny vodního aerobiku a spinningu. 

Sportovní 4186/2,  
695 01  Hodonín 

Sportovní hala Sportovní hala  splňuje podmínky pro pořádání mistrovství 
Evropy v řadě sportů a její vybavení patří k nejmodernějším v 
republice i ve světě. Nachází se v ní stupňovité tribuny o kapacitě 
500 osob.  
Objekt je členěn na tři části: 

• Centrální víceúčelový sál o výšce 14 m (1026,7 m2) 
• Sál stolního tenisu (432m2) 
• Sál pro aerobik a tělesnou výchovu (283 m2) 

Lipová alej 4110/23,  
695 01  Hodonín 

Letní koupaliště Koupaliště o celkové rozloze 24 350 m² a s vodní plochou 2250  
m² patří mezi největší a nejmodernější zařízení v celé České 
republice.  
 
Víceúčelový bazén velikosti 19,0m x 48,8m  (členěn na plavecký 
bazén se skokanskou částí a rekreační bazén s vodními atrakcemi 
včetně tobogánu a tří dráhové skluzavky). Rekreační bazén o 
celkové ploše přibližně 1000m² a maximální hloubkou 1,25m je 
koncipován jako bazén regenerační. Dále se v rámci areálu 
nachází dětský bazén. 

Sportovní 4186/2,  
695 01  Hodonín 

Zimní stadion   Zimní stadion je využíván pro veřejné bruslení, bruslení škol, 
hokejové zápasy, krasobruslení a další. Zimní stadion má kapacitu 
780 míst k sezení a 2720 míst k stání. 

Tyršova 3588/10, 695 
01  Hodonín 

Sportovní 
areál stadionu u 
Červených domků 

Slouží k tréninkům a utkáním fotbalových oddílů, 
k tréninkům atletických disciplín, školním sportovním třídám, 
zájmovým organizacím a široké veřejnosti. V areálu stadionu se 

Ulice J.Suka 3584/41,  
695 01  Hodonín 



47 
 

Název Nabídka sportovišť Adresa 

nachází travnaté fotbalové hřiště, atletický ovál s umělým 
povrchem, atletické sektory pro skok daleký, skok vysoký, skok o 
tyči, vrh koulí, hod oštěpem, vrh kladivem a hod diskem.  
Pro příchozí diváky je k dispozici tribuna o kapacitě  500 míst 
k sezení. 
V rámci areálu je  minihřistě (rozměry 40 x 20 m) pro míčové 
sporty a k využití zejména volného času dětí, mládeže i dospělých. 
Dále je možno využívat  hokejbalové hřiště a tři volejbalové kurty. 
 

Venkovní hřiště  K dispozici  jsou tři hřiště. Dvě víceúčelová s umělým 
povrchem na ulici Očovská a na Mírovém náměstí.  Slouží k 
volejbalu, basketbalu, fotbalu, tenisu, apod. 
 
Na Brandlově ulici u Černého mostu se pak nachází skate hřiště. 

Očov - 
Ulice Slunečná 
 
Venkovní hřiště Mírové 
náměstí - 
Ulice Pravoslava Veselého 
 
Venkovní hřiště 
Skatepark -  
 
Ulice Brandlova 

Zdroj: TEZA Hodonín, příspěvková organizace, dostupné z http://www.teza-hodonin.cz/ 

Současně v Hodoníně existuje také mnoho sportovních klubů, jejichž členy jsou mnozí obyvatelé 
města. Jejich indikativní seznam je uveden v  následující tabulce. 

Tabulka 45: Sportovní kluby  

Název sportovního klubu dostupné www 
Okresní futsalová asociace Hodonín http://www.ofahodonin.cz 
Sportovní klub luků a kuší Hodonín N/A 
FK HODONÍN, Z.S. http://www.fkhodonin.com/kontakt 
Házenkářský klub Hodonín, z.s.  http://www.hkhodonin.cz/aktuality/index.html 
Veslařský klub Hodonín, z.s. http://www.vkhodonin.cz/ 
Taneční klub Black and White Hodonín, z.s. http://www.tkblackandwhite.cz/ 
Aerobic club K.I.S. Intensive z.s. http://www.kisintensive.cz/ 
TJ Sokol Hodonín http://www.sokolhodonin.cz/ 

SHK Hodonín http://www.shkhodonin.cz/ 
Okresní sdružení ČUS Hodonín z.s. http://www.sportjm.cz/hodonin 

FC NESYT Hodonín z.s. http://www.fcnesythodonin.wbs.cz/ 

Orel jednota Hodonín http://www.fcnesythodonin.wbs.cz/ 
Okresní futsalová asociace Hodonín, o.s.   http://www.ofahodonin.cz/ 

HIPPO - sportovní klub, o.s. N/A 

Sportovní klub policie SAKURA Hodonín N/A 
Okresní rada AŠSK Hodonín http://assk.hodonin.sweb.cz/ 
SVČ KK Baník Hodonín, z.s. http://www.kkbanikhodonin.cz/o-nas/ 
HORES - sportovní klub http://www.skhores.cz/ 

TJ GLADIATORS HODONÍN http://tjgladiators.webnode.cz/ 

Aikido Club Hodonín, z.s. http://www.aikidohodonin.euweb.cz/ 

HBC Rigum Hodonín, o.s.                  http://www.hbchodonin.cz/ 

Běžecký klub Hodonín http://bkhod.webnode.cz/ 
KC Hodonín http://www.kc-hodonin.estranky.cz/ 
Atletický klub Hodonín http://www.akhodonin.com/ 
Hodonínské mažoretky http://www.mazoretky-hodonin.com/ 
Karate club Šin-Mu http://www.shin-mu.cz/ 
Kraso Hodonín N/A 
Lawn tennis club Hodonín N/A 
Oddíl sportovního plavání Hodonín http://www.plavanihodonin.cz/ 



48 
 

Název sportovního klubu dostupné www 
Raft klub Hodonín N/A 
R.M.I., o. s. http://www.thaiboxhodonin.cz/ 
SKST ČSAD Hodonín http://sksthodonin.cz/ 
Sportovně střelecký klub X Target N/A 
Školní sportovní klub při ZŠ Očovská http://www.sskocov.cz/ 
Taneční studio Artuš http://ts-artus-hodonin.webnode.cz/ 
TJ Slovan Hodonín N/A 
Sportovní klub Nordic Walking Hodonín (Hodonín) http://nordicwalking.webnode.cz/ 

Zdroj: Seznam.cz dostupné z: http://www.zivefirmy.cz/ 

7.4 ZÁJMOVÉ SPOLKY A SDRUŽENÍ 

V Hodoníně existuje mnoho zájmových spolků a sdružení, ve kterých mohou obyvatelé města 
trávit aktivně svůj volný čas. Mezi spolky je možné zmínit například Klub českých turistů 
Hodonín či Hodonínský symfonický orchestr a smíšený pěvecký sbor. Jak je vidět z následující 
tabulky, možnosti jak trávit volný čas jsou v  Hodoníně dostačující. Zájmové sdružení a spolky se 
specializují na rozličné volnočasové aktivity pro všechny věkové skupiny obyvatelstva. Je možno 
se věnovat turistice, hudbě, zpěvu, zahradnictví, ekologii, historii vojenské historii, či šipkám. 

Tabulka 46: Zájmové spolky a sdružení (indikativní výčet) 

Název spolku či sdružení www 
Klub českých turistů Hodonín http://www.spoluhraci.cz/kcthodonin 
Okresní sdružení Českého svazu tělesné výchovy 
v okrese Hodonín 

N/A 

Sbor dobrovolných hasičů  sdh@hasicihodonin.cz 
Ludmila Nováková - Ekologické služby Hodonín http://www.ekosluzby.unas.cz/ 
Konfederace politických vězňů České republiky 
(Hodonín) 

N/A 

Okresní sdružení Českého svazu tělesné výchovy v 
okrese Hodonín  

www.cstv.cz/hodonin 

Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků Hodonín  

http://www.ssshodonin.cz/ 

Hodonínský symfonický orchestr a smíšený pěvecký 
sbor  

http://www.orchestrasbor.cz/ 

Český svaz bojovníků za svobodu http://www.zasvobodu.cz/ 
Územní sdružení Českého zahrádkářského svazu 
Hodonín 

https://www.zahradkari.cz/us/hodonin/index.
php 

Sokolská župa Slovácká http://www.sokol.eu/zupa/31 

Orel župa Šilingrova http://www.orel.cz/stare/zupy/zupy.html 

Šipkový klub TST Bulldogs Hodonín http://www.sts-bulldogs-hodonin.estranky.cz/ 
Autoklub Bažantnice v AČR N/A 
Dračí úsvit http://draciusvit.cz/ 
Kuželkářský klub Hodonín http://www.kc-hodonin.estranky.cz/ 
Kynologický klub http://www.kk-hodonin.wbs.cz/ 
Šachový klub Hodonín, z. s. N/A 
Unie sportu a turistiky http://www.unispot.cz/ 

Zdroj: Seznam.cz dostupné z: http://www.zivefirmy.cz/ 

 

 

 



49 
 

7.5 TURISTICKÉ CÍLE  

Kultura je v Hodoníně dána především polohou města 
v oblasti Slovácka, kdy si obce na Slovácku dosud zachovaly 
vlastní atmosféru i rytmus a to jak ve svátek, tak i ve všední 
den. Během roku se zde koná řada kulturních akcí a 
slavností spjatých s tradicemi, např. hody, masopustní 
veselí, Velikonoce a Vánoce. Je zde nepřeberné množství 
tradičních lidových krojů a folklorních festivalů.  

Oblast kultury je v Hodoníně dále zastoupena několika kulturními zařízeními, která mohou 
obyvatelé navštěvovat a využívat jejich služby.  

Nejvýznamnějším kulturním zařízením je Dům kultury Hodonín, kde probíhá řada kulturních 
akcí konaných ve městě Hodoníně. Probíhají zde především koncerty, divadelní představení, 
výstavy, taneční kurzy pro studenty, divadélka MŠ a ZŠ. Dále je možnost si dům kultury 
pronajmout k pořádání akcí různého druhu.   

Pro milovníky filmů funguje v Hodoníně kino Svět, které promítá pro děti i veřejnost téměř 
každý den.  

V roce 1921 byla ve městě uvedena do provozu Městská knihovna Hodonín, které kromě 
klasického provozu poskytuje své prostory k výstavám. Výstavní činnost knihovny, která začala 
v roce 1986, je zaměřena především na ilustrační tvorbu, jak pro děti, tak i dospělé. 

Ve městě funguje také několik galerií, konkrétně Galerie výtvarného umění, která svojí historií 
sahá až do roku 1907, Galerie originálů a Galerie Kaplička, jež vznikla v roce 1997 pod klenutými 
stropy barokní kaple sv. Kříže v Hodoníně.  Jdou zde ke zhlédnutí originální umělecká díla 
současných českých a slovenských umělců.  

V neposlední řadě nalezneme ve městě dvě muzea. Masarykovo muzeum v Hodoníně se sídlem 
na zámečku s expozicí T. G. Masaryk a rodný kraj.  Jediná stálá expozice na Moravě věnovaná 
nejvýznamnějšímu hodonínskému rodáku, 1. československému prezidentu Tomáši Garrigue 
Masarykovi. Základním motivem expozice je cesta jeho celým životem. Doplnění tvoří tři krátké 
audiovizuální programy a závěrečný film. Část expozice je věnována i historii města Hodonína. 
Muzeum zajišťuje také různé akce v budově na Národní třídě v sále Evropa. Muzeum nabízí i 
přechodné výstavy v dalších sálech a v budově na Národní třídě 21, kde se nachází také sál 
Evropa a archeologické pracoviště. Víceúčelový sál Evropa slouží k pořádání seminářů, 
konferencí, přednášek, valných hromad, schůzí, kurzů, firemních akcí, divadelních a hudebních 
vystoupení, jazzových večerů apod. 

Druhým významným muzeem je Muzeum naftového dobývání a geologie. Nová  unikátní 
expozice byla otevřena na jaře 2006 jako jediná svého druhu v České republice. Zabývá se 
historií  naftového  dobývání, vznikem ropy a plynu, prezentací historických i současných metod 
průzkumu a těžby, s modely vrtných souprav a čerpadel aj. Muzeum se nachází v prostoru 
bývalých malých kasáren na ulici Brněnská a jeho součástí je i solná jeskyně. 

Turisticky velmi oblíbená je ZOO Hodonín, která se nachází v zalesněné městské části 
Bažantnice pyšnící se mimo jiné mořským světem s akvárii a terárii pro žraloky, murény a 
krokodýly; vzdělávacím centrem s ubikacemi a výběhy velkých kočkovitých šelem. Dosud 



50 
 

poslední stavbou je pavilon pro plameňáky. V roce 2015 navštívilo ZOO Hodonín 147 894 
návštěvníků. 

Dalším významným turistickým cílem v Hodoníně jsou Lázně Hodonín a moderní vodoléčebný 
pavilon s rehabilitačním bazénem a whirlpoolem, který nabízí klientům „jednodenní blaho“. 
V lázních jsou léčeny nemoci pohybového a oběhového ústrojí. Přírodním léčivým zdrojem jsou 
jodobromové vody patřící mezi nejkvalitnější vody svého druhu v Evropě. K lázním náleží také 
lázeňský park sloužící nejenom pacientům, ale i veřejnosti. V parku se nachází velké množství 
soch, uměleckých děl a dřevěných skulptur, za zmínku stojí také tzv. senior park, který 
příchozím umožňuje cvičení na posilovacích strojích. Lázně Hodonín jsou rovněž kulturním 
místem města, pravidelně jsou tu pořádány taneční a poslechové večery s živou hudbou, výstavy 
či divadelní představení.  

Možnost plavby na řece Moravě umožní Centrum vodní turistiky - přístaviště „U Jezu“ 
s možností prohlídky krás řeky Moravy z paluby lodi Konstancie. Pro děti je nezapomenutelným 
zážitkem Pohádková plavba lodí, kdy pomáhají královně Konstancii bránit poklad proti pirátům. 
V okolí je množství atraktivních turistických cílů, síť cyklotras a vodní cesta Baťův kanál. 

Kulturní zařízení ve městě jsou součástí následující tabulky. 

Tabulka 47: Kulturní zařízení 

Název Popis 
Dům kultury Hodonín Probíhají zde především koncerty, divadelní představení, výstavy, taneční 

kurzy pro studenty, divadélka MŠ a ZŠ. Dále je možnost si dům kultury 
pronajmout k vlastním oslavám.  

Městská knihovna 
Hodonín 

• knihovnické a informační lekce pro střední školy 

• informační lekce pro SŠ - Naučme se citovat 

• půjčování a rezervace knih a časopisů 

• meziknihovní výpůjční služba  

• mezinárodní meziknihovní výpůjční služba  

• bibliografie "Novinky měsíce" 

• kopírování  

• přístup na Internet - možnost základního proškolení 

• kulturně vzdělávací činnost - bibliografická gramotnost, základní 
informace o knihovně a Internetu 

• informace o Evropské unii ve fondu knihovny, zastoupení Evropské 
komise v ČR - Týden v Evropě  

• pravidelné informace o kulturních a společenských událostech měsíce 

Masarykovo muzeum v 
Hodoníně 

Odborná a výstavní činnosti + speciální programy pro školy a veřejnost. Jediná 
stálá expozice na Moravě věnovaná nejvýznamnějšímu hodonínskému rodáku, 
1. československému prezidentu Tomáši Garrigue Masarykovi. Základním 
motivem expozice je cesta jeho celým životem. 
Součástí je Víceúčelový sál Evropa. 

Muzeum naftového 
dobývání a geologie 

Jediné svého druhu v České republice. Nachází se v prostoru bývalých malých 
kasáren na ulici Brněnská a jeho součástí je i solná jeskyně. 

Víceúčelový sál Evropa Spadá pod Masarykovo muzeum v Hodoníně.  
Prostory pro přednášky, koncerty, semináře, konference, firemní akce, 
přednášky a další společenské a kulturní akce. Možnost pronájmu prostor.  

Galerie • Galerie výtvarného umění 

• Galerie Kaplička (v rámci Kaple sv. Kříže) 

• Galerie originálů  

• Galerie Vednevnoci 



51 
 

Název Popis 
Kino Svět Kino promítá pro děti i dospělé. 

Zdroj: Jednotlivé www. stránky 

7.6 PAMÁTKY 

Mezi památky a turisticky navštěvovaná místa ve městě je možno zařadit Barokní zámeček z let 
1642 - 1643 – dnes Masarykovo muzeum se stálou expozicí T. G. Masaryk a rodný kraj, která 
tradiční formou v kombinaci s audiovizuální projekcí mapuje životní dráhu nejslavnějšího 
hodonínského rodáka, prvního Československého prezidenta. Nabízí i přechodné výstavy v 
dalších sálech a v budově na Národní třídě 21, kde se nachází také sál Evropa a archeologické 
pracoviště. 

Dalšími památkami jsou Farní kostel sv. Vavřince – původně gotická stavba z 1. pol. 13. stol., 
v nynější barokní podobě z let 1780 – 1786 a Kaple sv. Kříže postavená v roce 1720 ve stylu 
baroka; nyní soukromá prodejní Galerie Kaplička. 

Budova Galerie výtvarného umění  spravuje sbírku českého umění 20. století. Architektura 
budovy v sobě spojuje prvky místní lidové kultury a secese. 

Významnou stavbou je objekt Radnice ve stylu norimberské secese (dílo vídeňského architekta 
Ernsta von Gotthilfa) patří mezi významné budovy města. Dnes je zde sídlo městského úřadu a 
přístup do budovy je možný v úředních hodinách. Třikrát během dne je z Radnice možné slyšet 
zvonkohru. Dále se ve městě nachází budova Obchodní akademie (ul. Velkomoravská) – 
postavena v historizujícím slohu (norimberská secese), autorem je vídeňský architekt Ernst von 
Gotthilf, který navrhl i výše zmíněnou hodonínskou radnici. 

Na Náměstí 17. listopadu stojí Socha T. G. Masaryka, jež je dílem akademického sochaře Aloise 
Bučánka z r. 1931. V roce 2008 byla socha doplněna o repliku části původního reliéfu 
(vzpomínka na legionáře), jejímž autorem je akademický sochař Jaroslav Jurčák. 

Studna  na ulici Nádražní řádek byla objevena při rekonstrukci této ulice. S největší 
pravděpodobností  byla vybudována jako zdroj vody pro parní lokomotivy při výstavbě 
železnice přes Hodonín.  

Městský hřbitov s pseudogotickou kaplí, hradbami a branou z let 1899 – 1901; cenné náhrobky 
od akademického sochaře Franty Úprky; památník obětem fašismu z roku 1950 a další. Po 
rekonstrukci v roce 2003 je zde zpřístupněn židovský hřbitov (na požádání po-pá 7.00 – 15.30). 

Na budově Střední průmyslové a umělecké školy  a Vyšší odborné školy v Hodoníně v 
Dobrovolského ulici č.6, na jejímž  místě stával kdysi Masarykův rodný dům, je busta  a 
pamětní deska TGM. Vstupní portál navrhl tehdejší městský stavitel Antonín Blažek a poprsí 
zhotovil akad. sochař Julius Pelikán z Olomouce. 

Na Masarykově náměstí se nachází tzv. „zpívající fontána“, která má tvar vlnky, symbolizující 
meandr řeky Moravy, jež poskytovala městu obživu a přirozenou ochranu po dlouhá staletí. Celá 
fontána je řízena počítačem, což umožňuje vytvářet zajímavé střikové a vířivé kombinace včetně 
barevných, světelných efektů a synchronizace s reprodukovanou hudbou. Dále se zde nachází 
Mariánský sloup, barokní památka z r. 1716 a několik soch v životní velikosti, jejich autorem je 
sochař Antonín Riga. 

 



52 
 

V okolí města Hodonína lze navštívit následující místa: 

Čejč – dodnes jsou v obci dvě pamětní desky, které připomínají, že zde jako hoch prožil 
významnou dobu svého života Tomáš Garrigue Masaryk (na budově č. 56 a na správní budově v 
objektu Rodinné farmy Čejč, s.r.o.) 

Čejkovice - Čejkovická gotická tvrz s rozsáhlým sklepením, které je využíváno pro uskladnění 
a zrání vín, je spojena s působením řádu templářů v našich zemích. Prošla stavebními úpravami 
až do dnešní zámecké podoby. Současně s tvrzí byly vybudovány i Templářské sklepy, které 
patří svojí délkou 0,65 km mezi nejrozsáhlejší v ČR. Součástí rozlehlého podzemního komplexu 
chodeb je i stylová vinárna. V prostorách zámku se nachází hotel a Zámecká galerie vín. Lze 
objednat prohlídku historických templářských sklepů ze 13. století.  V Čejkovicích najdeme také 
Domek T.G.Masaryka, který v této obci chodil do školy a prožil zde šest let svého života. V roce 
1933 byla na domek nainstalována pamětní terakotová deska a uvnitř je stálá expozice ze života 
T.G.Masaryka. 

Dolní Bojanovice - v obci je tzv. Slovácká chalupa – ve stavení č.p. 217. Toto stavení je chráněno 
památkovou péčí a dnes slouží jako ukázka tradičního bydlení a života v obci v minulosti. 

Dubňany – stálá expozice o historii hornictví a sklářství v Dubňanech a na Hodonínsku, 
instalovaná v Základní umělecké škole v Komenského ulici . 

Mikulčice se svým slovanským hradištěm z raného středověku, z období Velké Moravy, patří k 
nejvýznamnějším archeologickým lokalitám v České republice. Nálezy jsou prezentovány v 
rozsáhlé expozici Národního kulturního památníku – Mikulčice - Valy. Unikátem jsou dřevěné 
předměty, které se v našem prostředí běžně nedochovají, například dlabané čluny tzv. monoxyly, 
objevené při výzkumu říčních koryt. Obec je obklopena vinnými sklepy.  

Mutěnice, jedna z největších vinařských obcí na Moravě, má ve svém katastru dvě oblasti 
vinných sklepů – „Mutěnické búdy“ a „Dubňanskú horu“. Z historických památek - 
pozdněbarokní kostel sv. Kateřiny z 2. pol. 18. stol. a lidový vyřezávaný kříž z konce 19. stol. 

Nový Poddvorov – největší turistickou zajímavostí zde je asi  třicetimetrová rozhledna Na 
Podluží. Její architektonické řešení připomíná podobu ropné těžní věže. 

Obec Petrov je známá svým souborem vinných sklepů s názvem „Plže“, z nichž některé pocházejí 
již z 16. století. Dnes je památkovou rezervací lidové architektury. Odborníky je považována za 
nejhodnotnější dochovaný celek vinařských staveb na Moravě. 

Prušánky – vinařská obec s vinnými sklepy Nechory, kde se každoročně konají tradiční vinařské 
akce a zvyky. 

Slavín – označení pro vinařskou uličku nacházející se v lokalitě Nácestek. Slavín patří 
k nejmladším sklepním areálům na Moravě. Mezi každoročně pořádané akce patří květnový Košt 
vína a červencová Slavnost Liliového kříže. 

Na návrší u Starého Poddvorova se nachází kulturní památka - starý dřevěný větrný sloupový 
mlýn německého typu z 19. století s dochovaným původním vnitřním vybavením. Areál je 
napojen na cyklistickou stezku. 

Technická památka Výklopník u Sudoměřic je největší novinkou na Baťově kanále. Přístupná 
je i střecha objektu, která návštěvníkům otevře malebný výhled do okolí kanálu. V přístavišti je 
možno vypůjčit si loďky a motorové čluny. 



53 
 

Vodní cesta Baťův kanál – plavební kanál je přibližně 60 km dlouhá historická vodní cesta 
určená původně k dopravě hnědého uhlí, tzv. lignitu z Ratíškovic do otrokovické elektrárny. 
Dnes slouží výhradně k rekreační plavbě a nabízí vyhlídkové plavby  s nejbližšími  přístavišti 
v Hodoníně (na řece Moravě), Rohatci, Petrově, Sudoměřicích, Strážnici a Veselí nad Moravou. 

Vinařská turistika – návštěvy vinných sklepů, které tvoří unikátní rázovité vinné vesničky – 
např. Nechory v Prušánkách. Moravské vinařské stezky tvoří ucelenou síť značených 
cyklistických tras na území všech historických vinařských oblastí jižní Moravy. Oblastí je celkem 
deset a každá má svoji vlastní vinařskou stezku. Páteřní stezkou je Moravská vinná, která 
všechny stezky propojuje. 

 

7.7 UBYTOVACÍ ZAŘÍZENÍ 

Dle Českého statistického úřadu klesá v Hodoníně počet hromadných ubytovacích zařízení 
z 12 v roce 2013 na 10 v roce 2015. Snížil se tím pádem také počet pokojů o 33 a počet lůžek 
o  108. Místa pro stany a karavany narostla od roku 2013 o 10 míst. V SO ORP Hodonín se 
celkově nacházelo 32 ubytovacích zařízení v roce 2015.  

Tabulka 48: Hromadná ubytovací zařízení v Hodoníně 

 Rok Počet 
zařízení 

Pokoje Lůžka Místa pro 
stany a 

karavany 

2013 12 516 1 117 20 
2014 11 490 1 054 30 
2015 10 483 1 009 30 

Zdroj: ČSÚ 

V Hodoníně je možno se ubytovat v následujících hotelech.  

• Hotel Panon (zařazen do kategorie H***, hostům je k dispozici restaurace, snack-bar, 
zasedací místnost, kde se pravidelně pořádají školení, semináře, svatby apod.) 

• Hotel Krystal (tříhvězdičkový hotel se nachází v klidné části Hodonína poblíž centra 
města. K dispozici konferenční prostory, masáže, a wellness apartmán)  

• Hotel Grand (dvouhvězdičkový hotel nacházející se na Wilsonově ulici naproti 
vlakovému nádraží, v těsné blízkosti autobusového nádraží a centra města.) 

• Lázeňský hotel Eva (hotel kategorie *** superior je určen samopláteckým klientům lázní, 
hotel nabízí jednolůžkové a dvoulůžkové pokoje s klimatizací a plným příslušenstvím) 

Další možnosti ubytování jsou v penzionech: 

• Penzion Budvarka (na ulici Měšťanská, vzdálen přibližně 200 metrů od centra města – 
náměstí) 

• Penzion Lipovka (v blízkosti centra,  součástí je relax club) 
• Penzion REOS (v centru města, součástí je sauna) 
• Penzion Na Valech (rodinný penzion na pěší zóně v Hodoníně) 
• Pension na Dukelské 15 (téměř v centru města v klidné části) 

 



54 
 

V Hodoníně se nachází také 5 ubytoven: 

• Ubytovna Kubra (od centra města vzdálená vzdušnou čarou 250 m) 
• Turistická ubytovna "Muzeum" (areál bývalých kasáren) 
• Ubytovna "U elektrárny" (nedaleko centra města, cca 500 m) 
• Ubytovna "U nádraží" 
• Ubytovna / kemp "Veslařský klub" 

Dalšími ubytovacími zařízeními ve městě jsou: 

• Vila Kubra (klidná lokalita rodinných domů) 
• Vila Karolína (ubytování v soukromí v blízkosti lázní) 
• Ubytování v soukromí "U Pazderků"  
• Domov mládeže při Obchodní akademii Hodonín  
• Domov mládeže při Integrované střední škole Hodonín  

7.8 ZDRAVOTNÍ A SOCIÁLNÍ SLUŽBY 

7.8.1 Zdravotnictví 
Zdravotnictví je soubor opatření, postupů a zařízení tvořící systém organizace zdravotní péče. 

Systém veřejného zdravotního pojištění v ČR je založen na třech subjektech:15 

• Pojištěnec (příjemce zdravotních služeb) 
• Poskytovatel zdravotních služeb (je oprávněný poskytovat zdravotní služby) 
• Zdravotní pojišťovna (instituce, u které je pojištěnec zdravotně pojištěn 

Základní zdravotní péče má 3 složky: 

• Primární péče znamená základní zdravotnické profesionální služby 
• Sebepéče představuje zdravotní aktivity neprofesionálů 
• Domácí péče je dobrovolná zdravotní péče o pacienty v domácím prostředí 

Město Hodonín je centrem lékařské péče pro správní obvod obce s rozšířenou působností 
Hodonín. Významným jevem, který oblast zdravotnictví zasáhne je postupné stárnutí populace 
(viz kapitola Demografie a bydlení) ve městě, s čímž souvisí zvyšující se nároky na kvalitu, 
kapacitu a financování zdravotní péče.  

V Hodoníně se nachází jedna z páteřních nemocnic pro obyvatele z širšího regionu, Nemocnice 
TGM Hodonín, p. o.16 je zařazena do páteřní zdravotnické sítě v Jihomoravském kraji, která je 
kromě brněnských zařízení tvořena osmi dalšími nemocnicemi. V roce 2001 bylo opraveno 
pracoviště radiodiagnostického oddělení a byl zakoupen zcela nový snímkovací přístroj. Dále byl 
dostaven další pavilon s anesteziologicko-resuscitačním oddělením, chirurgickou JIP 
a pooperačním pokojem. Nemocnice disponuje komplexním pracovištěm pro endoskopii 
a interní a neurologickou ambulanci s funkčními vyšetřovnami. 

                                                             
15 http://www.mzcr.cz 
16 Zdroj: http://www.nemho.cz/ 
15 Zdroj: https://www.aktualne.cz/wiki/domaci/nemocnice-hodonin/ 
 
 



55 
 

K nemocnici patří jeden z největších parků, které jsou v Hodoníně k vidění a jeho 
obhospodařovatelem je sama nemocnice. V parku v minulosti relaxovali zejména pacienti 
a lékaři.  

V roce 2005 byla v nemocnici zrušena porodnice, na jejímž místě vzniklo oddělení odborné 
ošetřovatelské péče. Roku 2006 získalo rehabilitační oddělení certifikaci dle normy ISO 
9001:2001 a každým rokem tento certifikát úspěšně obhájilo.15 
 
Nemocnice se dělí na tyto části: 

• Ambulantní část Lůžková část 
• Rehabilitační oddělení 
• Dopravní zdravotnická služba 
• Lékařská služba první pomoci 
• Radiodiagnostické oddělení 
• Oddělení laboratorní medicíny 
• Oddělení léčebné výživy 
• Lékárna 

 

Vývoj v počtu lůžek, v počtu hospitalizovaných a dalších ukazatelích uvádí následující tabulka.  

Tabulka 49: Ukazatelé zdravotní péče v Nemocnici TGM Hodonín  

Ukazatel 2013 2014 2015 
Počet lůžek celkem 200 200 200 
% využití lůžek 84,2 82,0 82,9 
Průměrná ošetřovací doba 6,67 6,78 6,86 
Počet ošetřovacích dnů 61 052 59 012 59 352 
Počet hospitalizací 9 148 8 715 8 630 
Počet úmrtí 376 372 402 
Počet ambulantních vyšetření 144 416 149 088 142 169 

Zdroj: Výroční zprávy 

Z výše uvedené tabulky je zřejmé, že se nemocnici podařilo udržet zhruba stejný počet 
ošetřovacích dnů, lehce se prodloužila průměrná délka ošetřovací doby na akutních lůžkách 
mezi roky 2013 až 2015 a mírně se snížil počet hospitalizací, ambulance provedly nižší počet 
vyšetření jako v roce 2014. 

Dalším významným poskytovatelem zdravotnických služeb ve městě je Poliklinika Hodonín, a.s.. 

V Hodoníně je samozřejmostí fungování ordinací jak praktických lékařů pro děti a dorost, tak i 
praktických lékařů pro dospělé. Obdobně ve městě i fungují zubní ordinace a či specializované 
ordinace (např. gynekologie, psychiatrie, ortopedie či urologie). Ve městě se nachází pobočka 
zdravotnické záchranné služby (ZZS), další se nacházejí v nepříliš vzdáleném Kyjově a ve Veselí 
nad Moravou.  

Poskytování zdravotních služeb zajišťují také místní lázně. Zdravotní péče je zde nabízena 
formou komplexní nebo příspěvkové lázeňské péče, případně lázeňské léčebné péče hrazené 
pacientem. V lázních je možné léčit nemoci pohybového ústrojí, včetně stavů po úrazech 
a ortopedických operacích, nemoci oběhového ústrojí, nervové, z poruch výměny látkové a žláz 
s vnitřní sekrecí, dále také nemoci onkologické, gynekologické a kožní. 
 



56 
 

Zdravotnictví Jihomoravského kraje dle okresů 

Oblast zdravotnictví není ukazatel dostupný do úrovně obcí, ale existují údaje do úrovně okresů. 
Z dostupných dat za rok 2013 lze pozorovat, že v okrese Hodonín je druhý nejnižší počet lékáren 
na počet obyvatel, ve srovnání s daty za Jihomoravský kraj má okres Hodonín dostatečný počet 
lékařů, včetně zubních lékařů na počet obyvatel.   

Tabulka 50: Zdravotnictví Jihomoravského kraje dle okresů Jihomoravského kraje 

 P
o

tr
at

y 
n

a 
1

 0
0

0
 ž

en
 

fe
rt

il
n

íh
o

 v
ěk

u
 

Ú
m

rt
n

o
st

 n
a 

1
 0

0
0

 
o

b
yv

at
el

 

P
o

če
t 

o
b

yv
at

el
 n

a 
1

 
lé

k
ár

n
u

 v
č 

O
O

V
L 

P
o

če
t 

am
b

u
la

n
tn

íc
h

 
vy

še
tř

en
í n

a 
1

 
o

b
yv

at
el

e 

P
o

če
t 

o
b

yv
at

el
 n

a 
1

 
lé

k
ař

e,
 v

če
tn

ě 
zu

b
n

íc
h

 lé
k

ař
ů

 (
P

P
) 

P
o

če
t 

lů
že

k
 

v 
n

em
o

cn
ic

íc
h

 n
a 

1
0

 0
0

0
 o

b
yv

at
el

 

E
vi

d
en

čn
í p

o
če

t 
za

m
ěs

tn
an

ců
 a

 
za

m
ěs

tn
av

at
el

ů
 (

P
P

) 
ve

 z
d

ra
vo

tn
ic

tv
í n

a 
1

0
 0

0
0

 o
b

yv
at

el
 

JMK 13,8 10,0 3 493 14,0 215 61,2 242,7 
Blansko 13,1 9,8 3 592 12,8 324 40,0 161,5 
Brno  -město 14,5 10,3 2 996 20,8 114 105,7 469,6 
Brno - venkov 12,4 9,5 4 789 7,9 584 14,7 70,8 
Břeclav 15,0 9,6 3 484 11,3 328 61,7 158,6 
Hodonín 12,2 10,1 3 115 12,4 333 44,6 161,6 
Vyškov 13,7 10,0 3 752 10,9 351 47,9 153,4 
Znojmo 15,5 10,1 4 048 11,5 312 52,1 151,6 

Zdroj: ÚZIS - Kardexy - http://www.uzis.cz/katalog/kardexy/zdravotnictvi-jihomoravskeho-kraje 

7.8.2 Sociální služby  

Zákonem o sociálních službách jsou upraveny formy poskytování sociálních služeb:  

• Ambulantní – jsou služby, za kterými osoba dochází nebo je doprovázena do zařízení 
sociálních služeb a součástí této služby není ubytování  

• Pobytové – služby spojené s ubytováním v zařízení sociálních služeb  

• Terénní – služby, které za uživateli dochází či dojíždí a poskytují je v přirozeném 
sociálním prostředí uživatelů,  

Sociální politika města Hodonína řeší několik problémů. Ve městě se nachází osoby ohrožené 
sociálním vyloučením. Tento stav je nutné řešit a eliminovat, k čemuž napomáhají převážně 
terénní práce. Město realizuje řadu cílených projektů, které zajišťuje především Odbor 
sociálních věcí a školství města Hodonín a neziskové organizace. 

Mezi základní subjekty sociální politiky ve městě patří Odbor sociálních věcí a školství města 
Hodonína, jenž provádí činnost na úseku samosprávy, přenesené působnosti a výkonu státní 
správy obce s rozšířenou působností. Odbor zajišťuje sociální poradenství, sociálně-právně 
ochranu dětí, opatrovnictví a další činnosti. Dělí se na Oddělení terénní sociální práce a Oddělení 
sociálně-právní ochrany dětí.  

Od roku 2004 probíhá v Hodoníně proces komunitního plánování sociálních služeb. Činnosti 
realizované v rámci tohoto procesu se ve většině případů uskutečňují také díky projektům, které 
jsou finančně podpořeny Evropskou unií. Na počátku komunitního plánování sociálních služeb 



57 
 

spolupracovalo město Hodonín s občanským sdružením Za sociální společnost z Třebíče, které 
pomáhalo celý proces "rozjet" a naplňovat principy komunitního plánování.17  

Zastupitelstvo města Hodonína schválilo dne 10. 11. 2015 Akční plán pro-rodinných aktivit na 
rok 2016. Tento akční plán navazuje na Koncepci rodinné politiky města Hodonína schválenou 
Zastupitelstvem města Hodonína dne 25. 9. 2012 a pro jednotlivá opatření koncepce navrhuje 
klíčové aktivity pro rok 2016 včetně finančních prostředků na tyto aktivity. 

Typ služeb, které v rámci rodinné politiky město podporuje, jsou služby na podporu rodiny, 
které mají preventivní, podpůrný charakter. Mají usnadňovat a posilovat manželské soužití 
a rodičovské kompetence, zkvalitňovat rodinné vztahy, vést k prevenci sociálního vyloučení 
rodičů pečujících o malé děti, podporovat rodiny v péči o děti, jejich výchově a při harmonizaci 
práce a rodiny18.  

Otázku nezaměstnanosti řeší mj. Úřad práce České republiky – kontaktní pracoviště Hodonín, do 
jeho kompetence také patří oblast nepojistných sociálních dávek, jako jsou dávky státní sociální 
podpory a také dávky hmotné nouze, příspěvek na péči a dávky pro osoby se zdravotním 
postižením. 

V oblastech důchodového pojištění, nemocenského pojištění a lékařské posudkové služby působí 
Okresní správa sociálního zabezpečení Hodonín (OSSZ). 

V Hodoníně nalezneme 19 zařízení sociálních služeb, více o počtech a druzích sociálních zařízení  
viz. níže. 

Ve městě Hodoníně nalezneme následující zařízení sociální péče:19 

• Centra denních služeb: 1 

• Stacionáře denní: 2 

• Stacionáře týdenní: 1 

• Domovy pro osoby se zdravotním postižením: 1 

• Domovy pro seniory: 2 

• Domovy se zvláštním režimem: 2 

• Chráněné bydlení: 1 

• Azylové domy: 2 

• Nízko-prahová denní centra: 1 

• Nízko-prahová zařízení pro děti a mládež: 1 

• Noclehárny: 1 

• Sociální poradny: 2 

• Centra sociálně rehabilitačních služeb: 2 

                                                             
17 http://www.kpss-hodonin.cz 
18 http://www.hodoninske-rodiny.cz/hodonin-a-rodiny/koncepce-rodinne-politiky 
19 ČSÚ 



58 
 

Dle výše uvedených údajů z roku 2014 je těmito poskytovateli sociálních služeb zajišťováno 
41 sociálních služeb – 19 služeb sociální péče, 19 služeb sociální prevence a 3 služby odborného 
poradenství.  

Níže v tabulce jsou uvedeny jednotlivé sociální služby provozované ve městě Hodonín. 

Tabulka 51: Sociální služby Hodonínska 

Název Popis/Služby 
Centrum pro dětský sluch Tamtam, 
o.p.s. 

Nabízí komplex vzájemně navazujících služeb pro rodiny s dětmi 
se sluchovým postižením z celé České republiky. 

Centrum pro rodinu a sociální péči 
Hodonín 

• Vlaštovka - dětský rehabilitační stacionář 
• Osobní asistence 
• Sociální rehabilitace 

Dětský domov Hodonín, p.o. Výchovné zařízení rodinného typu určené pro výkon ústavní 
výchovy dětí. Kapacita zařízení je 24 dětí.  

Diecézní charita Brno, oblastní 
charita Hodonín 

• Nízkoprahový klub Pohoda 
• Azylový dům - Domov pro matky s dětmi Hodonín 
• Charitní poradna Hodonín 
• Kontaktní adiktologické centrum Vážka 
• Nízkoprahové denní centrum Hodonín 
• Noclehárna pro lidi bez přístřeší 
• Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi Hodonín 
• Domovinka - charitní pečovatelská služba Šardice 
• Charitní pečovatelská služba Mutěnice 
• Charitní pečovatelská služba Ratíškovice 
• Charitní pečovatelská služba Ždánice 

Domov na Jarošce, p.o. Domov poskytuje služby lidem s duševním onemocněním. 
Domov pro seniory Bažantnice, p.o. Provozuje sociální službu domov pro seniory, zaregistrovanou 

Krajským úřadem Jihomoravského kraje.  
Kapacita služby je 107 lůžek a je poskytována celoročně 
nepřetržitě.  

Lázně Hodonín 
 

Lázně poskytují odbornou péči založenou na více než 
pětatřicetileté tradici a profesionalitě zdravotních terapeutů v 
kombinaci s léčivými účinky jodobromové minerální vody a 
pohybové terapie. Specializují se zejména na léčbu pohybového 
aparátu, cévního systému a neurologických potíží.  

Liga vozíčkářů • Sociální rehabilitace Liga vozíčkářů 
Od roku 1990 pomáhá postiženým překonávat bariéry světa 
hendikepu. Služby a aktivity, které poskytuje, jsou koncipovány 
tak, aby co nejvíce vyhovovali potřebám klientů. 

Mateřská a základní škola nám. B. 
Martinů, Hodonín, p.o 

Základní škola, která poskytuje výchovu a vzdělání žákům se 
speciálními vzdělávacími potřebami.  

Město Hodonín • Městský úřad Hodonín - Odbor sociálních služeb 
Činnosti popsány výše. 

Nemocnice TGM Hodonín, p.o. 
 

• Sociální péče ve zdravotnickém zařízení ústavní péče 
Sociální služby na těchto lůžkách se poskytují u pacientů – 
uživatelů, u nichž pominou zdravotní důvody pro hospitalizaci, ale 
vzhledem ke svému zdravotnímu stavu se neobejdou bez pomoci 
jiné fyzické osoby 

Oáza Hodonín-Středisko speciálních 
služeb 

Oáza je občanské sdružení zdravotně handicapovaných osob 
a jejich rodinných příslušníků. 

Okresní správa sociálního 
zabezpečení Hodonín 

Působnost v oblastech důchodového zabezpečení, nemocenského 
pojištění a lékařské posudkové služby. 

Parkinson klub Slovácko Posláním organizace je zlepšování životních podmínek 
parkinsoniků a jejich blízkých, zvyšováním sebevědomí a bojem 
s nemocí.  

Pečovatelská služba Homediss, o.p.s. • Pečovatelská služba Homediss 



59 
 

Název Popis/Služby 
• Osobní asistence Homediss 
• Centrum denních služeb Homediss 

Pedagogicko-psychologická poradna 
Hodonín 
 

Pedagogicko- psychologická poradna poskytuje služby dětem 
a mládeži ve věku 3 - 19 let, jejich rodičům, učitelům, lékařům 
a všem, kteří se podílejí na výchově a vzdělávání těchto dětí. 

Poradenské centrum svazu 
neslyšících a nedoslýchavých při 
JMK v ČR 

Poradenské centrum zprostředkovává sluchově postiženým lidem 
širokou nabídku služeb, s tím spojené poradenství a servisní 
činnost.  

Probační a mediační služba Hodonín Služba usiluje o zprostředkování účinného a společensky 
prospěšného řešení konfliktů spojených s trestnou činností 
a současně organizuje a zjišťuje efektivní a důstojný výkon 
alternativních trestů a opatření s důrazem na zájmy poškozených, 
ochranu komunity a prevenci kriminality. V přípravném řízení 
pomáhá o mimosoudní vyrovnání spory. 

Psychocentrum Domeček Hodonín, 
o.p.s. 
 

• Odborné sociální poradenství 
• Chráněné bydlení 
• Azylový dům 
• Sociální rehabilitace 

S-centrum Hodonín, p.o. 
 

• Domov pro seniory 
• Domov se zvláštním režimem 

Společnost pro podporu lidí s 
mentálním postižením v České 
republice, z.s., SPMP ČR pobočný 
spolek  Hodonín 

Dobrovolnou organizací s celorepublikovou působností. SPMP ČR 
pobočný spolek Hodonín sdružuje mládež a dospělé lidi 
s mentálním a kombinovaným postižením, jejich rodiče, další 
rodinné příslušníky a přátele. Pořádá výlety, zájezdy do termálních 
lázní, víkendové pobyty pro rodiny s dětmi, rehabilitační pobyty 
apod. 

Úřad práce v Hodoníně Zajišťuje následující služby: - Zprostředkování zaměstnání - Státní 
sociální podporu - Hmotnou nouzi - Sociální služby, příspěvek na 
péči - Dávky pro osoby se zdravotním postižením. 

Zelený dům pohody, p.o. 
 

• Denní stacionář 
• Týdenní stacionář 
• Domov pro osoby se zdravotním postižením 

 Zdroj: http://www.socialnisluzby-hodonin.cz/seznam-poskytovatelu/ 

Z hlediska ORP Hodonín lze zmínit, že z celkově 19 registrovaných poskytovatelů sociálních 
služeb, sídlí v ORP Hodoníně devět z těchto poskytovatelů, ostatní subjekty zde mají pobočky 
a poskytují služby ambulantně nebo za území ORP Hodonín zajíždějí a poskytují služby terénním 
způsobem. Ve srovnání s nejbližšími obcemi s rozšířenou působností20 je na území ORP Hodonín 
poskytováno více služeb sociální péče a prevence, pouze v ORP Kyjov působí více poradenských 
služeb. 21 

7.9 BEZPEČNOSTNÍ SITUACE 

Bezpečnost ve městě je ovlivněna několika faktory. Jednak se jedná o sociální strukturu 
obyvatelstva, ale také o vzdělanostní strukturu. Město Hodonín je zřizovatelem Městské policie 
Hodonín, která spolupracuje s Policií ČR – územním odborem Hodonín. 

Dle mapy kriminality je index kriminality22 v  obvodním oddělení Hodonín ve výši 173,4 (rok 
2015). Z níže uvedené tabulky lze pozorovat snížení indexu kriminality mezi roky 2013 až 2015. 

                                                             
20 ORP Veselí nad Moravou, ORP Břeclav, OPR Kyjov 
21 Komunitní plán sociálních služeb pro Hodonínsko, období 2015 - 2017 
22 Index kriminality přepočítává počet trestných činů na 1000 obyvatel daného celku. 



60 
 

Ve sledovaném období poklesl počet zjištěných trestných činů z 934 na 701, objasněnost 
trestných činů se pohybovala mezi 50 až 60 %.  

Tabulka 52: Index kriminality a trestné činy mezi roky 2013 - 2015 

 2013 2014 2015 

Zjištěno trestných činů 934 808 701 

Objasněno trestných činů 538 473 381 

% 58 59 54 

Index kriminality 231 199,9 173,4 

Zdroj: Index kriminality 

Z hlediska rozdělení trestných činů ubylo mezi rok 2013 až 2015 fyzických útoků, vloupání do 
obydlí, výroba, držení a distribuce drog, naopak se stalo více vražd, znásilnění a přibylo 
trestných činů v podobě řízení pod vlivem návykové látky (v naprosté většině pod vlivem 
alkoholu a drog).  

Tabulka 53: Trestné činy mezi roky 2013 - 2015 

Trestné činy 2013 2014 2015 
zjištěno objasněno zjištěno objasněno zjištěno objasněno 

Vraždy 0 0 0 0 2 2 
Znásilnění 1 0 0 0 3 2 
Fyzické útoky 75 55 68 49 50 36 
Loupeže 12 9 9 5 7 6 
Vloupání do 
obydlí 

27 10 22 7 10 3 

Vloupání do chat 
a chalup 

5 1 2 1 1 0 

Krádeže 
automobilů 

28 2 16 4 28 7 

Krádeže věcí z 
automobilů 

52 9 35 9 34 6 

Krádeže jízdních 
kol 

33 7 41 15 22 4 

Výroba, držení a 
distribuce drog 

38 37 42 35 30 27 

Řízení pod 
vlivem 

31 29 33 27 41 36 

Všechny 
zbývající činy 

632 379 540 321 473 252 

Zdroj: Index kriminality 

Bezpečnostní situace ve městě souvisí s nejrůznějšími vlivy ze společenského života obyvatel 
stejně jako s urbanistickým řešením města. Z tohoto hlediska město postupně regeneruje sídliště 
ve městě, veřejná osvětlení, rekonstruuje parkoviště a místní komunikace tak, aby bylo 
minimalizováno riziko vzniku neosvětlených zákoutí, zlepšovala se dopravní situace ve městě, 
docházelo ke zklidnění dopravy, zlepšení dopravy v klidu aj.. Tento důraz na zlepšení technické 
a občanské vybavenosti města má mít za následek postupné snižování spáchaných trestných 
činů a s tím související zvýšení bezpečnosti ve městě. 
Ve městě funguje kamerový systém, který zajišťuje Městská policie Hodonín. Kamerový systém 
je umístěn v místech s potenciálním výskytem rizika trestných činů.  
Přínosem se stali asistenti prevence kriminality, kteří začali vykonávat svoji práci díky dotaci 
poskytnuté Ministerstvem vnitra. Jejich náplní práce je kontrola lokalit, kde jsou problémy s tzv. 



61 
 

nepřizpůsobivými osobami či s dětmi a mládeží. Efektivně probíhá i spolupráce mezi městskou 
policií a jednotlivými složkami Policie ČR v rámci územního odboru Hodonín, především pak 
obvodním oddělením Hodonín. Obecně lze konstatovat, že město Hodonín nepatří k městům se 
zvýšeným bezpečnostním rizikem a bezpečností situace koresponduje s celkově nízkou úrovní 
kriminality ve městě. 
 
Shrnutí kapitoly Kvalita života 

� Soustava základních škol, středních škol v Hodoníně pokrývá základní poptávku a zájem 
žáků. Jednotlivé základní školy podporují rozvoj žáků v různých oborových zaměřeních 
a v rámci města nabízejí školy školní vzdělávací programy s určitým zaměřením. 

� V Hodoníně je efektivně rozprostřená síť základních škol a tyto školy mají přirozené 
spádové oblasti. 

� Ve středním vzdělání přibývá žáků v oborech vzdělání s maturitní zkouškou. 

� Zájmové sdružení a spolky se v Hodoníně specializují na rozličné volnočasové aktivity 
pro všechny věkové skupiny obyvatelstva. 

� Z hlediska bezpečnosti pokles počet zjištěných trestných činů, ovšem přibylo trestných 
činů v podobě řízení pod vlivem návykové látky (v naprosté většině pod vlivem alkoholu 
a drog). 

 



62 
 

8 Životní prostředí 
Město Hodonín leží v úrodné zemědělské krajině Dolnomoravského úvalu, která je 
charakteristická velmi teplými klimatickými podmínkami. Dané podmínky vyhovují zejména 
pěstování teplomilných plodin. Z hlediska podnebí tak město leží v nejteplejší a nejsušší oblasti 
České republiky. Převládající směr větrů na okrese Hodonín je jihovýchod – severozápad. 

8.1 KVALITA OVZDUŠÍ 

Znečišťování ovzduší patří v současné době mezi nejzávažnější problémy ochrany životního 
prostředí. Znečištěné ovzduší má prokazatelně nepříznivé účinky na lidské zdraví, znečišťující 
látky mohou způsobit širokou škálu zdravotních problémů od méně závažných až po vážná 
onemocnění a předčasnou úmrtnost. Znečišťující látky negativně působí i na vegetaci, mohou 
ovlivnit její růst a způsobit snížení výnosů zemědělských plodin a lesů. Díky realizovaným 
opatřením v posledních desetiletích ve městě Hodoníně a jeho okolí došlo ke snížení emisí 
znečišťujících látek. 

Tuhé znečišťující látky frakce 
(PM2,5) 

Z ročenky ČHMÚ z roku 2014 
vyplývá, že území města Hodonína 
spadá do oblasti, kde dosahují 
průměrné roční koncentrace PM2,5 
hodnot od 20 do 25 μg.m-3, tedy cca 
90 % imisního limitu (25 μg.m-3). 
Lokálně se mohou hodnoty blížit 
limitu, který by ale neměl být na 
území města překračován. 
 

Tuhé znečišťující látky frakce (PM10) 

Z ročenky ČHMÚ z roku 2014 vyplývá, 
že území města Hodonína spadá do 
oblasti, kde dosahují průměrné roční 
koncentrace PM10 hodnot od 20 do 28 
μg.m-3, tedy cca 60 % imisního limitu 
(40 μg.m-3). Překročení limitu denních 
koncentrací (50 μg.m-3) je stanoveno 
na cca 20 případů za rok, což splňuje 
platný limit (35 případů za rok). 
Inhalace PM10 poškozuje hlavně 
kardiovaskulární a plicní systém. Dlouhodobá expozice snižuje délku dožití a zvyšuje kojeneckou 
úmrtnost. Může způsobovat chronickou bronchitidu a chronické plicní choroby. V důsledku 
absorpce organických látek s mutagenními a karcinogenními účinky může expozice PM10 
způsobovat rakovinu plic. 

 



63 
 

Oxid dusičitý (NO2) 
Z ročenky ČHMÚ z roku 2014 
vyplývá, že na území města 
Hodonína dosahují průměrné roční 
koncentrace NO2 hodnot od 13 do 
26 μg.m-3, tedy cca 40 % imisního 
limitu (40 μg.m-3). Hodinová 
maxima se pohybují v průměru 
kolem 30 % imisního limitu (200 
μg.m-3), lokálně však mohou 
dosahovat téměř limitních hodnot. 
Největší množství emisí NO2 
pochází z dopravy. Oxid dusičitý je 
pohlcován hlenem dýchacích cest z 80 až 90 procent. Způsobuje záněty dýchacích cest od 
lehkých forem až po edém plic. 
 

Koncentrace ozónu v průměru 
za 3 roky (2012 – 2014) 
Ozon patří mezi silně dráždivé 
látky. Přízemní ozón vzniká 
v ovzduší reakcí uhlovodíků 
a oxidů dusíku při intenzívním 
slunečním záření. Je především 
důsledkem rostoucí automobilové 
dopravy a spalováním fosilních 
paliv. Při delším vystavení se 
vyšším koncentracím způsobuje 
pálení očí a nosu, kašel, bolest hlavy a pocit tlaku na hrudi. Dle níže uvedené mapy spadá město 
Hodonín do oblasti s nadměrnou koncentrací ozónu. 

Na vzniku emisí se ve městě Hodoníně podílí jak domácnosti, tak podnikatelské subjekty. Jedním 
z nejvýznamnějších zdrojů znečišťování ovzduší je automobilová doprava, která je zdrojem 
velkého množství znečišťujících látek obsažených ve výfukových plynech. Následující tabulka 
uvádí zdroje znečištění v Hodoníně. 

Tabulka 54: Zdroje znečištění v roce 2014  

Název 
" P O K O R N Ý , spol. s r.o. ", provozovna Hodonín  

AB Facility a.s. - D.A  

ARBELA s.r.o.  

Auto Centrum Jih 2000, a.s.  

CEMEX Czech Republic, s.r.o. - betonárna Hodonín  

COLOR SPECTRUM a.s.  

ČEZ, a. s. - Teplárny Hodonín, Poříčí, Tisová a Trmice - lokalita Hodonín  

ČSAD Hodonín a.s. - ČS PHM  

DELIMAX a.s. Hodonín  

IMG BOHEMIA s.r.o. závod Hodonín  

INTER - PRO CZ s.r.o. Hodonín  

International Automotive Components Group s.r.o. Hodonín  



64 
 

Název 
Jihomoravská armaturka spol.s r.o.  

Kaufland ČR v.o.s. - Hodonín  

Kaufland ČR v.o.s. - Hodonín II  

MONTGAS, a.s. - areál Hodonín  

Nemocnice TGM Hodonín, příspěvková organizace  

OMNIKA, spol. s r.o.  

O2 Czech Republic a.s. - HO0131_NPZ  

PETRA BIO s.r.o. - drcení dřeva  

Roman Nedvídek  

Rybářství Hodonín s.r.o.  

Sklady Hodonín s.r.o. - provozovna Hodonín  

SLOVÁCKÝ STATEK s.r.o. Hodonín - sušička zrnin STELA  

STRONG Consulting s.r.o. - kompostárna Zbrod  

Tomáš Němec - ČISTÍRNA - Hodonín  

TVARBET MORAVIA, a.s.  

VaK Hodonín a.s. - ČOV Hodonín - Nesyt  

VISTA car s.r.o.  

Výkrm Třebíč, s.r.o. - farma Pánov  

ZAPA beton a.s. - Betonárna Hodonín  

Zdroj: http://portal.chmi.cz 

8.2 OVZDUŠÍ V OKRESE HODONÍN A JIHOMORAVSKÉM KRAJI 

REZZO 1 - velké stacionární zdroje znečišťování (stacionární zařízení ke spalování paliv 
o tepelném výkonu vyšším než 5 MW a zařízení zvlášť závažných technologických procesů). 
Jedná se o velké elektrárny, spalovny a další bodové zdroje. 

Jak lze pozorovat z tabulky, množství tuhých emisí se mezi lety 2012 až 2014 zvýšilo o cca 
11 t za rok. Znatelně se zvýšilo množství oxidu uhelnatého CO o 253 t/rok a množství těkavých 
organických látek VOC o cca 86 t/rok. 

Tabulka 55: Emise hlavních znečišťujících látek v okrese Hodonín – REZZO 1  

Rok Okres 
Tuhé 
emise 

SO2 NOx CO VOC amoniak 

[t/rok] [t/rok] [t/rok] [t/rok] [t/rok] [t/rok] 
2012 Hodonín 70,6 1 263,7 652,6 144,4 24,9 0,0 
2013 Hodonín 94,6 1 305,0 723,6 306,5 98,1 0,0 
2014 Hodonín 81,5 844,0 658,8 397,2 111,5 0,0 

Zdroj: ČHÚ 

REZZO 2 - střední stacionární zdroje znečišťování (stacionární zařízení ke spalování paliv 
o tepelném výkonu od 0,2 do 5 MW). Jedná se o zařízení závažných technologických procesů, 
uhelné lomy a plochy s možností hoření, zapaření nebo úletu znečišťujících látek.  

Střední stacionární zdroje znečišťování produkují nejvíce těkavé organické látky. V posledních 
třech zkoumaných letech se jejich množství snížilo o 95 %.  

Tabulka 56: Emise hlavních znečisťujících látek v okrese Hodonín – REZZO 2 

Rok Okres 
Tuhé 
emise 

SO2 NOx CO VOC amoniak 

[t/rok] [t/rok] [t/rok] [t/rok] [t/rok] [t/rok] 

2012 Hodonín 11,6 7,7 82,0 106,3 84,2 0,0 



65 
 

Rok Okres 
Tuhé 
emise 

SO2 NOx CO VOC amoniak 

[t/rok] [t/rok] [t/rok] [t/rok] [t/rok] [t/rok] 

2013 Hodonín 0,1 0,0 5,4 1,3 0,3 0,0 

2014 Hodonín 0,1 0,0 5,0 1,2 0,2 0,0 

Zdroj: ČHÚ 

REZZO 3 - malé stacionární zdroje znečišťování (stacionární zařízení ke spalování paliv 
o tepelném výkonu nižším než 0,2 MW). Patří mezi ně zařízení technologických procesů, 
nespadajících do kategorie velkých a středních zdrojů, plochy, na kterých jsou prováděny práce, 
které mohou způsobovat znečišťování ovzduší, skládky paliv, surovin, produktů a odpadů 
a zachycených exhalátů a jiné stavby, zařízení a činnosti, výrazně znečišťující ovzduší. Jedná se 
převážně o zdroje plošné.  

REZZO 3 způsobují převážně emise oxidu uhelnatého, kdy se jeho množství za sledované období 
snížilo o cca 300 t/rok. 

Tabulka 57: Emise hlavních znečisťujících látek v okrese Hodonín – REZZO 3 

Rok Okres 
Tuhé emise SO2 Nox CO VOC 

[t/rok] [t/rok] [t/rok] [t/rok] [t/rok] 

2012 Hodonín 52,9 22,4 104,6 1 875,6 215,6 

2013 Hodonín 53,5 22,5 106,3 1 903,1 219,1 

2014 Hodonín 44,2 16,6 88,2 1 576,4 181,0 

   Zdroj: ČHÚ 

REZZO 4 - mobilní zdroje znečišťování (pohyblivá zařízení se spalovacími nebo jinými motory). 
Jedná se zejména o silniční motorová vozidla, železniční kolejová vozidla, plavidla a letadla. Data 
pro REZZO 4 jsou k dispozici pouze pro celý Jihomoravský kraj. 

Za sledované období se v celém Jihomoravském kraji zlepšoval stav ovzduší, což potvrzují 
hodnoty v tabulce, kde u všech sledovaných veličin poklesly či stagnovaly hodnoty hlavních 
znečišťujících látek v Jihomoravském kraji.  

Tabulka 58: Emise hlavních znečišťujících látek v Jihomoravském kraji – REZZO 4 

Rok Kraje 
Tuhé 
emise 

SO2 NOx CO VOC amoniak 

[t/rok] [t/rok] [t/rok] [t/rok] [t/rok] [t/rok] 

2012 Jihomoravský 810,9 16,3 9 025,0 11 359,4 2 905,7 230,7 

2013 Jihomoravský 783,9 16,0 8 722,1 10 489,0 2 737,4 218,7 
2014 Jihomoravský 771,9 16,7 8 162,7 9 744,7 2 673,8 220,1 

Zdroj: ČHÚ 

8.3 HLUK 

Pro samotné město Hodonín, není zpracována hluková mapa. Z těchto důvodů lze vycházet 
pouze z místních měření a z měření intenzity automobilové dopravy. Nejzatíženější silnice I/51 
a I/55 se vyhýbají zástavbě nebo procházejí po jejím okraji. Tímto řešením se do značné míry 
eliminuje vliv působení hluku. 



66 
 

V rámci Akčního hlukového plánu pro hlavní pozemní komunikace Jihomoravského kraje není 
hodnocena žádná komunikace procházející katastrem města Hodonín. Z těchto důvodů lze 
usuzovat, že v převažující míře splňuje hluková zátěž na území města Hodonín platné právní 
limity a jejich případné překročení může být vyvoláno lokálně provozem významnějších zdrojů 
hluku.  

8.4 VODNÍ SYSTÉM 

Ohrožení záplavami patří ve správním 
obvodu ORP Hodonín rovněž k významným 
problémům, které se plně projevily při 
nedávných katastrofálních povodních. 
Nachází se zde rozsáhlé záplavové území 
řeky Moravy, které svou aktivní zónou 
ohrožuje více než desetinu obcí. Celkově má 
zastavěné území uvnitř záplavového území 
Q100 více než 16% obcí, včetně největšího 
města Hodonína.23 Městem prochází 
rozsáhlé záplavové území řeky Moravy, 
včetně aktivní zóny a záplavové území řeky 
Kyjovky. 

Území města Hodonín náleží na základě Rámcové směrnice o vodní politice (2000/60/ES) do 
oblasti povodí Dyje. Podjednotkou oblasti povodí jsou vodní útvary (povrchových či podzemních 
vod). Hodonín leží ve vodním útvaru D129 – Kyjovka po ústí do toku Dyje (ID 42019000). 
Páteřním tokem je Kyjovka, plocha povodí 403,82 km2 a délka říční sítě činí 378,88 km. 

Řeka Kyjovka pramení na jižních svazích Vlčáku ve výšce 512 m n. m. Dále teče západním 
směrem do Koryčan, za kterými se stáčí k jihu na Kyjov a protéká Dolnomoravským úvalem. 
Jedná se o levostranný přítok Dyje. Řeka Kyjovka je významným tokem podle vyhlášky 
č. 178/2012 Sb., kterou se stanoví seznam významných vodních toků a způsob provádění 
činností souvisejících se správou vodních toků. Správcem toku je Povodí Moravy. 

V okolí města jsou vybudovány četné rybníky. Největší soustava se nachází na západě 
katastrálního území – rybník Výtopa, Bojanovický rybník, Novodvorský rybník, Dvorský rybník, 
Komárovský rybník, rybník Nad sádkami, Písečenský rybník a Lužický rybník. Mezi tokem řeky 
Moravy a Starou Moravou leží rybník Lavor. 

8.5 OCHRANA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

Dle zákona č. 17/1992 Sb., o životním prostředí zahrnuje ochrana životního prostředí činnosti, 
jimiž se předchází znečišťování nebo poškozování životního prostředí, nebo se toto znečišťování 
nebo poškozování omezuje a odstraňuje. Zahrnuje ochranu jeho jednotlivých složek, druhů 
organismů nebo konkrétních ekosystémů a jejich vzájemných vazeb, ale i ochranu životního 
prostředí jako celku. 

Dle členění Natura 2000 se nachází v blízkosti města 3 evropsky významné lokality. 

 

                                                             
23 Územně analytické podklady správního obvodu obce s rozšířenou působností 



67 
 

Evropsky významné lokality (EVL) 
Evropsky významná lokalita Očov – je vymezena v komplexu lužního lesa a mokřadních luk 
v nivě řeky Moravy mezi Hodonínem, Rohatcem a státní hranicí se Slovenskem. Jde o komplex 
lužních lesů, mokřadů a luk s vodními a mokřadními společenstvy rostlin živočichů, 
dominantním typem vegetace jsou tvrdé luhy nížinných řek. Na místě zazemněných slepých 
ramen zůstaly dochovány fragmenty měkkých luhů. 

Evropsky významná lokalita Hodonínská doubrava – jde o rozsáhlý lesní komplex v střední části 
Dolnomoravského úvalu, mezi sídly Hodonín, Dubňany a Mutěnice. Dominantním typem 
vegetace jsou panonské teplomilné doubravy na písku.  

Evropsky významná lokality Soutok – Podluží – rozsáhlý komplex lužních lesů a luk ležící v jižní 
části Dolnomoravského úvalu, mezi obcemi Břeclav, Lanžhot, Kostice, Tvrdonice, Týnec, 
Mikulčice a řekami Morava a Dyje, která zde tvoří státní hranici. Jedná se o klasickou nivní 
geomorfologii s volnými meandry a rameny v různém stádiu zazemnění a vyvýšeniny hrúdů. 

Koeficient ekologické stability je dalším významným indikátorem z hlediska životního 
prostředí. Ve městě Hodonín dosáhl tento koeficient v roce 2015 1,88. Průměrná hodnota na 
území České republiky je 1,26, průměrná hodnota v rámci Jihomoravského kraje je 0,78.  

Z hlediska bioregionu spadá Hodonín a okolí Hodonína do Hodonínského bioregionu, který 
zahrnuje kyselé váté písky s vlhkými depresemi. Biota je řazena do 1. dubového i 2. bukového 
vegetačního stupně a vegetace do aciodofilních a teplomilných doubrav s ostrovy olšin a slatin. 
Je zde bohatá biota na píscích, která se projevuje jako mozaika teplomilných panonských druhů s 
členitými glaciálními i posglaciálními relikty24.  

Celé území Hodonína spadá do kategorie teplé oblasti, podnebí je výrazně teplé, středně suché 
až mírně vlhké a spadá to kategorie T4.25 

8.6 ZEMĚDĚLSKÝ PŮDNÍ FOND 

Zemědělský půdní fond je základním přírodním bohatstvím země, nenahraditelným výrobním 
prostředkem umožňujícím zemědělskou výrobu a je jednou z hlavních složek životního 
prostředí. Tvoří jej zemědělská půda (pozemky zemědělsky obhospodařované, to je orná půda, 
chmelnice, vinice, zahrady, ovocné sady, louky, pastviny) a půda dočasně neobdělávaná. 

V celém území je evidováno v roce 2015 celkem 1 148,45 ha zemědělské půdy a 5 182,12 ha 

nezemědělské půdy. 

Tabulka 59: Druhy pozemků (ha) 

 
31. 12. 2014 31. 12. 2015 

Celková výměra 6 330,39 6 330,57 
Zemědělská půda 1 148,45 1 148,45 
Orná půda 974,07 973,90 
Chmelnice - - 
Vinice 1,05 1,07 
Zahrada 95,30 95,42 
Ovocný sad 5,44 5,45 
Trvalý travní porost 72,58 72,62 
Nezemědělská půda 5 181,94 5 182,12 

                                                             
24 Culek, 2005 
25 Územně analytické podklady JMK 



68 
 

 
31. 12. 2014 31. 12. 2015 

Lesní pozemek 3 604,01 3 602,53 
Vodní plocha 354,28 354,00 
Zastavěná plocha a nádvoří 240,87 228,77 
Ostatní plocha 982,79 996,82 

Zdroj: ČSÚ 

Klimatické podmínky a půda v okolí Hodonína jsou vhodné zejména pro pěstování teplomilných 
plodin, okolí města je typicky vinařskou oblastí, která zde má dlouholetou tradici. Situace 
v zemědělství kopíruje celorepublikový trend s úbytkem živočišné produkce a snižování 
konkurenceschopnosti zemědělské produkce.  

8.7 ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ 

Firmou, která má ve městě Hodoníně na starosti svoz s třídění odpadů je společnost Tespra 
Hodonín, s.r.o. Pomocí rozmístěných sběrných hnízd na separovaný odpad je zajišťován sběr 
využitelných složek komunálního odpadu z domácností. Nebezpečný odpad se shromažďuje buď 
v rámci mobilních svozů, nebo ve sběrném dvoře (Měšťanská 78, Hodonín). Rizikem sběrného 
dvora je zvýšené hlučnosti z tohoto zařízení. Do budoucna se předpokládá omezení skládkování 
a zintenzivnění separovaného sběru biodegradabilních odpadů a provádění recyklace 
stavebního odpadu. 

Na území města je úložiště popílku – odpadu z produkce elektrárny. V současné době je to 
Zbrod, který je s ohledem na postupnou změnu paliva v elektrárně vyhovující, a to i do 
budoucna. Doprava tohoto odpadu je zajišťována nákladními auty, v záloze je struskovod. 

Obrázek 3: Mapový portál města, tříděný odpad 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: http://gis.muhodonin.cz/arcgis/home/ 



69 
 

8.8 BROWNFIELDY 

V Hodoníně se nachází 5 areálů, které jsou vedeny v databázi brownfieldů Jihomoravského 
kraje26. Konkrétně se jedná o: 

Tabačka – 60 837 m2; areál bývalé tabákové továrny je situován v průmyslové zóně na jihu 
Hodonína při ulici Bratislavská - I/51. Areálem protéká slepé rameno Moravy (Salajka). 

Současný stav: Areál je zavlečkován, po dobu provozu je průběžně rekonstruován a udržován. V 
současnosti je v dobrém stavebně technickém stavu. Nutné investiční prostředky se budou týkat 
pouze stavebních úprav při změnách technologie a interiérových změn. Areál je částečně 
využíván především pro skladování (60 % pronajaté plochy), kancelářské (20 % pronajaté 
plochy) a výrobní plochy (20 % pronajaté plochy), chybí mu však strategický investor a nosný 
výrobní program. 

Masokombinát Hodonín – 72 586 m2; areál Masokombinátu je situován v průmyslové části na 
západě města při ulici Velkomoravská (napojení na I/51), východně od průmyslové zóny 
Kapřiska. Areál je téměř nevyužitý, pronajaty jsou pouze jednotlivé objekty, zejména pro 
skladování (cca z 30 %). 

Současný stav: Objekty v areálu jsou v únosném stavebně technickém stavu, výše finančních 
nákladů spojených s rekonstrukcí je závislá na nové funkční náplni. Pravděpodobná existence 
ekologické zátěže. Přední část (S a SZ) areálu je pronajata pro skladování, zadní část (V a J) je bez 
využití. V západní části (mimo předmětný areál) se nachází provoz Kosteleckých uzenin. 

Vodní cvičiště Rohatec – 115 000 m2; bývalý vojenský prostor se nachází na pravém břehu řeky 
Moravy mezi Hodonínem a Rohatcem mimo rezidenční výstavbu města. Je přístupný po 
zpevněné komunikaci ze státní silnice III. třídy (cca 600 m) v sousedství zahrádkářské kolonie. 

Současný stav: V současné době je areál nevyužíván, oplocen a není přístupný. Budovy jsou však 
v poměrně dobrém stavebně technickém stavu. Jejich případné odstranění v souladu s novým 
využitím areálu (zejména ocelokolny) nebude finančně náročné.  

Areál Malých kasáren – 510 m2; Areál Malých kasáren se nachází na severním okraji 
průmyslové části Hodonína, poblíž železniční trati a cca 1 km od centra města. Je napojen na 
silnici III. třídy (tř. Bří Čapků). 

Současný stav: Čtyřpodlažní objekt bývalé ubytovny v majetku města se nachází v centru areálu 
kasáren. Objekt má rekonstruovanou fasádu, interiéry jsou původní a přizpůsobené stávajícím 
klientům. V současné době je z 90 % obsazen drobnými provozy výroby a skladů (např. Centrum 
národnostních menšin, o.s.), což je pro město využití pouze dočasně přijatelné. 

Vojenské cvičiště Pánov – 1 000 000 m2; Lokalita Pánov leží cca 2 km SV od Hodonína (m. č. 
Pánov) u státní silnice II/432. Téměř stohektarové vojenské cvičiště začíná na severním okraji 
obce. 

Současný stav: Areál býv. tankodromu je v ÚPD veden stále jako „cvičný prostor armády“, do 
kterého zasahuje NATURA 2000 (biocentra, biokoridory, lesní remíz - významný krajinný prvek) 
v sousedství průmyslová zóna desetinové výměry. 

 

 

                                                             
26 Zpracováno dle http://www.brownfieldy-jmk.cz/ 



70 
 

Shrnutí kapitoly Životní prostředí 

� Největšími producenty znečištění v okrese Hodonín patří dle REZZO velké stacionární 
zdroje znečišťování (elektrárna, spalovna). 

� Území Hodonína spadá do kategorie teplé oblasti, podnebí je výrazně teplé, středně 
suché až mírně vlhké. 

� Klimatické podmínky a půda v okolí Hodonína jsou vhodné zejména pro pěstování 
teplomilných plodin, okolí města je vinařskou oblastí, která zde má dlouholetou tradici. 

� Ohrožení záplavami patří ve správním obvodu ORP Hodonín rovněž k významným 
problémům. 

� V Hodoníně se nachází 5 areálů, které jsou vedeny v databázi brownfieldů 
Jihomoravského kraje. 



71 
 

9 Řízení rozvoje 

Město Hodonín má zkušenosti s čerpáním finančních prostředků z různých, ať už národních 
či evropských, zdrojů.  

Rozvoj dopravy v Hodoníně probíhá díky zpracované Koncepci dopravy města Hodonína. 
Navržená dopravní koncepce je dokument, který bude sloužit v dalších letech nejen jako 
kvalifikovaný podklad pro jednání a rozhodování orgánů města v oblasti rozvoje dopravy, ale 
i dalších rozvojových záměrů, kdy bude předmětem organizace v silniční dopravě, veřejné 
dopravě, cyklistické dopravě, pěší dopravě a dopravě v klidu. 

Na úrovni města se řídí město Hodonín dokumenty, jako je např. Strategický plán města 
(zpracována v r. 2005), na kterou reaguje a navazuje tento dokument. 

Základním urbanistickým dokumentem pro řešení územního rozvoje města je Územní plán. 

Oblast vzdělávání je upravena v dokumentu - Školství ve městě Hodoníně v letech 2004 – 
2011, současný stav a koncepční záměry do roku 2020. Jedná se o analýzu vývoje školství ve 
městě Hodoníně od roku 2004 a jeho současného stavu s přihlédnutím k vývoji a současnému 
stavu potřeb občanů umožňují formulovat záměry v oblasti dalšího rozvoje výchovy 
a vzdělávání, vývoje sítě škol a školských zařízení a jejího materiálně-technického 
i ekonomického zabezpečení na území města Hodonína do roku 2020. 

Rodinná politika je zpracována v Koncepci rodinné politiky města Hodonína. Koncepce 
rodinné politiky města Hodonína vychází z důležitého dokumentu, kterým je Rodinná politika 
Jihomoravského kraje a shoduje se s ní ve všech jejich důležitých oblastech, které se 
Jihomoravský kraj rozhodl podporovat ve věcech obcí. Struktura dokumentu kopíruje Koncepci 
rodinné politiky kraje a odpovídá vytyčenému cíli, kterým je podpora systémového přístupu 
k opatřením rodinné politiky. Vychází a reaguje na základy zhodnocení současné situace rodin 
v Jihomoravském kraji a svou optiku ještě dále zaostřuje na aktuální zhodnocení situace rodin ve 
městě Hodoníně. 

Sociálními službami se zabývá Komunitní plán sociálních služeb pro Hodonínsko (období 
2015 – 2017). Hodonín disponuje propracovaným systémem a relativně dostačujícími 
kapacitami v oblasti sociálních služeb. Koncepce vznikla za spolupráce všech členů 
Hodonínského partnerství (zástupci města, neziskových organizací, státních úřadů a další). 

Přehled rozvojových dokumentů a nástrojů 

Následující kapitola představuje stěžejní strategické dokumenty na nadnárodní, národní 
a krajské úrovni, které mají vazbu na rozvoj města Hodonína v následujících letech. Dokumenty 
jsou hierarchicky řazeny od nadnárodní úrovně až po úroveň krajskou. Pro přehlednost je 
u každého dokumentu uvedena stručná charakteristika dokumentu a jeho cílů.  

 

 

 



72 
 

9.1 PŘEHLED ROZVOJOVÝCH DOKUMENTŮ A NÁSTROJŮ 

Nadnárodní strategické dokumenty 

• Strategie Evropa 2020 - Cílem strategie je dosažení udržitelného hospodářského růstu 
EU prostřednictvím efektivnějšího investování do vzdělávání, výzkumu, vývoje a inovací 
a rozvoji konkurenceschopného průmyslu. Evropa 2020 definuje tři (vzájemně se 
posilující) priority: inteligentní růst, udržitelný růst a růst podporující začlenění. 
Strategie Evropa 2020 vytyčuje 5 vzájemně provázaných cílů týkajících se 
zaměstnanosti, výzkumu a vývoje, změny klimaty a energetiky, vzdělávání a snižování 
chudoby. 

• Návrh obecného nařízení a návrhy nařízení k EFRR a ESF - Návrh obecného nařízení 
schválený Evropskou komisí v říjnu 2011 určuje společná pravidla pro čerpání 
finančních prostředků. Návrh nařízení k EFRR pak stanovuje větší zaměření na 
udržitelný rozvoj měst, jehož by mělo být dosaženo vyčleněním nejméně 5 % prostředků 
fondu na tematickou oblast. 

• Smlouva o partnerství pro rozvoj a investice - Smlouva určuje investiční priority 
a přidělování finančních prostředků – vnitrostátních i těch ze zdrojů EU. 

Národní strategické dokumenty 

• Národní program reforem České republiky – Národní program představuje plán 
reforem na podporu konkurenceschopnosti a překonání překážek hospodářského růstu. 
Národní program reforem je zpracováván v rámci koordinace hospodářských politik 
Evropské unie. 

•  Strategie regionálního rozvoje ČR 2014-2020 - Strategie je základním koncepčním 
dokumentem v oblasti regionálního rozvoje. Strategie je nástrojem realizace regionální 
politiky a koordinace působení ostatních veřejných politik na regionální rozvoj. Strategie 
je pojata tak, aby propojovala odvětvová hlediska a přístupy s územními aspekty 
vyváženého regionálního rozvoje a územní soudržnosti, obsahuje formulace 
problémových okruhů, priorit a souhrnných cílů, které bude třeba v příštím období 
sledovat. 

• Politika územního rozvoje ČR - Politika územního rozvoje ČR je celostátní nástroj 
územního plánování, který slouží zejména pro koordinaci územního rozvoje na 
celostátní úrovni a pro koordinaci územně plánovací činnosti krajů a současně jako zdroj 
důležitých argumentů při prosazování zájmů ČR v rámci územního rozvoje Evropské 
unie. 

Strategické dokumenty krajské úrovně 
• Zásady územního rozvoje Jihomoravského kraje - Tento materiál zpracovávají 

jednotlivé kraje. Zásady územního rozvoje navazují na Politiku územního rozvoje, kterou 
dále zpřesňují. 

• Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014-2017 - Program rozvoje 
Jihomoravského kraje je základním střednědobým koncepčním dokumentem kraje. 
Z hlediska synergických a doplňujících se efektů je příhodné, aby se krajská strategie 
doplňovala se strategií města. 



73 
 

• Strategie rozvoje Jihomoravského kraje 2020 - Vychází z platné Strategie rozvoje 
Jihomoravského kraje 2006 -2016 a dále zejména z uplynulých, současných a známých 
budoucích příležitostí, ohrožení a změn, které měly a mají zásadní vliv na rozvoj regionu 
s cílem zajistit základní koncepční dokument pro kvalifikované rozhodování volených 
orgánů Jihomoravského kraje pro další strategický rozvoj kraje a pro tvorbu návazných 
projektů, aktivit, dotačních programů a dokumentů. Dokument byl zpracováváno i s 
ohledem na současné a budoucí příležitosti do roku 2020. 

 



74 
 

10  Veřejná správa 
Obec je základní jednotkou územní samosprávy. Tento pojem je vymezen v zákoně č. 128/2000 
Sb., o obcích (obecním zřízení). Dle tohoto zákona je obec základní samosprávné společenství 
občanů na určitém územní, které je vymezeno hranicí obce. Obce jsou zároveň veřejnoprávními 
korporacemi a mají vlastní majetek, se kterým hospodaří. Také spravují vlastní finanční 
prostředky a sestavují si svůj vlastní rozpočet. 

Zákon o obcích také stanovuje, že obec, která má více než 3 000 obyvatel, může být označena 
jako město. Dále vymezuje i specifickou skupinu měst, které jsou nazývány jako statutární 
města. Tato města se liší od ostatních samosprávou městských častí a tím, že upravují své vnitřní 
poměry statutem. 

10.1 ORGANIZAČNÍ STRUKTURA 

Hlavními orgány v samostatné působnosti obce je Zastupitelstvo města Hodonín a Rada města 
Hodonín. 

Zastupitelstvo města Hodonín 
Zastupitelstvo je voleno v obecných, rovných, přímých a tajných volbách na principu poměrného 
zastoupení na čtyřleté funkční období.  V době zpracování tohoto strategického plánu rozvoje 
města má zastupitelstvo města Hodonína 31 členů. 
Zastupitelstvo obce může jako své pomocné orgány zřídit výbory, přičemž v Hodoníně jsou 
zřízeny povinně dva výbory – finanční a kontrolní, současně je zřízen i Osadní výbor pro část 
Hodonín – Pánov.   

Rada města Hodonín 
Dle ustanovení § 99 zákona o obcích je rada obce výkonným orgánem obce v oblasti samostatné 
působnosti a ze své činnosti odpovídá zastupitelstvu obce. V oblasti přenesené působnosti 
přísluší radě obce rozhodovat, jen stanoví-li tak zákon. V době zpracování tohoto strategického 
plánu rozvoje města má rada města Hodonína 9 členů. Komise rady města plní funkci 
iniciativního a poradního orgánu rady města, které ze své činnosti odpovídají radě města. 
Komise rady města jsou:  

• Komise životního prostředí, udržitelného rozvoje, ZM a MA21  

• Komise kultury 

• Komise cestovního ruchu 

• Dopravní komise 

• Bytová komise 

• Sociální komise 

• Sportovní komise 

• Komise pro děti a mládež 

• Komise pro Výroční cenu města Hodonína 

• Komise stavebního fondu města 



75 
 

• Komise pro rodinu 

• Komise pro strategický rozvoj 

Městský úřad 
Městský úřad je orgánem města bez právní subjektivity. Právnickou osobou, která má 
způsobilost mít práva a povinnosti, je tedy město Hodonín. Městský úřad Hodonín zaštiťuje 
výkon státní správy na úseku ORP  Hodonín. 
Záležitosti města jsou spravovány prostřednictvím městského úřadu. Působnost úřadu je 
vymezena následovně: 

V oblasti samostatné působnosti města úřad:  

• plní úkoly, které mu uložilo Zastupitelstvo města Hodonín nebo Rada města Hodonín, 

• pomáhá výborům Zastupitelstva města Hodonín a komisím Rady města Hodonín v jejich 
činnosti, a to v souladu s jednacími řády těchto orgánů. 

V  oblasti přenesené působnosti města vykonává městský úřad státní správu na úseku matriky, 
stavební úřad, ochrany přírody a krajiny, ochrany ovzduší, silniční správní úřad vedení 
přestupkové agendy, sociálně právní ochranu dětí apod.  

Městský úřad Hodonín vykonává svoji činnost v budovách Národní třída, Horní Valy a 
Masarykovo náměstí. Dlouhodobou koncepcí města je nabídnout veřejnou správu jako službu 
občanovi, fungovat efektivně a výkonně, vládnout otevřeně a transparentně rozhodovat. Postup 
města by měl současně korespondovat se strategickým rámcem rozvoje veřejné správy České 
republiky pro období 2014–2020, zpracované Ministerstvem vnitra ČR. 

Aktuální stav 

• Na webových stránkách města je občanům k dispozici informace o aktuálním stavu 
„front na přepážkách“, občanům je dále nabízen „elektronický objednávací systém“, na 
základě kterého se mohou objednat k vyřízení své záležitosti v konkrétní den a hodinu. 
Současně je nabízena možnost kontroly stavu vyřizovaných dokladů.  

• Každý občan města Hodonína může využít služby modulu „Portál pohledávek“. 
Prostřednictvím tohoto modulu na webových stránkách města získá občan přehled 
o poplatcích a pohledávkách, které jsou ve vztahu k jeho osobě evidovány v účetní 
evidenci města Hodonín. Občan tak získává možnost přehledu svých poplatků 
a pohledávek a ty mít pod kontrolou. 

• Na webových stránkách města jsou umisťovány zápisy z jednání rady města 
a zastupitelstva města, upravené v souladu se zákonem o ochraně osobních údajů. Město 
Hodonín na webových stránkách nabízí zvukový záznam a výsledky hlasování.  

• V budově MěÚ Hodonín (v přízemí budovy Městského úřadu Hodonín, Národní třída 25) 
byl pro účely zkvalitnění prostředí pro rodiče s malými dětmi otevřen Family point - 
místnost, která připomíná dětský pokojíček se spoustou hraček, přebalovacím pultem, 
stolečkem s posezením, mikrovlnnou troubou či jídelní židličkou k zejména k využití při 
vyřizování na městském úřadě či při návštěvě centra města. 

• V roce 2013 až 2015 byl realizován projekt Transparentní, Otevřený, Profesionální úřad 
– MěÚ Hodonín „S lidmi pro lidi“, jehož cílem bylo zvýšení kvality, efektivity a výkonnosti 
služeb a klíčových činností MěÚ a nastavení systému kontinuálního zlepšování jak 
směrem ke klientům úřadu, tak směrem k zaměstnancům úřadu. 



76 
 

10.2 PARTNERSKÁ MĚSTA 

Holíč (Slovenská republika) - partnerská smlouva podepsána 28. října 2003.  Přátelské vztahy 
obou měst byly v roce 2003 završeny uzavřením partnerské smlouvy o spolupráci s cílem 
vytvořit a rozvíjet vzájemné vztahy v oblasti kultury, sportu, turistiky, mládeže, školství a 
hospodářství, a také o spolupráci mezi jednotlivými profesními a společenskými skupinami, 
společenskými organizacemi a podnikateli. 

Město leží v Trnavském kraji na severní hranici Slovenska s Českou republikou, pouhých 5 km 
od Hodonína. 

Trebišov (Slovenská republika) - partnerská smlouva podepsána 29. srpna 2008, počátky 
kontaktů těchto měst se datují od roku 2006, kdy Hodonín uzavřel první smlouvu na společný 
projekt s polským Jaslem, jehož partnerským městem byl právě Trebišov. Vzájemná setkání a 
pracovní kontakty představitelů Hodonína a Trebišova vyvrcholily o dva roky později podpisem 
partnerské smlouvy. 

Město leží na jihovýchodě Slovenska , v Zemplínském regionu Košického kraje. 

Zistersdorf (Rakousko) - partnerská smlouva podepsána 20. května 1990, Zistersdorf je 
historicky prvním partnerským městem Hodonína, řada společných projektů byla realizována na 
základě využití prostředků z evropských fondů.  

Malé hraniční město Zistersdorf leží na severovýchodě Dolního Rakouska,    
50 km od Vídně. Z hraničního přechodu Břeclav-Reintal je to autem pouhých 40 km. 

Jaslo (Polsko) - partnerská smlouva podepsána 29. srpna 2009, v posledních letech se zájem 
jaselské oblasti aktivně zaměřuje na rozvoj vinařství ve spojení s vinařskou turistikou. I z toho 
důvodu si Jaslo vybralo v roce 2006 ke spolupráci právě Hodonín. Podobně jako Hodonín má 
Jaslo také své muzeum historie těžby nafty a zdejší kulturní akce organizuje Jaselský dům 
kultury. Spolupráce obou měst směřuje zejména do oblasti kultury a sportu a zaměřuje se 
především na děti a mládež. 

Město Jaslo leží v jihovýchodní části Polska, ve vojvodství Podkarpatsko, na obou březích řeky 
Visly. 

10.3 REGIONÁLNÍ PARTNERSTVÍ 

Mikroregion Hodonínsko 
Do tohoto svazku obcí spadají folklorně rozmanité a díky slunečnému klimatu na vinice bohaté 
vesnice a města Dolní Bojanovice, Čejkovice, Dubňany, Hodonín, Josefov, Mikulčice, Nový 
Poddvorov, Prušánky, Rohatec, Ratíškovice, Starý Poddvorov. V každém z těchto míst najdete 
kulturní památky, přírodní zajímavosti a další turistické cíle. Vyznačené Moravské vinařské 
stezky a nově zpřístupněná vodní cesta Baťův kanál pak umožňují pohodlné propojení s dalšími 
mikroregiony. Díky všem obcím nabízejícím pestrý kulturní, vinařský a sportovní program má 
tento mikroregion perspektivní podmínky pro rozvoj cestovního ruchu. 

Předmětem jeho činnosti je zejména: koordinace aktivit vztahujících se k regionálnímu rozvoji, 
spolupráce při poskytování poradenských a informačních služeb, při budování a rozšiřování sítě 
cyklostezek, při pořádáni kulturních a společenských akcí regionálního významu, společná 
propagace tohoto svazku obcí apod. Mikroregion se dále věnuje dětem, sportovním aktivitám, 



77 
 

ale také ochraně životního prostředí, zvláště pak zeleně. Díky své poloze a příhodným přírodním 
podmínkám je vhodný pro zemědělskou činnost, důležitá je také jeho průmyslová minulost. 

Mikroregion Hodonínsko - dobrovolný svazek obcí 
Síslo: Masarykovo nám. 1, 695 01 Hodonín 
Kancelář: Masarykovo nám. 27, Hodonín 

Místní akční skupina Dolní Morava 
MAS Dolní Morava je občanským sdružením fungujícím na základních principech metody 
LEADER. Hlavním cílem MAS Dolní Morava je práce na rozvoji venkova, zejména pak v oblasti 
zemědělství, podnikání, agroturistiky, vinařství a folkloru. MAS také podporuje ochranu 
životního prostředí a krajinotvorbu. Mezi hlavní cíle však také patří práce s dětmi a mládeží a 
podpora společenského života v obcích. 

Místní akční skupina Dolní Morava, občanské sdružení 
Sídlo: Náměstí 177, Lanžhot 
Kancelář: Masarykovo nám. 27, Hodonín 

Obce pro Baťův kanál 
Svazek obcí pro Baťův kanál byl založen na konci roku 2005 a je jednou z hlavních organizací na 
celé trase Baťova kanálu. Byl založen za účelem prosazování a koordinaci společných zájmů 
členských obcí v cestovním ruchu a v budování infrastruktury v zájmovém regionu. 

Předmětem činnosti svazku obcí  je příprava společných záměrů a rozvojových projektů v rámci 
strategie rozvoje sdružení, vyhledávání možností financování jednotlivých projektů, získávání 
grantů z veškerých soukromých a veřejných zdrojů, realizace rozvojových projektů, prosazování 
zájmů svazku obcí jako celku při zachování názorů a zájmů jednotlivých obcí v regionu, 
vytváření podmínek pro zajištění místní i regionální infrastruktury, identifikace pilotních 
projektů, vyhledávání možností financování jednotlivých projektů, prosazování zájmů regionu 
v rámci jiných právnických osob, státních orgánů a samospráv a zprostředkování kontaktů 
a spolupráce s obdobnými právnickými osobami.  

Obce pro Baťův kanál - dobrovolný svazek obcí  
Sídlo: Masarykovo nám. 1, Hodonín 
Kancelář: Marakovo nám. 27, Hodonín 



78 
 

11  Hospodaření města Hodonín 
Analýza hospodaření dává ucelený přehled o hospodaření v letech 2011 – 2015 s přihlédnutím 
k rozpočtu aktuálního roku 2016. 

Definice pojmů 

• Běžné příjmy – daňové příjmy, nedaňové příjmy a provozní dotace (transfery) 

• Kapitálové příjmy – prodej pozemků, ostatních nemovitostí, akcií a majetkových práv 

• Kapitálové příjmy celkem – obsahují kapitálové příjmy a investiční dotace (transfery) 

• Provozní přebytek (saldo provozního rozpočtu) – rozdíl běžných příjmů a běžných 
výdajů. Výše provozního přebytku by měla vždy nabývat kladných hodnot a neměla by 
v čase klesat. 

• Rozdíl provozního přebytku a splátek jistin – rozdíl provozního salda a splátek 
krátkodobých i dlouhodobých úvěrů. Také výše tohoto ukazatele by měla být vždy 
kladná 

• Saldo bez financování – rozdíl celkových příjmů a výdajů 

• Saldo úplné (saldo rozpočtu) – celkové příjmy a přijaté úvěry minus celkové výdaje 
a uhrazené splátky úvěrů 

• Dluhová základna – celkové příjmy po konsolidaci 

• Dluhová služba – součet splátek úroků a splátek jistin 

• Ukazatel dluhové služby – podíl dluhové služby a dluhové základny. Jeho hodnota by 
neměla přesáhnout 25 % 

• Index provozních úspor – podíl provozního přebytku a běžných příjmů. Výše tohoto 
ukazatele by neměla klesnout pod 10 %. Ideální hodnota se nachází v intervalu 20 – 
25 %. 

Použité zkratky 

• UC – účetní skutečnost 

• RS – schválený rozpočet 

• RU – upravený rozpočet 

• PP – provozní přebytek 

• HČ – hospodářská (podnikatelská) činnost 

• PO – příspěvková organizace 

• DPFO – daň z příjmů fyzických osob 

• ZČ – závislá činnost 

• OSVČ (SČ) – osoby samostatně výdělečně činné 

• KV – kapitálové výnosy 

• DPPO – daň z příjmů právnických osob 

• DPH – daň z přidané hodnoty 

• MF – ministerstvo financí 
 

 



79 
 

Při vyhodnocování finančního hospodaření municipality si je třeba uvědomit, že rozpočet 
i rozpočtový výhled se skládá z příjmů a výdajů. 

Příjmy územně samosprávného celku jsou veškeré nenávratně inkasované prostředky, 
opětované i neopětované, včetně přijatých darů a dotací, a přijaté splátky půjček v rámci 
rozpočtové politiky. Příjmy jsou členěny na běžné a kapitálové. Běžné příjmy jsou tvořeny 
příjmy daňovými, nedaňovými a provozními dotacemi. Jedná se tedy o každoročně se opakující 
příjmy, které slouží k pokrytí běžných výdajů. Kapitálové příjmy, tj. příjmy z prodeje 
dlouhodobého a finančního majetku a investiční dotace, mají charakter nahodilých příjmů a jsou 
určeny především k pokrytí investičních záměrů územního samosprávného celku. 

Výdaje jsou veškeré nenávratné platby na běžné (neinvestiční) i kapitálové (investiční) účely, 
opětované i neopětované, a poskytované návratné platby (půjčky) v rámci rozpočtové politiky. 
Běžné (nebo také provozní) výdaje musí obec/město vynaložit ze zákona nebo těmito výdaji 
financovat provozní aktivity. Realizace záměrů a potřeb města včetně naplňování volebního 
programu se uskutečňuje prostřednictvím výdajů. Město k těmto cílům používá veřejné 
prostředky, proto musí důkladně analyzovat vynaložené finanční prostředky. 

Rozdíl mezi běžnými příjmy a běžnými výdaji se nazývá provozní přebytek. Jsou to prostředky, 
které zůstávají obci zpravidla na financování investičních záměrů obce. Rozdíl mezi veškerými 
příjmy a všemi výdaji během rozpočtového roku (od 1. ledna do 31. prosince daného roku) se 
nazývá saldo rozpočtu (celkové saldo rozpočtu). Z těchto dvou indikátorů je mnohem 
důležitější provozní přebytek než saldo rozpočtu. Důležitost monitorování tohoto indikátoru se 
zvyšuje, pokud indikátory nabývají záporných hodnot. Jestliže je schválen deficitní rozpočet (je 
realizováno více výdajů než příjmů), může být tento deficit pokryt z úspor hospodaření 
z minulých let. Záporný provozní přebytek (provozní saldo) indikuje možné ohrožení 
hospodaření municipality. Ve svém důsledku tato skutečnost značí, že obec/město nemá 
dostatek provozních příjmů na úhradu svých běžných (provozních) výdajů. Tento provozní 
schodek musí pak pokrýt buď prodejem majetku, nebo úvěrem. 

Index provozních úspor vyjadřuje využitelnost provozních prostředků, tj. jaká část provozních 
prostředků může být využita na krytí investičních záměrů města. Optimální hodnota ukazatele 
se pohybuje okolo 20 % a neměla by klesnout pod 10 %, která je považována za minimální 
hodnotu tohoto ukazatele. 

Ukazatel dluhové služby vyjadřuje procentuální poměr dluhové služby a dluhové základny. 
Neměl by přesáhnout hodnotu 25 %. Dluhová služba je definována jako součet splátek jistin a 
finančních prostředků použitých na úhradu úroků z přijatých úvěrů. Dluhová základna je 
hodnota celkových příjmů po konsolidaci. 

11.1 ANALÝZA HOSPODAŘENÍ 

Analýza hospodaření města je základním krokem k sestavování základních plánovacích 
dokumentů města. Celková bilance ukazuje, že město hospodařilo v jednotlivých letech s příjmy 
v celkových objemech od 431,4 mil. Kč (2012) až do 630,4 mil. Kč (2011). Celkový objem výdajů 
se pohyboval od 403,1 mil. Kč (2012) do 652,8 mil. Kč (2015). V roce 2015 hospodařilo město 
s deficitem 89,5 mil. Kč, v ostatních analyzovaných letech vykazovalo přebytek hospodaření. 
Nejvyššího přebytku město dosáhlo v roce 2014, a to 83,7 mil. Kč. Vývoj hospodaření zobrazuje 
následující tabulka. 



80 
 

Tabulka 60: Vývoj hospodaření města 

 

ř. Údaje (tis. Kč) UC 2011 UC 2012 UC 2013 UC 2014 UC 2015 RU 2016

*1 DAŇOVÉ PŘÍJMY CELKEM 266 413 269 549 309 915 321 424 332 131 315 253

2 DPFO ze závislé činnosti 45 462 50 110 53 773 57 498 58 786 57 000

3 DPFO OSVČ 5 044 1 129 7 565 834 4 218 2 000

4 DPFO vybíraná srážkou 4 115 4 905 5 299 6 036 6 430 6 000

5 DP právnických osob 43 076 48 074 51 864 57 781 59 681 58 000

6 DP právnických osob za obce 15 139 6 690 5 959 7 124 9 786 6 203

7 Daň z přidané hodnoty 102 192 95 478 111 073 114 664 113 200 114 000

8 Místní poplatky 14 118 13 442 14 479 15 105 14 993 15 050

9 Správní poplatky 10 693 9 283 12 198 13 463 13 228 13 000
10 Daň z nemovitostí a z majetku 16 402 16 478 15 379 15 398 15 471 15 000

11 Ostatní daňové příjmy 10 172 23 961 32 326 33 521 36 338 29 000

*12 NEDAŇOVÉ PŘÍJMY CELKEM 44 022 41 494 51 299 52 499 52 406 54 391

13 Příjmy z poskyt.služeb a výrobků, zboží 3 232 3 175 9 483 8 972 7 879 8 000

14 Příjmy z pronájmu 9 395 9 541 11 518 12 301 12 330 14 400

15 Výnosy z finančního majetku 3 061 2 763 3 274 2 537 2 021 1 500

16 Přijaté sankční platby 16 468 14 679 15 269 15 112 20 823 18 741

17 Příjmy z prodeje nekapitál.maj. a ost.ned.př. 7 079 7 491 8 590 10 387 7 694 7 750

18 Přijaté splátky půjček 4 787 3 844 3 165 3 190 1 658 4 000

*19 DAŇOVÉ A NEDAŇOVÉ PŘÍJMY 310 435 311 043 361 213 373 922 384 536 369 644

20 Neinvestiční dotace (transfery) 248 948 75 880 51 914 56 041 58 505 49 138

21 Převody z vlastních fondů (HČ) 47 520 23 390 41 247 49 915 14 714 8 084

*22 BĚŽNÉ PŘÍJMY 606 903 410 313 454 374 479 878 457 755 426 866

23 Prodej inv.majetku, akcií a majetkových práv 9 633 12 587 11 475 9 077 6 174 13 170

24 Investiční dotace (transfery) 13 832 8 527 11 465 32 773 99 387 48 456

*25 PŘÍJMY CELKEM 630 367 431 426 477 314 521 728 563 316 488 492

26 Platy zaměstnanců vč.odvodů 92 568 88 678 84 017 93 490 97 348 103 576

27 Nákupy DHM, materiálu, ostatní 10 006 11 992 8 717 10 214 8 909 9 627

28 Úroky, lesing a ostatní finanční výdaje 7 564 6 341 2 628 1 545 1 338 1 505

29 Nákup energií 6 570 6 396 6 123 5 898 5 669 6 505

30 Nákup služeb 59 613 54 933 56 590 60 200 57 983 74 653

31 Opravy a udržování 52 651 32 059 45 925 40 140 44 401 30 959

32 Ostatní nákupy, příspěvky, náhrady a věcné dary 1 633 1 810 2 164 1 860 1 994 2 840

33 Neinv.transfery podnikatel.sub. a nezisk.org. 14 937 11 627 14 145 15 895 16 162 17 024

34 Neinvestiční příspěvky PO 86 543 83 872 76 796 79 365 84 310 75 422

35 Neinvestiční příspěvky ostatním rozpočtům 23 120 21 840 10 558 9 688 10 445 24 533

36 Neinv.transfery  obyvatelstvu 170 698 1 656 1 555 1 540 1 670 2 369

37 Ostatní neinvestiční výdaje a transfery 1 983 2 911 1 641 708 1 599 3 905

*38 BĚŽNÉ VÝDAJE 527 885 324 114 310 859 320 542 331 827 352 916

39 Kapitálové výdaje 42 458 79 025 118 751 117 475 320 942 196 694

*40 VÝDAJE CELKEM 570 344 403 139 429 610 438 017 652 770 549 609

*41 SALDO v rozpočtové skladbě (bez financování) 60 024 28 288 47 703 83 711 -89 454 -61 118

42 Uhrazené splátky jistin a dluhopisů 43 518 42 578 37 179 35 350 55 141 39 400

43 Přijaté půjčky 0 7 242 21 705 17 150 43 650 17 100

44 Změna stavu na bankovních účtech 0 0 0 0 0 83 418

45 Řízení likvidity -236 8 -7 026 974 -1 506 0

*46 FINANCOVÁNÍ -43 754 -35 328 -22 501 -17 226 -12 997 61 118

*47 PŘÍJMY všechny 630 367 438 676 499 018 539 852 606 966 589 009

*48 VÝDAJE všechny 614 098 445 716 473 816 473 367 709 416 589 009

*49 SALDO úplné 16 270 -7 041 25 202 66 485 -102 450 0

*50 Provozní přebytek 79 017 86 199 143 515 159 336 125 928 73 951

*51 Rozdíl provozního přebytku a spl. jistiny 35 499 43 621 106 335 123 986 70 787 34 551

*52 Index provozních úspor 13,02 21,01 31,59 33,20 27,51 17,32

*53 Dluhová základna 630 367 431 426 477 314 521 728 563 316 488 492

*54 Dluhová služba 51 082 48 916 39 805 36 893 56 478 40 900

55 Dluhová služba / dluhová základna (v %) 8,10 11,34 8,34 7,07 10,03 8,37



81 
 

Graf 5: Vývoj příjmů, výdajů a salda hospodaření 

 

Město mělo po celé sledované období podobnou skladbu příjmů. Co do objemu nejvýznamnější 
roli v hospodaření města hrály příjmy daňové. Podíl daňových příjmů na běžných příjmech se 
v rámci sledovaného období vyznačuje obdobným směrem vývoje jak v absolutním, tak 
v relativním vyjádření. Výraznější změnu podílu je možné sledovat od roku 2013, a to v důsledku 
vyšších příjmů ze sdílených daní. Podíl daňových příjmů se pohyboval v rozmezí od 43,9 % 
(2011) do 65,7 % (2012), po roce 2012 podíl vzrostl a pohyboval se na úrovni od 67% (2014) do 
72,6 % (2015). V průměru za celé sledované období dosahuje podíl daňových příjmů 62,2 % 
příjmů běžných. 

Také podíl daňových příjmů na celkových příjmech je v jednotlivých letech obdobný. Kromě výše 
zmíněného je ovlivněn zejména investiční aktivitou města a s tím souvisejícím objemem 
obdržených investičních transferů a prodeje majetku. Podíl daňových příjmů na celkových 
příjmech se do roku 2013 pohybuje mezi 42,3 % (2011) – 62,5 % (2012), od roku 2013 pak mezi 
59,0 % (2015) a 64,9 % (2013). V průměru za celé sledované období dosahuje podíl daňových 
příjmů 57,1 % příjmů celkových. 

Graf 6: Vývoj sdílených daní  

 

Na výši daňových příjmů se výrazně podepsal rok 2013, kdy se projevila účinnost novely zákona 
č. 243/2000 Sb., o rozpočtovém určení daní, která posílila příjmy obcí ze sdílených daní. V tomto 

-100 000

-80 000

-60 000

-40 000

-20 000

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

0

100 000

200 000

300 000

400 000

500 000

600 000

700 000

UC 2011 UC 2012 UC 2013 UC 2014 UC 2015 RU 2016

Saldo bez financování Příjmy celkem Výdaje celkem
tis. Kč tis. Kč

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

300 000

UC 2011 UC 2012 UC 2013 UC 2014 UC 2015 RU 2016
tis. Kč

DPFOzč DPFOosvč DPFOkv DPPO DPH



82 
 

roce došlo k meziročnímu nárůstu sdílených daní o 29,9 mil. Kč, tj. 15,0 %. Kromě primární 
skupiny sdílených daní má od roku 2012 na podíl daňových příjmů vliv účinnosti novely 
loterijního zákona č. 202/1990 Sb., na jejímž základě stát nově vybírá poplatek za povolený 
přístroj a vybrané peníze obcím přerozděluje (v případě města Hodonín se v průměru let 2012  - 
2015 jednalo o 29,7 mil. Kč na položce „Odvod z výherních hracích přístrojů“ - položka 1355). 

Relativně méně výrazný podíl na objemu běžných, resp. celkových příjmů, mají příjmy nedaňové. 
V průměru sledovaného období dosahují 10,0 % příjmů běžných, resp. 9,2 % příjmů celkových. 
Nejdůležitější položkou v této kategorii příjmů jsou příjmy z pronájmu (v průměru 10,3 mil. Kč 
ročně) a odvody PO (průměrně 8,7 mil. Kč).  

Na celkovém objemu příjmů se významně podílely také přijaté dotace (transfery). V neinvestiční 
části se jedná zejména o převody z vlastních fondů HČ a dotace pokrývající výkon státní správy. 
Od roku 2011 tyto dotace poklesly o 22,0 mil. Kč (na hodnotu 36,1 mil. Kč v roce 2014), přestože 
rozsah činností vykonávaný městem za stát vzrostl. Důvodem tohoto poklesu bylo zrušení 
dotace na výkon zřizovatelských funkcí Městské knihovny. Nezanedbatelnými položkami jsou 
také ostatní transfery ze státního rozpočtu, které až do roku 2011 zahrnovaly prostředky určené 
na výplatu sociálních dávek (v průměru celého sledovaného období 47,4 mil. Kč). Město do 
rozpočtu zapojuje také prostředky z hospodářské činnosti (položka 4131), které dosahují 
v průměru celého sledovaného období 35,4 mil. Kč. Jedná se však o velmi kolísající částku, 
zejména v letech do roku 2011, kdy zde byly převáděny prostředky z prodeje bytů (realizované 
v rámci hospodářské činnosti). V současné době je tato položka ovlivňována především 
případným zapojením prostředků z portfolia města, které je také vedeno v hospodářské činnosti 
(pouze převody ze standardní hospodářské činnosti činí cca 8-10 mil. Kč/rok). Výše neinvestiční 
transferů od obcí, krajů a regionálních rad jsou pak relativně méně významné a dosahují v 
průměru objem 3,0 mil. Kč ročně). Objemově nejvýznamnější změnu představovala zmíněná 
změna výplatních míst sociálních dávek, která se v rozpočtu města projevila poklesem účelových 
neinvestičních transferů o cca 168,6 mil. Kč (ekvivalentní pokles je možné sledovat také na 
výdajové straně rozpočtu, na položce „Sociální dávky“ - položka 5410). 

Pro rozvoj města jsou pak velmi důležité dotace investiční, jejichž maxima dosáhlo město v roce 
2015 (99,4 mil. Kč). Investiční aktivita města v letech 2011 - 2015 je vyjádřena částkou 678,7 
mil. Kč, z toho 166,0 mil. Kč bylo hrazeno z dotací (tj. 24,5 %). Výše investičních výdajů 
kulminovala v roce 2015, kdy město proinvestovalo téměř 321 mil. Kč (31,0 % nákladů pokryly 
investiční dotace). 

Graf 7: Vývoj příjmů 

 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

UC 2011 UC 2012 UC 2013 UC 2014 UC 2015 RU 2016

Daňové příjmy Nedaňové příjmy Provozní dotace

Kapitálové příjmy Investiční dotace

0

100 000

200 000

300 000

400 000

500 000

600 000

700 000

UC 2011 UC 2012 UC 2013 UC 2014 UC 2015 RU 2016

Daňové příjmy Nedaňové příjmy Provozní dotace

Kapitálové příjmy Investiční dotace

tis. Kč



83 
 

Výdajovou část provozního rozpočtu nejvíce zatěžovaly výdaje spojené s platy včetně pojistného, 
dále pak neinvestičními nákupy služeb, neinvestiční transfery PO a náklady spojené 
s udržováním a opravami majetku ve vlastnictví města. V průběhu analyzovaného období město 
usiluje o úspory na provozních výdajích, jež má možnost jakýmkoliv způsobem ovlivňovat, 
racionalizací a optimalizací jejich skladby. Vývoj vybraných výdajových skupin provozního 
rozpočtu mezi roky 2011 – 2016 znázorňuje následující vícečetný graf. Vývoj ukazatelů v roce 
2016 je třeba brát s rezervou, neboť se jedná o upravený rozpočet ve třech čtvrtinách 
rozpočtového období. 

Graf 8: Vývoj vybraných výdajových skupin 

 

Z následujícího grafu je patrný pokles objemu celkových výdajů od roku 2012. Pokles objemu 
v provozní části je mimo jiné zapříčiněn výše zmíněnou změnou, kdy rozpočtem nadále 
neprocházejí prostředky na výplatu sociálních dávek. Kapitálová část představuje nahodilé 
výdaje, které odpovídají investičním potřebám města a jsou reprezentovány zejména výdaji na 
budovy, haly a stavby (položka 6121). 

  

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

UC
2011

UC
2012

UC
2013

UC
2014

UC
2015

RU
2016tis. Kč

Opravy a udržování

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

UC
2011

UC
2012

UC
2013

UC
2014

UC
2015

RU
2016tis. Kč

Neinvestiční nákupy

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

UC
2011

UC
2012

UC
2013

UC
2014

UC
2015

RU
2016tis. Kč

Platy, platby za práci, pojistné

65 000

70 000

75 000

80 000

85 000

90 000

UC
2011

UC
2012

UC
2013

UC
2014

UC
2015

RU
2016tis. Kč

Neinvestiční příspěvky PO



84 
 

Graf 9: Vývoj výdajů 

Struktura výdajů (v %)           Struktura výdajů (v absolutních hodnotách 

 

 

V rámci posouzení hospodaření v minulosti je důležité zaměřit se na plnění a vývoj běžných 
(provozních) příjmů a výdajů. Pro obecné posouzení dlouhodobé udržitelnosti hospodaření 
platí, že nárůst běžných příjmů by měl být vyšší než nárůst běžných výdajů. V období let 2011 – 
2015 byl součet provozních příjmů 2 409,2 mil. Kč, zatímco ve stejném období město utratilo na 
provozních výdajích 1 815,2 mil. Kč. Jedna z podmínek udržitelného hospodaření byla splněna. 

Pokles objemu provozních příjmů od roku 2011 do roku 2015 byl 149,1 mil. Kč, zatímco 
provozní výdaje ve stejném období poklesly o 196,1 mil. Kč. Pokles objemu provozní části v 
absolutních hodnotách je důsledkem výše zmíněné změny výplatních míst sociálních dávek, tedy 
absencí těchto rozpočtem protékajících prostředků. Objem těchto prostředků v roce 2011 
dosahoval 168,6 mil. Kč na příjmové i výdajové straně rozpočtu. Pokud tedy očistíme vývoj 
provozní části hospodaření o tuto částku, je zřejmé, že objem prostředků v absolutním vyjádření 
ve sledovaném období roste, přičemž provozní příjmy rostly, provozní výdaje naopak 
zaznamenaly mírný pokles. To znamená, že z tohoto pohledu se hospodaření města vyvíjí 
pozitivně. 

Graf 10: Meziroční změny běžných příjmů a výdajů 

Běžné příjmy a výdaje v %       Běžné příjmy a výdaje (v absolutních hodnotách) 

 

O vztahu mezi provozními příjmy a výdaji nejlépe vypovídá provozní přebytek. V každém 
analyzovaném roce nabýval provozní přebytek kladných hodnot. Nejnižší hodnoty tento 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

UC 2011 UC 2012 UC 2013 UC 2014 UC 2015 RU 2016

Běžné výdaje Kapitálové výdaje

0

100 000

200 000

300 000

400 000

500 000

600 000

700 000

UC 2011 UC 2012 UC 2013 UC 2014 UC 2015 RU 2016

Běžné výdaje Kapitálové výdaje
tis. Kč

-50%

-40%

-30%

-20%

-10%

0%

10%

20%

2
0

12
/2

0
11

2
0

13
/2

0
12

2
0

14
/2

0
13

2
0

15
/2

0
14

2
0

16
/2

0
15

Běžné příjmy Běžné výdaje

-250 000

-200 000

-150 000

-100 000

-50 000

0

50 000

100 000

2
0

12
/2

0
11

2
0

13
/2

0
12

2
0

14
/2

0
13

2
0

15
/2

0
14

2
0

16
/2

0
15

Běžné příjmy Běžné výdajetis. Kč



85 
 

základní ukazatel dosáhl v roce 2011 (79,0 mil. Kč), nejvyšší pak v roce 2014 (159,3 mil. Kč). 
Průměrná hodnota provozního přebytku ve sledovaném období byla 118,8 mil. Kč, přičemž jeho 
hodnota od roku 2011 do roku 2014 meziročně rostla. 

Graf 11: Vývoj běžných příjmů, výdajů a provozního přebytku 

 

Další možností, jak zhodnotit hospodaření města, jsou hodnoty indexu provozních úspor. Index 
vyjadřuje procentuální hodnotu finančních prostředků, které městu zůstávají z provozních 
příjmů po úhradě provozních výdajů. Minimální hodnota ukazatele je 10 %, v ideálním případě 
se procentuální výše ukazatele má pohybovat v rozmezí 20 – 25 %. 

Graf 12: Vývoj indexu provozních úspor 

 

Předcházející graf ukazuje dobré hodnoty indexu provozních úspor. V roce 2011 je nízká 
hodnota indexu zapříčiněna doznívající celosvětovou ekonomickou krizí a vyššími výdaji na 
opravy městského majetku. Opětovný růst hodnoty indexu v roce 2013 je pak důsledkem 
účinností novely zákona č. 243/2000 Sb., o rozpočtovém určení daní. Díky této skutečnosti 
získalo město do svého rozpočtu meziročně o 29,9 mil. Kč (tj. o 15,0%) navíc ze sdílených daní. 

Pro města s dluhovou službou je důležitým ukazatelem hospodaření rozdíl provozního přebytku 
a splátek jistin. Pro tento ukazatel platí stejné závěry jako pro provozní přebytek – jeho hodnoty 
by měly být vždy kladné, protože až po uhrazení splátek jistin v daném roce hodnota ukazatele 

0

100 000

200 000

300 000

400 000

500 000

600 000

700 000

UC 2011 UC 2012 UC 2013 UC 2014 UC 2015 RU 2016

Běžné příjmy Běžné výdaje Provozní přebytek (PP)tis. Kč

0

5

10

15

20

25

30

35

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

140 000

160 000

180 000

UC 2011 UC 2012 UC 2013 UC 2014 UC 2015 RU 2016

Provozní přebytek (PP) Index provozních úspor (%) Min. index provoz. úsportis. Kč %



86 
 

vyjadřuje částku z provozního rozpočtu použitelnou na rozvoj města formou investičních výdajů. 
V analyzovaném období ukazatel tento předpoklad splňuje pro všechny hodnocené roky. 

 

Graf 13: Vývoj rozdílu provozního přebytku a splátek jistin 

 

Tabulka 61: Meziroční změny ukazatelů hospodaření 

 

Celkový pohled na meziroční změny provozního přebytku a provozních příjmů a výdajů 
zobrazuje následující graf. 

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

140 000

160 000

180 000

UC 2011 UC 2012 UC 2013 UC 2014 UC 2015 RU 2016

Provozní přebytek (PP) Rozdíl PP a splátky jistiny
tis. Kč



87 
 

Graf 14: Meziroční změny PP a provozních příjmů a výdajů 

 

Dluhová služba poskytuje užitečný přehled o výpůjční aktivitě města a o jeho schopnosti splácet 
dluh. Ukazatel dluhové služby by neměl přesáhnout hodnotu 25 %. Dluhová služba je 
definována jako součet splátek jistin a finančních prostředků použitých na úhradu úroků 
z přijatých úvěrů. Dluhová základna je hodnota celkových příjmů po konsolidaci. 

Hodnota ukazatele dluhové služby v hodnoceném období, vypočítaná podle metodiky 
Ministerstva financí, je velmi příznivá a dosahuje max. 11,34 % z povolené 25-ti procentní 
předepsané hranice. 

Graf 15: Vývoj dluhové služby 

 

 



88 
 

Shrnutí kapitoly Hospodaření města Hodonín 

� Vlastní investiční aktivita města je příčinou záporného salda hospodaření (bez 
financování) v roce 2015. Dluhová služba je ve sledovaném období odrazem především 
splátek jistin dlouhodobých úvěrů přijatých v předcházejících letech. Vliv čerpání úvěru 
se následně projevil na hodnotě ukazatele indexu dluhové služby. Hodnoty indexu 
v letech 2010 až 2015 se vlivem zvýšených splátek jistin pohyboval na úrovni 7,07 % - 
11,34 %. V celém sledovaném období, se jedná o příznivé hodnoty a ukazatel dosahuje 
max. 11,34 % z povolené 25-ti procentní předepsané hranice. 

� Hospodaření města je v oblasti provozního rozpočtu vyvážené se zlepšujícím se trendem 
vývoje. Provozní přebytek dosahuje kladných hodnot a tím městu zůstávají určité 
finanční zdroje na investiční výdaje, kapitálová část rozpočtu je závislá na rozhodování 
orgánů města o jednorázových prodejích majetku, zahajování a realizaci vlastních 
investic, vyhlašování výzev, předkládání žádostí o podporu a realizaci investic 
spolufinancovaných z fondů EU. 

� Dlouhodobé hodnocení města ukazuje, že město má dostačující finanční prostředky na 
spolufinancování dotačních titulů státu i fondů EU, a to zejména v oblasti investiční. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



89 
 

Seznam tabulek a grafů 
Seznam tabulek: 

Tabulka 1: Seznam zkratek ............................................................................................................................................. 5 
Tabulka 2: Aktuální informace – město Hodonín, SO ORP Hodonín k 31. 12. 2015 ................................... 6 
Tabulka 3: Pohyb obyvatelstva ve městě Hodonín ............................................................................................... 10 
Tabulka 4: Rozložení obyvatelstva podle pohlaví ................................................................................................ 11 
Tabulka 5: Počet obyvatel dle věkových skupin .................................................................................................... 11 
Tabulka 6: Průměrný věk obyvatel v Hodoníně .................................................................................................... 12 
Tabulka 7: Rozdělení obyvatelstva podle národnosti v městě Hodonín ....................................................... 12 
Tabulka 8: Rozdělení obyvatelstva podle rodinného stavu a pohlaví ........................................................... 13 
Tabulka 9: Počet sňatků a rozvodů ........................................................................................................................... 13 
Tabulka 10: Obyvatelstvo podle nejvyššího ukončeného vzdělání ................................................................. 14 
Tabulka 11: Počet dokončených bytů ve městě Hodonín................................................................................... 15 
Tabulka 12: Domovní fond v roce 2001 a 2011 ve městě Hodoníně ............................................................. 16 
Tabulka 13: Domy v Hodoníně podle období výstavby ....................................................................................... 16 
Tabulka 14: Byty podle právního důvodu užívání v letech 2001 a 2011 ..................................................... 17 
Tabulka 15: Obydlené byty podle počtu obydlených místností ....................................................................... 17 
Tabulka 16: Ekonomická aktivita obyvatel mezi lety 2001 a 2011 ............................................................... 19 
Tabulka 17: Obyvatelstvo podle ekonomické aktivity 2011 ............................................................................. 20 
Tabulka 18: Podíl nezaměstnaných osob v JMK, SO ORP Hodonín a v Hodoníně v letech 2005 až 
2015 ...................................................................................................................................................................................... 21 
Tabulka 19: Podíl nezaměstnaných osob v SO ORP JMK .................................................................................... 21 
Tabulka 20: Podíl nezaměstnaných osob ve městě Hodonín ............................................................................ 22 
Tabulka 21: Počet dosažitelných uchazečů o práci a volná pracovní místa .............................................. 22 
Tabulka 22: Uchazeči o zaměstnání podle vzdělání v okrese Hodonín ........................................................ 23 
Tabulka 23: Uchazeči o zaměstnání dle délky nezaměstnanosti v okrese Hodonín ................................ 24 
Tabulka 24: Uchazeči o zaměstnání dle věkové kategorie v okrese Hodonín ............................................ 24 
Tabulka 25: Počet ekonomických subjektů v Hodoníně, ORP Hodonín a v JMK ........................................ 25 
Tabulka 26: Ekonomické subjekty dle právní normy v Hodoníně .................................................................. 26 
Tabulka 27: Ekonomické subjekty dle převažující činnosti v Hodoníně ...................................................... 26 
Tabulka 28: Ekonomické subjekty dle základních sektorů hospodářské činnosti v roce 2015 ........... 27 
Tabulka 29: Ekonomické subjekty podle počtu zaměstnanců v Hodoníně ................................................. 27 
Tabulka 30: Největší zaměstnavatelé na Hodonínsku ........................................................................................ 28 
Tabulka 31: Vývoj nových živnostenských oprávnění v letech 2008 až 2015 v Hodoníně .................... 28 
Tabulka 32: Vývoj živnostenských oprávnění (zrušené, přerušené) v Hodoníně ...................................... 29 
Tabulka 33: Nová živnostenská oprávnění v letech 2008 až 2015 dle druhu oprávnění v Hodoníně
 ................................................................................................................................................................................................ 29 
Tabulka 34: Vývoj počtu živností volných, řemeslných, vázaných a koncesovaných na území SO ORP 
Hodonín ............................................................................................................................................................................... 29 
Tabulka 35: Městské linky, regionální a meziregionální linky ........................................................................ 34 
Tabulka 36. Přehled infrastruktury pro cyklisty ve městě Hodoníně ............................................................ 37 
Tabulka 37: Dálkové cyklotrasy v ČR ........................................................................................................................ 38 
Tabulka 38: Trasy EuroVelo v České republice ..................................................................................................... 38 
Tabulka 39: Cena vodného a stočného (pohyblivá složka - cena za odebrané (odkanalizované) 
množství vody v Kč/m3) v roce 2016 ........................................................................................................................ 40 



90 
 

Tabulka 40: Mateřské školy v Hodoníně .................................................................................................................. 44 
Tabulka 41: Speciální mateřské školy v Hodoníně............................................................................................... 44 
Tabulka 42: Základní školy v Hodoníně ................................................................................................................... 44 
Tabulka 43: Střední školy v Hodoníně ...................................................................................................................... 45 
Tabulka 44: Sportoviště ve městě .............................................................................................................................. 46 
Tabulka 45: Sportovní kluby ........................................................................................................................................ 47 
Tabulka 46: Zájmové spolky a sdružení ................................................................................................................... 48 
Tabulka 47: Kulturní zařízení ..................................................................................................................................... 50 
Tabulka 48: Hromadná ubytovací zařízení v Hodoníně .................................................................................... 53 
Tabulka 49: Ukazatelé zdravotní péče v Nemocnici TGM Hodonín ............................................................... 55 
Tabulka 50: Zdravotnictví Jihomoravského kraje dle okresů Jihomoravského kraje ............................. 56 
Tabulka 51: Sociální služby Hodonínska ................................................................................................................. 58 
Tabulka 52: Index kriminality a trestné činy mezi roky 2013 - 2015 ........................................................... 60 
Tabulka 53: Trestné činy mezi roky 2013 - 2015 ................................................................................................. 60 
Tabulka 54: Zdroje znečištění v roce 2014 ............................................................................................................. 63 
Tabulka 55: Emise hlavních znečišťujících látek v okrese Hodonín – REZZO 1 ........................................ 64 
Tabulka 56: Emise hlavních znečisťujících látek v okrese Hodonín – REZZO 2 ........................................ 64 
Tabulka 57: Emise hlavních znečisťujících látek v okrese Hodonín – REZZO 3 ........................................ 65 
Tabulka 58: Emise hlavních znečišťujících látek v Jihomoravském kraji – REZZO 4 .............................. 65 
Tabulka 59: Druhy pozemků (ha) .............................................................................................................................. 67 
Tabulka 60: Vývoj hospodaření města ..................................................................................................................... 80 
Tabulka 61: Meziroční změny ukazatelů hospodaření ...................................................................................... 86 
 
Seznam grafů: 
Graf 1: Vývoj v počtu obyvatel mezi lety 1991 – 2015 (stav k 31. 12.) ............................................................ 9 
Graf 2: Celkový přírůstek obyvatelstva ve městě Hodonín ................................................................................ 10 
Graf 3: Vzdělanostní struktura .................................................................................................................................... 15 
Graf 4: Ekonomické subjekty celkem mezi lety 2005 až 2015 ......................................................................... 25 
Graf 5: Vývoj příjmů, výdajů a salda hospodaření ............................................................................................... 81 
Graf 6: Vývoj sdílených daní ......................................................................................................................................... 81 
Graf 7: Vývoj příjmů ........................................................................................................................................................ 82 
Graf 8: Vývoj vybraných výdajových skupin ........................................................................................................... 83 
Graf 9: Vývoj výdajů ........................................................................................................................................................ 84 
Graf 10: Meziroční změny běžných příjmů a výdajů ........................................................................................... 84 
Graf 11: Vývoj běžných příjmů, výdajů a provozního přebytku ...................................................................... 85 
Graf 12: Vývoj indexu provozních úspor .................................................................................................................. 85 
Graf 13: Vývoj rozdílu provozního přebytku a splátek jistin ............................................................................ 86 
Graf 14: Meziroční změny PP a provozních příjmů a výdajů ........................................................................... 87 
Graf 15: Vývoj dluhové služby ...................................................................................................................................... 87 
 


